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G
ada pēdējā numurā vēlamies pateikt vissirsnīgāko 
PALDIES tiem, kas mūs iedvesmoja, dalījās ar labo praksi, 
saredzēja mūsos uzticamu sadarbības partneri ar precīzu 
mērķauditoriju, izvietoja reklāmas un atbalstīja arī citādi! 
Paldies tiem 23 būvuzņēmējiem, kas parakstīja vēstuli valsts 

institūcijām – valsts institūcijām ir jāreaģē uz realitāti un jādzird 
uzņēmēji! Mēs esam tie retie izdevēji, kas visu ir izdarījuši solītajā 
laikā, un neviens Apskata eksemplārs nav nonācis nelasīts miskastē, 
jo mēs esam spējuši skaistu izdevumu izplatīt paredzētajai nozares 
mērķauditorijai bez maksas. Un vēl – tā kā finansējumu meklējam 
no dažādiem avotiem, varam lepoties ar samērā lielu saturisko 
neatkarību, kas arī ir retums šajos laikos. Bet nu, cienījamie 
būvnieki, pasūtītāji, arhitekti, arī par priekšdienām: apkopojiet,  
kas šogad padarīts, un gatavojiet pieteikumus vērienīgākajiem būvju 
un būvnieku svētkiem – konkursam Latvijas Būvniecības Gada 
balva 2021! Atcerieties arī par labajiem sadarbības partneriem un 
piesakiet tos konkursam Latvijas Gada inženieris būvniecībā 2021! 
Mēs, organizatori, strādājam pie formāta dažādos apstākļos, bet 
svētkiem jābūt. Svētki un veltījums jums ir arī jaunā ceļojošā izstāde 
Detaļu spēks Nr. 2, kas tiek atvērta jau 6. gadu, šoreiz  
2 formātos ārtelpās – izcili fotostāsti un idejas arhitektūras 
tūrismam. No decembra vidus uz Āgenskalna tirgus žogiem, bet 
paplašinātā formātā no 11. janvāra pie t/c Origo līdz pat aprīlim. 
Varat brīvdienās sameklēt un paklausīties ko derīgu arī kādā 
no mūsu šā gada 3 praktiskās pieredzes pārneses konferenču 
ierakstiem YouTube kanālā. Jaunākā no tām – jau 4. gadu  
2. decembrī notika konference Izaicinājumi industriālajā 
būvniecībā – vērienīgi projekti attīstībā.

AGRITA LŪSE, 
biedrības BDCC valdes locekle

GUNITA JANSONE, 
biedrības BDCC vadītāja
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PAULA JANSONE, 

BIEDRĪBAS ARHITEKTŪRA 

BŪVNIECĪBA DIZAINS 

VALDES LOCEKLE

Krievu-amerikāņu rakstniece  
Aina Renda savā slavenākajā 
darbā Atlas Shrugged raksta, ka 
«kompetence ir vienīgais morāles 
kodekss, kuram ir zelta standarta 
vērtība.» Liels prieks, ka žurnāls 
ABD vienkopus var sapulcināt tik 
daudz savas jomas profesionāļu, kuri, 
daloties savā pieredzē un zināšanās, 
var paplašināt arī lasītāju horizontus. 
Šajā numurā lasiet par Ķekavas 
apvedceļu un nākošā gada ceļu 
plāniem Latvijā. 
 
Lai visiem enerģisks un iedvesmojošs 
Jaunais 2022. gads!
LASIET 24. LPP.
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JĀNIS KREICBURGS
SKONTO BŪVE PROJEKTU VADĪTĀJS

Tirdzniecības centra Origo pārbūve 
un biznesa centra Origo One jaunbūve 
bija izaicinājumiem piepildīts 
projekts.
LASIET 32. LPP.

INGA PIŅĶE
DEPO PROJEKTS VADOŠĀ ARHITEKTE

Tirdzniecības centra Origo pārbūve 
un biznesa centra Origo One 
projektēšana un būvniecība ilga 
gandrīz 14 gadus, taču iegūtais 
rezultāts jau atzīmēts ar lauriem 
vietējos un starptautiskajos 
konkursos.
LASIET 32. LPP.

MĀRTIŅŠ LIEPIŅŠ
CEĻU PROJEKTS VALDES 

PRIEKŠSĒDĒTĀJS

2021.gada decembrī ir sākta 
vērienīgākās infrastruktūras 
būves realizācija gan apjomu, gan 
pārvaldības kontekstā – Ķekavas 
apvedceļš, kur pirmo reizi tiek lietots 
publiskās un privātās partnerības 
(PPP) modelis.
LASIET 62. LPP.

KRISTĪNE GULBE
Vēsturiskās ēkas prasa rūpīgu 
izpēti un atjaunošanas materiālu 
piemeklēšanu.
LASIET 7. LPP.

ANDREJS ELKSNIŅŠ
DAUGAVPILS DOMES 

PRIEKŠSĒDĒTĀJS

Daugavpils cietoksnis ir viens 
no populārākajiem apskates 
objektiem.
LASIET 16. LPP.

ILZE RATNIECE
REM PRO, ARHITEKTE

Atjaunotais Pulvera pagrabs  
ir pārtapis par Pētera Martinsona 
mantojuma eksponēšanas centru.
LASIET 6. LPP.
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EGĪLS HELMANIS 
OGRES NOVADA PAŠVALDĪBAS  

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJS

Šis ir unikāls projekts, kas piesaistīs 
gan vietējo iedzīvotāju, gan pilsētas 
viesu interesi. Šajā vietā atradīsies 
zinātniskais centrs Ogres vārti, kur 
bērni un jaunieši ar modernajām 
tehnoloģijām apgūs jaunas  
zināšanas par pasauli.
LASIET 100. LPP.

KARENS MATENKO 
REAL WINDOWS VADĪTĀJS

Rūdītais stikls ir ļoti daudzpusīgs 
materiāls, kas piešķir izsmalcinātību 
jebkuram dizainam, vienlaikus tas ir 
drošs un izturīgs materiāls. Eiropā 
rūdītā stikla izmantošanai ir bagātīga 
un ilga pieredze. Arī Latvijā rūdītais 
stikls kļuvis par modes tendenci visa 
tipa ēkās, sākot no privātmājām. Katrs 
objekts, kurā tiek integrēts rūdītais 
stikls, prasa individuālu un radošu 
pieeju.
LASIET 132. LPP.

MĀRTIŅŠ 

LAZDOVSKIS
LVC VALDES PRIEKŠSĒDĒTĀJS

Valsts autoceļu tīklā pārbūvēti  
87,55 kilometri, asfaltbetona segums 
atjaunots 457 kilometriem, grants 
seguma divkārtu apstrāde veikta  
152 kilometriem, asfaltbetona 
virsmas apstrāde – 338 kilometriem, 
kopējam realizētajam kilometru 
skaitam sasniedzot vairāk nekā  
1300 km. Būvdarbi tika veikti  
206 objektos, no kuriem 42 darbi  
tiks turpināti arī 2022. gadā.
LASIET 74. LPP.

MIĶELIS PUTRĀMS
MADE ARHITEKTI ARHITEKTS

Manuprāt, ilgtspējīga ēka ietver trīs 
būtiskus kritērijus. Viens no tiem, 
protams, ir energoefektivitāte, kas 
Latvijā jau ir labi pazīstama. Otrais 
kritērijs, kas ir pat būtiskāks par 
energoefektivitāti, ir materiālu 
energoietilpība, kas paredz tādu 
būvmateriālu izmantošanu, kam ir 
samazināts CO2 izmešu daudzums.
LASIET 76. LPP.
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ANDIS KUBLAČOVS
LINSTOW BALTIC  

PROJEKTU DIREKTORS

Tirdzniecības centra Origo 
paplašināšanas projekta koncepcija – 
Origo kā atskaites punkts ceļojumam 
LAIKĀ, TELPĀ UN PIEDĀVĀJUMĀ, 
sezonā un nesezonā, labos  
un sliktos apstākļos.
LASIET 32. LPP.

ILZE KRAMIŅA,  
ZVĒRINĀTA ADVOKĀTE, 

ZAB EVERSHEDS SUTHERL  

AND BITĀNS SIA PARTNERE

LAIMA EGLĪTE,  
ZAB EVERSHEDS SUTHERL  

AND BITĀNS SIA VECĀKĀ JURISTE

Nozarē strādājošie uzņēmumi gan 
norādījuši, ka Ekonomikas ministrijas 
veiktā pētījuma secinājumi ir pārāk 
optimistiski un ka patiesais cenu 
procentuālais pieaugums 2021. gada 
vasarā, salīdzinot ar 2020. gadu,  
ir krietni lielāks.
LASIET 184. LPP.
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DAUGAVPILĪ PULVERA 

PAGRABĀ GLABĀS 

KERAMIKU

Apkopoja 

AGRITA LŪSE,
 izmantots arhitektes 

ILZES RATNIECES 
izstrādātais skaidrojošais apraksts, 
publicitātes foto

www.rem.lv

http://www.rem.lv
http://www.rem.lv
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Daugavpils cietokšņa pulvera 
noliktavas restaurācija un 
pieguļošās infrastruktūras 
labiekārtošana Nikolaja ielā 1, 
Daugavpilī. Projekts REM PRO, 
arhitekte Ilze Ratniece, restaurācijas 
un konservācijas sadaļa KONVENTS, 
arhitekts Pēteris Blūms, būvnieks 
Lagron, inženierinfrastruktūra 
Derex, restaurācijas darbi Preiļu 
celtnieks, rūdītā stikla konstrukcijas 
RealWindows. Kopējā ēkas platība 572,6 
m2.
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D
augavpils cietoksnis vairāk nekā desmitu gadu garumā soli pa 
solim iegūst jaunu seju un jaunu funkciju, vienlaikus saglabā-
jot pagātnes vēsturiskos stāstus par kara laikiem, par aizsar-
dzību un par šeit atrodamajiem industriālajiem artefaktiem. 
Cietoksnis ir kā milzu Pandoras lāde, kurā vismaz vēl tuvākajā 

gadu desmitā neapsīks vērtīgu lietu un atklājumu straume. Vietne 
visitdaugavpils.lv vēsta, ka Daugavpils cietoksnis ir pēdējais bastionu 
tipa cietoksnis pasaulē, un, skatoties no putna lidojuma, tas atgādina 
saules, zvaigznes, bruņrupuča vai pat sikspārņa formu. Jāatgādina, ka 
cietoksni 1810. gadā sāka celt Krievijas impērijas armija, lai stiprinātu 
Krievijas impērijas rietumu robežas, gatavojoties karam ar Napoleonu. 
Mainoties laikiem un cietokšņa īpašniekiem, pienāca 20. gs. gs.  
90. gadi, kad to pameta padomju armija, un viss lielais komplekss  
kā milzu problēma palika Daugavpils domes īpašumā. Un sākās 
piederības rotācija. Saprotot, ka objekts ir par lielu, dome to piedā-
vāja pārņemt valstij, kas tā arī notika. Bet valsts pēc laika arī saprata, 
līdzībās izsakoties, ka kumoss nav ap ēdams. Tālāk sarunās ar dažā-
diem premjerministriem tika secināts, ka, tikai kopīgi sadarbojoties 
dažādām struktūrām, ir iespējams atdzīvināt cietoksni, piešķirt jaunu 
funkciju un padarīt par pievilcīgu un must to see vietu daugavpiliešiem 
un tūristiem.
Artjoms Mahļins, Daugavpils domes pārstāvis un speciālists, kas bijis 
iesaistīts atjaunošanas ideju izstrādē un realizācijā, norāda, ka dome 
lēma par labu pakāpeniskai atjaunošanai ar plānu attīstīt kultūr-
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vēsturisku funkciju visā cietokšņa teritorijā. Pamazām tapa jauna 
infrastruktūra, informācijas centrs, pēc tam enkurobjekts Marka Rotko 
mākslas centrs bijušajā Arsenāla ēkā, kas Daugavpili jau iezīmēja uz 
pasaules kultūras kartes. Tad nāca kārta Lunetes sarga mājai, Nikolaja 
vārtiem ar koka tiltu, Valsts policijas ēkām. Šobrīd aktuāls projekts 
ir Inženierarsenāla milzu ēka un nupat kā gandrīz noslēgtais Pulvera 
pagrabs jeb starptautiski atpazīstamā keramiķa Pētera Martinsona 
namiņš, kur tiks eksponēts un uzglabāts mākslinieka novēlētais 
mantojums Marka Rotko mākslas centram. Darba šajā vietā vēl daudz 
visiem – arhitektiem, restauratoriem, projektu vadītājiem, būvniekiem, 
inženieriem utt.

Pētera Martinsona mantojuma uzglabāšana

Bijušais šaujampulvera novietošanas un uzglabāšanas pagrabs, kas 
padomju laikā kalpojis kā kāpostu skābēšanas vieta industriālos 
apjomos lielās mūra vannās, tagad ir restaurēts, atjaunots un uzpu-
cēts un turpmāk būs multifunkcionāla izstāžu zāle, kā arī tur varēs 
aplūkot keramiķa Martinsona jaunradi. Līdztekus notiek tuvējā vaļņa 
atjaunošana, un teritorijas labiekārtojumā vietu radis arī bērnu rotaļu 
laukums. Mākslas Daugavpils cietoksnī kļūst arvien vairāk, un – to 
nevar noliegt – eksponēšanas kvalitāte ir izcila, nežēlojot materiālus un 
nemeklējot aizstāšanai to lētākos variantus. Līdztekus tiek labiekārtota 
teritorija, un tā iegūst izteikti pievilcīgas aprises, mudinot šeit uzturē-
ties un baudīt apkaimi.
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Andrejs Elksniņš,
Daugavpils domes 
deputāts un 
priekšsēdētājs
Daugavpils cietoksnis ir 
viens no populārākajiem 
apskates objektiem pilsētā 
un reģionā, ko iecienījuši 
ne tikai vietējie iedzīvotāji, 
bet arī pilsētas viesi gan 
no tuvākas, gan tālākas 
apkārtnes. Taču laiks ne-
stāv uz vietas: gandrīz ik 

gadu līdzās jau plaši pazīstamajam Marka Rotko mākslas centram, 
atjaunotajiem Nikolaja vārtiem un tiltam šeit parādās jaunas, inte-
resantas apskates vietas. Pavisam drīz mēs noslēgsim atjaunoša-
nas darbus, un durvis vērs vēl viens tūrisma objekts – Tehnikas 
un industriālā dizaina centrs Inženieru arsenāls. Cietoksnī būs 
par vēl vienu sakārtotu vietu vairāk, kā arī paplašināsies tūrisma 
piedāvājums. Man ir patiess prieks par to, ka Daugavpils cietokšņa 
atdzimšanai ir noticējuši mūsu pilsētnieki un uzņēmēji, kas šo 
pilsētas mikrorajonu aizvien biežāk izvēlas par vietu, kur attīstīt 
savas biznesa idejas.
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Pulvera lieltelpas vēsture

Arhitekte Ilze Ratniece, izstrādājot ēkas pārbūves projektu jaunajai 
funkcijai, ir izpētījusi arī ēkas būvvēsturi. Tā celta orientējoši  
19. gs. 60. gadu sākumā kā ar cilindrisku velvi pārsegta lieltelpa – 
šaujampulvera noliktava. Atliek vien minēt, cik ēka pēc satura bijusi 

nozīmīga un arī riskanta, jo ma-
zākā dzirkstele varētu nozīmēt 
lielu nelaimi. Ēkas sānu galerijas 
bijušas paredzētas vēdināšanai, 
tam kalpojušas vertikālas sprau-
gas sienās, jo ar mitru pulveri 
neko nevar iesākt. Zem pulvera 
noliktavas lieltelpas izbūvēti 
2 velvēti vēdināšanas gaiteņi 
(kanāli), kuru galos ierīkotas 
atveres. Pulvera pagraba arhi-
tektūra pieder Eiropas eklek-
tiski neogotiskās arhitektūras 
agrīnajam posmam. Fasāžu 
būvgaldniecības izstrādājumi 
saglabājušies tikai daļēji – logu 
un durvju aplodas, kas iestrā-
dātas ailas konstrukcijā izbūves 

Uzņēmuma Real Windows vadītājs 
Karens Matenko. RealWindows rūdītā 
stikla nestandarta konstrukcijas ir 
integrētas vēsturiskā apjoma interjerā  
un labiekārtojumā.

www.realwindows.lv

http://www.realwindows.lv
http://www.realwindows.lv
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procesā. Logailās saglabājušies kalti metāla režģi. Pašreizējās 
grīdas iesegtas ar betona slāni. Spriežot pēc pieejamiem arhīvu 
materiāliem, sākotnēji tās bijušas segtas ar koka brusām, kas 
distancētas no pagrīdes aizbēruma.
Centrālā lieltelpa (ekspozīciju zāle, atklāto un slēgto fondu 
telpa) saglabāta maksimāli autentiskā veidolā – noņemts grīdas 
tuvumā un citviet atslāņotais apmetums, veikta mūra mazgāšana 
un apstrāde pret aļģēm, daļēja apmetuma atjaunošana ar kaļķa 
javu, tonēšana – konsolidācija ar minerālu pigmentiem. Grīdas 
segums – Forbo allura dizina vinila lamellas sudrabaini pelēkā 
tonī. Elektriski apsildāmas grīdlīstes Thermodul, jo ēkas savrupās 
novietnes dēļ pieslēgums pilsētas siltumtīkliem būtu nesamērīgi 
dārgs un grūti īstenojams.

Atjaunošana pa kārtām

Arhitekte Ilze Ratniece norāda, ka objekta atjaunošana dalīta 
kārtās, bet raksta mērķis šoreiz ir atspoguļot 1. kārtu, kas ietver 
pulvera noliktavas restaurāciju un tai pieguļošās teritorijas 
labiekārtošanu. Saglabājusies vēsturiskā akmens bloku atbalstsie-
na, kas nodala pandusu – piebrauktuvi kazemātiem – no pārējās 
teritorijas. Panduss ir atjaunots, nedaudz pazeminot līmeni pie 
kazemātiem, pasargājot tos no applūšanas. Atbalstsienas noseg-
plātnes izgatavotas silikona formās uz vibrogalda no tonēta be-
tona, atdarinot vēsturisko izstrādājumu formu un malas profilu. 
Augšmalā montēta rūdīta stikla drošības marga. Stikls izvēlēts tā 
caurspīdīguma un neitralitātes dēļ, tas neaizsegs skatu no pulvera 
noliktavas uz kazemātiem. Zona starp valni un pulvera noliktavu 
ir daudzfunkcionāla, piemērota apmeklētāju atpūtai, izklaidei, 
plašāku cietokšņa sarīkojumu laikā – arī suvenīru un mākslas 
priekšmetu tirdzniecībai. Šim nolūkam zaļajā zonā, kas robežojas 
ar laukumu, ir elektroierīču pieslēguma vietas. Rekreācijas zona 
veidota plastiskās līnijās, kur līkloču celiņš no M. Rotko centra ka-
fejnīcas ieejas ved līdz vaļņa aparelei. Konsultējoties ar profesio-
nāliem dārzniekiem un ainavu arhitektiem, ainavā iekļauta tikai  
1 vecā, samērā labā stāvoklī esošā ābele ar dekoratīvu vainagu, 
pārējie koki diemžēl izņemti pēc rūpīgām to veselības pārbau-
dēm. Ceļi un laukumi, kas tieši piekļaujas vēsturiskajām ēkām un 
būvēm, ieklāti ar tradicionālo cietokšņa segumu – apaļo laukak-
meņu bruģi. Bet tie, kas paredzēti intensīvākai gājēju kustībai, 
iesegti ar tonalitātes ziņā vēsturiskajam bruģim ļoti tuvo, bet ieša-
nai daudz ērtāko mozaīkveida betona bruģi, tādējādi sapludinot 
M. Rotko centra priekšlaukumu ar P. Martinsona mājas teritoriju.
Teritorijas apgaismošanai projektēti gan augstie, gan zemie parka 
gaismekļi. Augstie apgaismes stabi izvietoti paralēli ēkas garen-
fasādēm un pie saimniecības laukuma. Rekreācijas zonai veidots 
klusinātāks apgaismojums, to nodrošina zemie parka gaismekļi. 
Labiekārtojuma mazās formas – soliņi un atkritumu urnas – iz-
vēlētas analoģiski pie M. Rotko centra uzstādītajām. Suvenīru un 
citu sīkpreču tirdzniecība plānota no Daugavpils cietokšņa stila 
rokasgrāmatā ietvertajiem ratiem. Projekts paredz vietu šo ratu 
izvietošanai, bet ne pašu ratu konstrukciju.
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MATERIĀLI SAUDZĪGAI AUTENTISKO 

MŪRU ATJAUNOŠANAI

Kristīne Gulbe, DAW Baltica pārstāve, tehnoloģe

K
atra vēsturiska 
ēka ir citāda 
un ar atšķirīgu 
struktūru, tās 
atjaunošanai 

vispirms nepieciešama 
kompetenta konsultā-
cija pareizo un piemēro-
tāko materiālu izvēlei. 
Materiālu meklējumi 
klasiski sākas ar ēkas 
tehniskā stāvokļa izpēti 
un iepazīšanos ar atjau-
nošanas arhitektonisko 
konceptu, lai rastu 
kompromisu un izvēle 
nebūtu pretrunā ar ēkas 

struktūru no tehniskā aspekta. Izpēti sākām ar Inženierarsenāla 
ēku, kas pēc vēsturisko būvmateriālu lietojuma savā ziņā ir līdzīga 
Pulvera pagraba ēkai, tāpēc arī ēku restaurācijā bija iespējams 
izmantot līdzīgus CAPAROL materiālus. Konceptuāli abas ēkas 
tika restaurētas–konservētas, un tas nozīmē maksimālu vēstures 
autentiskā stāsta saglabāšanu un minimālu zudumu papildinā-
šanu, lai apmeklētājiem ir acīm tverama ēkas dzīve cauri laikiem. 
Izaicinājums bija atrast materiālus, kas labi sadzīvo ar ēkas būv-
materiālu fizikālajām un ķīmiskajām īpašībām, vienlaikus rezul-
tātam atbilstot visām mūsdienu būvniecības normatīvu prasībām. 
Abos objektos tika izmantoti CAPAROL silikāta bāzes materiāli no 
Histolith produktu līnijas, kas paredzēti vēsturisko ēku atjaunoša-
nai. CAPAROL konceptuālā pieeja materiālu izvēlei ietver vairākus 
kritērijus – rūpīgi iegūti dati par vēsturiskajiem būvmateriāliem, 
materiālu saderības pārbaude, teorētiski un praktiski veicot 
ievērojamu skaitu eksperimentu (parauglaukumi) un analizējot 
iegūtos datus. Pēdējais posms – skrupulozi izstrādāts materiālu 
ieklāšanas tehnoloģijas apraksts, kas tiek nodots darbu veicējiem. 
Vislabāk darbi sokas, ja sadarbības partneris ir kompetents, jo 
bieži vien vēsturiskajos objektos toņi jāuzjauc manuāli, pa pilie-
nam vien pievienojot pigmentu, līdz tiek iegūts vēlamais. Pulvera 
pagrabā izaicinājums būvniekiem bija lazūras uzklāšana uz 
sienām un griestiem. Tika izmantota silikāta bāzes lazūra Caparol 
Histolith Antik Lasur, kas tonēta ar dabīgajiem pigmentiem un 
kuras ieklāšanas specifika, kā jau minerālam materiālam, atšķiras 
no mūsdienīgu materiālu iestrādes principiem. Šajā gadījumā 
sienas un griesti ir viena plakne visā ēkas garumā, un lazūra ko-
rekta efekta iegūšanai bija jāuzklāj visai plaknei vienā piegājienā, 
nevis sadalot darbu sektoros. Būvniekam izdevās darbu paveikt 
labi, lazūru vienlaikus klājot vairākiem meistariem – savas jomas 
profesionāļiem. Savukārt koka dēļu aizsardzībai izmantoja lineļļu 
ar individuāli uzjauktu toni ar krāsu pigmentiem.
Mūsdienu digitālās prasmes ļauj būt klāt objektos attālinātā 
režīmā un sekot līdzi darbu izpildes kvalitātei. Turklāt objektos ie-
gūtie video var kalpot kā mācību materiāls vai pieredzes pārnese 
citiem speciālistiem.

www.daw.lv

http://www.daw.lv
http://www.daw.lv
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Velēnu jumta pārvērtības

Projekta autoru rīcībā ir daži arhīva rasējumi, kuri rāda, ka, 
iespējams, pulvera noliktavas jumtu sākumā sedza velēnas, kuru 
funkcija bija radīt drošību, būt buferim un slāpēt ugunsgrēku, ja nu 
tāds rastos. Taču ēkas dzīves laikā, mainoties situācijai, tās jumts 
ticis mainīts, un mūsdienās pasūtītājs izvēlējās atjaunot vēsturisko 
ēkas augstumu un jumta klājumu no cinkotā skārda. Bet pirms 
tam esošās jumta konstrukcijas un zelmiņi ar rokām rūpīgi tika 
demontēti, ķieģeļi attīrīti no javas un nodoti glabāšanā cietokšņa 
depozitārijā. Protams, jāievēro arī energoefektivitātes prasības, 
tāpēc jumts tika siltināts ar minerālvati. Ilze Ratniece vērš uzmanību 
uz kādu interesantu faktu, ka projektā ietverta arī būtiska ēkas 
arhitektoniskā elementa – divu pusapaļas formas skursteņu – 
atjaunošana. Tie rekonstruēti pēc pieejamā arhīvu ikonogrāfiskā 
materiāla. Zināmā mērā skursteņi ir mulāža, taču daļēji veic savu 
sākotnējo ventilācijas funkciju – velves griestos projektēti nosūces 
ventilatori ar gaisa novadīšanu skurstenī. Ņemot vērā jauno 
funkciju, nozīmību un saikni ar M. Rotko mākslas centru, nolemts 
saglabāt galveno ieeju ziemeļu fasādē, to arhitektoniski pārveidojot 
un iekļaujot loģiskajā fasādes struktūrā, proti – centrālās mazās 
smailloka arkas konfigurācijā. Tā kā laika gaitā teritorijas zemes 
līmenis, salīdzinot ar ēkas būvniecības laiku, ir kļuvis augstāks, 
atjaunojamā apmale vairs neveido pacēlumu, bet nogāzi.  
Šī padziļinājuma pārvarēšanai pie abām sānu ieejām projektēti 
tiltiņi – laipas ar koka terases dēļu segumu. Šāds elements ir 
tradicionāls Daugavpils cietokšņa arhitektūrā. Drošībai tiltiņu  
sānos projektētas rūdīta stikla margas.
Būtisks ēkas lieltelpas elements ir masīvās fermentācijas tvertnes. 
Būvprojekts tika izstrādāts 2015. gadā, un tajā bija paredzēta tver-
tņu nojaukšana, kā vēsturisku liecību saglabājot tikai dažas. Taču 
laika gaitā nākušas klāt zināšanas un informācija. Sākot būvdarbus, 
veicot padziļinātu izpēti un materiālu laboratoriskas analīzes, tika 
konstatēts, ka tvertnes mūrētas no ķieģeļiem un apmestas ar ļoti 
cietu, plānu cementa apmetumu. Piedevām to mūris ir sasaistīts ar 
lieltelpas ārsienu, un tā saudzīga nojaukšana faktiski nav iespējama. 
Visiem būvniecības procesa dalībniekiem vienojoties, tika nolemts 
veikt projekta korekcijas, saglabājot tvertnes kā būtisku vēsturis-
ku liecību, izzāģējot to priekšējās sienas, iestiklojot un iekļaujot 
ekspozīcijā.
Sānu galerijās maksimāli restaurēta un konservēta oriģinālā 
substance – apmestās mūra velves, ieklāta eļļotu priedes koka dēļu 
grīda. No jauna projektētajās telpās lietoti mūsdienīgi, bet tonalitātē 
un stilā iederīgi materiāli.

Restaurācijas darbi pulvera pagrabā

Egīls Stikāns, Preiļu celtnieks valdes loceklis, Juris Zaharāns,  
Preiļu celtnieks restaurācijas darbu vadītājs:
− Mūsu uzņēmums jau ilgus gadus veic restaurācijas būvdarbus 
vēsturiskās ēkās un būvēs, un darba gadu gaitā ir uzkrāta pieredze 
un prasmes šajā segmentā.
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Lai sekmīgi īstenotu projektu ieceres, plānus un atgrieztu būvēm 
sākotnējo vēsturisko veidolu, jāizprot to tapšanas vēsturiskais kon-
teksts. Jābūt pastāvīgai komunikācijai ar projekta un izpētes autoriem. 
Izpratne un komunikācija kopumā veido pamatu pareizu lēmumu 
pieņemšanai un pareizu tehnisko risinājumu izvēlei.
Restaurācija ir radošuma un nereti pārsteigumiem pildīta. Pirms 
būvdarbu sākšanas projektā ietvertā arhitektoniski mākslinieciskā iz-
pēte (AMI), kuru veic speciālisti ar īpašām prasmēm, ir pamats būves 
vēsturiskā mantojuma saglabāšanai. Nostājoties uz šiem pamatiem, 
var sākt restaurācijas būvdarbus.
Arī Daugavpils cietokšņa pulvera noliktavas restaurācijas darbos iz-
mantojam šo pamatu. Sākotnēji identificējam redzamos un nestabilos 
ķieģeļu mūra bojājumus. Aprīkojam piemērotu un drošu darbavietu 
restaurācijas būvdarbu izpildei. Saudzējoši, nepieļaujot jaunus bojā-
jumus mūrējumā, veicam nepieciešamo izkalšanu vietās, kur redzama 
izteikta ķieģeļu mūra un atsevišķu ķieģeļu sairšana. Izkaļot jāsaglabā 
nebojāti atgūstami ķieģeļi, lai vēlāk tos iemūrētu autentiskajā mūrī. 
Izkalšanas darbos neizmanto elektriskos vai pneimatiskos vibrējošos 
atskaldītājus, te lietojami rokas instrumenti, kuru triecienu jaudu re-
gulē jutīgas meistara rokas. Veicot uz mūra fasādes virsmas gadsimtos 
sakrāto bioloģisko apaugumu un vēlāku laiku uzslāņojumu (cementa 
javas traipi, krāsojuma traipi) attīrīšanu, var sekmīgi lietot strūkloša-
nas iekārtu ar stikla pūderi. Iekārtas ieregulēšana vairākkārt jāpār-
bauda uz fasādes virsmas imitācijas. Tikai pēc pareizas ieregulēšanas 
sāk autentiskās fasādes attīrīšanu. Mūra restaurācijas un protezēšanas 
darbi ar atgūtajiem ķieģeļiem veicami, ievērojot autentisko ķieģeļu 
mūra sējumu, šuvju biezumu un mūrjavas graudainību. Lai saglabātu 
autentiskumu un pietuvinātos oriģinālam, mūrjava un apmetuma java 
pagatavota būvobjektā uz vietas iepriekš noteiktās tilpuma attiecībās: 
veldzēta trekna kaļķa mīkla, sijāta grants un 5% cementa piedeva no 
kaļķa mīklas tilpuma. Atjaunota austrumu fasādē kādreizējā galve-
nās ieejas aila un ķieģeļu pārsedze. Austrumu pusē malējā fasādes 
arkādē izveidota durvju aila avārijas izejas durvīm ar saudzīgu ķieģeļu 
mūra griešanas un slīpēšanas metodi. Ziemeļu puses fasādē izveidota 
smailloka durvju aile. Veikta ēkas zelmeņa profilēto ķieģeļu izgatavo-
šana (izgriežot no māla ķieģeļiem), mūrēšana, stiegrošana, sanācijas 
apmetuma un kaļķa apmetuma profilēto fasādes vilkumu restaurācijas 
darbi. Sakārtoti cokola granīta kvadri un nosegti ar cinkotā skārda 
lāseni. Horizontālo mūra izvirzījuma nosegumu izveidojām ar slīpu 
kaļķa javas lāsenīti, ko veicām dzelzināšanas tehnikā, kas ir autentiska 
un vēsturiska javas virsmu stiprinošās gludināšanas tehnika.
Iekšējās restaurācijas darbus vēlētos iedalīt trijos posmos, lielumos.
1. Galerijas ar autentisko apmetumu konservācija un apmetuma slāņa 
malas perimetra pieziešana ar kaļķa apmetuma javu, kas skatāmi 
pietuvināta autentiskajam apmetumam.
2. Ekspozīcijas zāle, kur tika veikti mūrējuma mehānisko bojājumu, 
piesārņojuma kārtiņas noņemšana, apmetuma remonts un restaurā-
cija ar kaļķa javu, atdarinot autentiskā apmetuma faktūru, mūrējuma 
aizdarīšana un sienu, griestu un velves lazēšanas darbi.
3. Skābēšanas, fermentēšanas tvertnes. Tvertnes telpās iebūvētas  
20. gadsimta vidū kā glabātavu tilpnes un paredzētas augu valsts 
produktu fermentēšanai.
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Pēc lieltelpas tīrīšanas un gružu izvešanas darbiem saskatāms,  
ka tvertnes veido telpisko kopumu ar lieltelpu. Mērogs, dizains un 
vizuālais veidojums atstāj militārās stājas šarmu, iespaidu. Kopumā 
projekta realizācijā iesaistītajiem ir viedoklis, ka, demontējot sākot-
nēji paredzēto apjomu, telpa zaudēs daļu dizaina vērtības. Tvertnes 
kaut kādā mērā ir unikālas un, iespējams, vienīgās šāda veida in-
dustriālā mantojuma izbūves Latvijā. Tika izstrādāts jauns lieltelpas 
projekts, kurā plānots saglabāt lielāko tvertņu daļu, un tas atšķīrās 
no sākotnējās ieceres. Tika izmantota saudzīga demontāžas tehno-
loģija ar griešanas un malu slīpēšanas darbiem. Varam lepoties ar 
mūsu līdzdalību un ieguldījumu kopējā darbā, restaurējot  
un atjaunojot ēkas veidolu.

Mistiskas noskaņas apgaismojums telpās

Telpu apgaismojums ir variabls: ekspozīciju zālēs, palīgtelpā un 
vestibilā – prožektortipa gaismekļi uz sliedes pie griestiem. Galerijā, 
saglabājot tās nedaudz mistisko noskaņu, projektēta klusināta 
gaisma.

LIDIJA ŠINDERE
SIA Lagron projekta vadītāja.  
Absolvējusi Biznesa, mākslas un 
tehnoloģiju augstskolu RISEBA, 
bakalaura grāds Uzņēmējdarbības 
vadībā, tagad studē Rēzeknes augstskolā 
Inženieru fakultātē būvniecībā. Milzīga 
pieredze gūta, pabeidzot Daugavpils 
cietokšņa 7. bastiona Pulvera 
noliktavas restaurācijas un piegulošās 
infrastruktūras būvdarbus, tie ir pirmie 
L. Šinderes restaurācijas darbi un saskare 
ar vēsturisko kultūras mantojumu. 
Ir liels gandarījums, ka drīz šeit tiks 
atvērta jaunā izstāžu zāle, kas būs veltīta 
keramistam P. Martinsonam.

ILZE RATNIECE
Arhitekte, REM PRO 
projektu daļas vadītāja.
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Inženierija vēstures kvalitatīvai saglabāšanai

J
ebkura ar rūpību un pārdo-
mātiem risinājumiem atjau-
nota vēsturiskā ēka sniedz 
plašu izjūtu gammu un rada 
estētisku baudījumu. Un ir 

pilnīgi pareizi, ja varam ļauties 
izjūtām, nedomājot, kā tas ir 
panākts. Ja mēs esam vienkārši 
apmeklētāji, ar to pietiek. Bet 
profesionāļiem noteikti interesē 
aisberga zemūdens daļa, kur 
risinātas inženierijas tēmas – ko-

munikācijas, apgaismojuma sistēmas, vājstrāvu tīkli, elektronodro-
šinājums. Kompānija DEREX ar savu kompetenci aptvērusi Latvijas 
un arī ārzemju objektus, būvnieki uzņēmumu labprāt izvēlas kā 
oficiālo apakšuzņēmēju, ar ko kopā startēt iepirkumu konkursos. 
Daugavpils cietokšņa Pulvera pagrabā DEREX pārziņā bija 9 teh-
niskā projekta sadaļas – iekšējā un ārējā elektroapgāde, ārējais 
apgaismojums, ugunsdzēsības sistēma, piekļuves kontroles, 
apsardzes, izziņošanas sistēma, videonovērošanas sistēma, 
vājstrāvu tīkli, optiskā kabeļa ierīkošana, stāsta DEREX projek-
tu vadītājs Oļegs Mirošņikovs.
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Procesa lielākais izaicinājums bija darbu izpildes shēmas 
saskaņošana katru dienu, nevis ilgākam laika posmam. 
Pulvera pagrabs nav vienkārša ēka, bet sena vēsture, kurai 
jāsaglabā pat niecīgākā detaļa. Šeit nav iespējams kā jaunos 
objektos ieplānot komunikāciju kanālus cauri konstrukcijām. 
Pulvera pagraba sienas nedrīkstēja caururbt un radīt kādus 
zudumus komunikāciju izvietojuma dēļ. Kopīgi ar arhitektu 
tika radīts īpašs risinājums elektropievadiem līdz rozetēm, 
ievietojot tos vara caurulītēs. Tehniski šis risinājums noteikti 
vēl bija jāsazemē, lai izslēgtu riskus un padarītu to atbilstošu 
normatīviem. Rozetes nav iebūvētas sienās, bet gan grīdā, 
stiprinātas speciāli izgatavotās detaļās. Neviens no inženieri-
jas risinājumiem nebija no standarta paketes, bet gan unikāli 
radīts tieši Pulvera pagraba restaurācijas un atjaunošanas 
tehniskajām īpatnībām, arī inovācijas te sastopamas ik uz 
soļa – īsta radošā inženierija. Procesa laikā rūpīgi tika saska-
ņota inženiertehnisko materiālu izmantošana.
No padomju laikā iebūvētajām vannām tika saglabāti frag-
menti, turklāt tās ir vienīgais šāda veida padomju artefakts 
Latvijā, un telpā ienāca stikls, aiz kura plānota pastāvīgā 
keramiķa P. Martinsona darbu ekspozīcija. Līdz ar to bija 
jāpārdomā sākotnēji izplānotā apgaismojuma koncepcija un 
izmantotā tehnoloģija. Elegantas, smalkas prožektoru sliedes 
ir iekārtas tievās trosēs, un gaismekļu izvietojums un spilg-
tums ir maināms atkarībā no ekspozīcijas rakstura. Ārējā 
apgaismojuma balsti ir izstrādāti un izgatavoti saskaņā ar 
pasūtījumu, un to forma un tonis ir pieskaņots tieši vēstures 
vēsmām. Ēkas fasādei izmantoti arī īpaši prožektori.
Projekta īstenošanas gaitā par precīzu visu norāžu izpildī-
jumu atbildēja arī DEREX speciālisti - galvenais būvdarbu 
vadītājs Mihails Ivins un projektu koordinatore Vita Kucina.
Katra inženierijas detaļa ir pārdomāta, akumulējot laika un 
kompetences resursus. Inovatīvs risinājums ir apkurei – sil-
delementi ir grīdas līstes. Itāļu ražotāji rūpnīcā izstrādāja 
speciāla, oriģināla dizaina līstes, ieviešot arī specializētus 
tehnoloģiskos risinājumus, lai nodrošinātu nepieciešamo 
jaudu. 

DEREX ir liela un jaudīga kompānija, realizēti 150 dažādas 
sarežģītības objekti Latvijā un ārzemēs, Vācijā tiek īstenoti 
apjomīgi projekti telekomunikāciju jomā. Klientiem ir ērti,  
jo uzņēmums spēj piedāvāt kompleksu pakalpojuma ietva-
ru – projektēšanu, detalizāciju, inovatīvus risinājumus un 
tīklu un sistēmu instalāciju.

SIA DEREX ir dibināta 2010. gadā. Kopš 2013. gada maija  
SIA DEREX klientiem piedāvā enerģētikas un sakaru pakal-
pojumus. Galvenais uzņēmuma mērķis – veikt visus darbus 
kvalitatīvi un profesionāli, lai izveidotu ilgstošas partnerat-
tiecības ar klientiem un partneriem. Uzņēmuma komanda 
ir gatava apzinīgi sniegt pakalpojumus gan privātpersonām, 
gan uzņēmumiem, gan valsts iestādēm.



Ārējie 
elektrotīkli
Elektromontāžas 
darbi līdz 20 kV

Apakšstacijas 
Transformatora 
apakšstacijas 
uzstādīšana un 
montāža

Ielu apgais-
mojums 
Ielu, maģistrāļu, 
parku, aleju 
apgaismošanas 
sistēmu uzstādīšana 
ar LED tehnoloģiju 
izmantošanu

Derex. 
Uzticams 
partneris



Video 
novērošana 
Apsardzes, 
videonovērošanas, 
piekļuves kontroles 
sistēmu montāža

Ugunsdrošība
Ugunsdrošības 
sistēmas montāža 
un apkalpošana

Iekšējie 
elektrotīkli
Iekšējo tīklu 
montāža ar 
jaunāko tehnoloģiju 
izmantošanu. 
Sadales skapju 
uzstādīšana

Optisko 
kabeļu 
ieguldīšana

Telekomuni- 
kāciju tīkli 
Ārējās 
telekomunikācijas 
kanalizācijas izbūve

SIA Derex
Višķu iela 21F, Daugavpils, LV-5410, Latvija
www.derex.lv  derex  derex

Dezinfekcijas 
lampas 
NUVTON 
Informācija  
par dezinfekcijas 
lampām pa tālr. 
22070697

Jaunums!

Iekšējie 
vājstrāvas tīkli 
Datoru un telefonu 
tīklu montāža

www.derex.lv

http://www.derex.lv
http://www.derex.lv
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ILGTSPĒJAS ASPEKTS 

LATVIJAS MŪSDIENU 

ARHITEKTŪRĀ  

UN PILSĒTVIDĒ

ZANE EGLĪTE
Foto Gatis Rozenfelds, Vinita Vilcāne-Krilova, 
Skonto Būve un publicitātes foto
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ILGTSPĒJAS ASPEKTS 

LATVIJAS MŪSDIENU 

ARHITEKTŪRĀ  

UN PILSĒTVIDĒ
Tirdzniecības centra ORIGO un 
biznesa centra ORIGO ONE jaunbūve. 
Adrese: Satekles iela 2B, Rīga. Attīstītājs 
SIA Linstow Baltic. Būvprojekta autori: 
PS ARCADE (SIA DEPO projekts un 
SIA Jensen Consult un Arhis inženieri). 
Galvenais būvuzņēmējs SIA Skonto 
būve. Būvuzraudzība SIA CMB. 
Ainavu (labiekārtojuma) arhitekti 
jaunbūvei SIA ALPS ainavu darbnīca. 
Interjera dizains SIA Xcelsior. BREEAM 
sertifikācija (atsevišķs sertifikāts 
birojiem un tirdzniecības centram): 
OU Oxford Sustainable, SIA IB&P 
konsultācijas.

ORIGO DAUDZFUNKCIONĀLĀ 

TIRDZNIECĪBAS UN BIZNESA CENTRA 

ATTĪSTĪBAS PROJEKTA SINERĢIJA AR PILSĒTVIDI 

UN RAIL BALTICA PROJEKTU
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Pozitīvs impulss pilsētvidē

J
aunajā Origo ir apvienotas divas pamatfunkcijas – ēkas pirmajos 
trīs stāvos atrodas daudzfunkcionāls tirdzniecības centrs, savukārt 
ēkas augšējos trīs stāvos izvietots biznesa centrs Origo One. Objekts 
nodots ekspluatācijā 2020. gada martā, saņemot augstākos apbalvo-
jumus lielākajos un nozīmīgākajos Latvijas būvniecības un ilgtspējas 

konkursos, kā arī Baltijas līmenī.
T/c Origo paplašinātā ēka un biznesa centrs Origo One ieguvis 1. vietu 
konkursā Latvijas Būvniecības Gada balva 2020 nominācijā Jauna sabied-
riskā ēka, kā arī galveno balvu Rīgas pilsētas arhitekta biroja organizē-
tajā konkursā Gada balva Rīgas arhitektūrā 2021 un īpašu atzinību par 
organisku, harmonisku un daudzfunkcionālu urbānās vides papildināju-
mu Rīgas centrā, kā arī par kompleksu arhitektoniskās vides risinājumu, 
respektējot universālā dizaina un vides pieejamības prasības. Pateicoties 
objektā izvēlētajiem ilgtspējīgas būvniecības risinājumiem, tas saņēmis 
godpilno 1. vietu konkursā Ilgtspējība arhitektūrā, būvniecībā, dizainā 
2021 nominācijā Ilgtspējīgākā ēka, kā arī sniedzis būtisku pienesumu un 
pozitīvu impulsu visas apkaimes infrastruktūras attīstībā, t.sk. papildi-
not Rail Baltica projektā ietvertos risinājumus. 2021. gada novembrī jau 
esošajām balvām piepulcējusies jauna – nekustamo īpašumu konferences 
Baltic Real Estate Investment Forum 2021 (Baltijas nekustamo īpašumu 
un investīciju forums 2021) ietvaros, Lietuvā, t/c Origo atzīts par labāko 
tirdzniecības centru Baltijā, saņemot Baltic Real Estate Awards 2021 
balvu.

Kvalitatīvas pilsētvides atjaunošana

Izvēlētā būvniecības lokācija ir īpaši zīmīga. Šī ir Rīgas vēsturiskā centra – 
UNESCO kultūras mantojuma – aizsardzības zonas teritorija, kurā, projek-
tējot jaunas ieceres, vietas nozīmība un sarežģītība vēsturisko uzslāņo-
jumu kontekstā uzliek papildu atbildību. Jāspēj veidot ēku ar nākotnes 
dizainu un funkcionalitāti, vienlaikus respektējot vēsturisko apbūvi un 
iekļaujoties tajā. Ir jāatrod šis trauslais līdzsvars, un šajā projektā tas ir 
izdevies. Jaunā ēka ir projektēta kā daudzfunkcionāls objekts, apvienojot 
t/c Origo paplašināšanu ar jauna biroju kompleksa izveidi funkcionāli 
savstarpēji papildinošā un arhitektoniski saderīgā risinājumā.
Jaunizbūvētā ēka tika celta un sertificēta atbilstoši BREEAM metodolo-
ģijai, kur būtisks ir ilgtspējīgas būvniecības novērtējuma kritērijs – gan 
no procesa, gan rezultāta viedokļa. Piemēram, projekts saņēma papildu 
punktus par to, ka tas tika attīstīts jau iepriekš apbūvētā vidē un jaunra-
dīto apstādījumu un labiekārtojuma īpatsvars ir lielāks, nekā tas bija pie 
iepriekšējās apbūves.

Linstow Baltic projektu direktors Andis Kublačovs stāsta:
− Pēc ēkas demontāžas teritorija pamazām sāka aizaugt, un izskanēja jau 
tādi viedokļi, ka šī šķietami zaļā vide, kas veidojusies pašplūsmā pēc ēkas 
demontāžas, varētu būt svarīga vērtība pilsētvidei un tā būtu jāņem vērā 
pie bioloģiskās daudzveidības izvērtējuma BREEAM sertifikācijas ietva-
ros. Tomēr BREEAM sistēmas sertifikācijas rezultāta atspoguļotie dati ap-
liecina, ka jaunizveidotais apzaļumotās zonas īpatsvars, ņemot vērā zaļo 
jumtu daļas, iekšpagalma terases 4. stāva līmenī, balkonus un pieguļošo 



3
7

 
A

P
S

K
A

T
S

. 
A

R
H

IT
E
K

T
Ū

R
A

 B
Ū

V
N

IE
C

ĪB
A

 D
IZ

A
IN

S
 /

 2
0

2
1 

/ 
#

5

labiekārtoto teritoriju, ir lielāks, nekā tas bijis laikā, kad šeit atradās 
Latvijas Pasta ēka, kuras iekšpagalmam publiskas pieejas nebija un 
kopumā tas bija asfaltēts laukums.

Origo – sākuma punkts

Papildinot izvēlētās vietas zīmīgumu, Linstow Baltic projektu direk-
tors Andis Kublačovs norāda:
− Vēsturiski Latvijā attālums starp pilsētām ticis mērīts no vienas 
pasta nodaļas līdz otrai. Tas kalpo kā atskaites punkts atkarībā no tā, 
kāds ceļa attālums tiek mērīts (lielceļi vai dzelzceļi). 1965. gada  
1. oktobrī Stacijas laukumā tika atvērta Rīgas Centrālā dzelzceļa pa-
sta nodaļa. Rīgas Centrālās pasta nodaļas administrācijas ēka atradās 
tajā pašā vietā – Stacijas laukumā 1. Šīs vietas – SĀKUMA PUNKTA – 
nozīmība iekļauta t/c nosaukumā: Origo cēlies no latīņu cilmes vārda 
ORIGIN, tas ir, sākuma punkts, centrs un koordinātu asu satikšanās 
krustpunkts, centrālais tirdzniecības centrs.
Tirdzniecības centra Origo paplašināšanas projekta koncep-
cija – Origo kā atskaites punkts ceļojumam LAIKĀ, TELPĀ UN 
PIEDĀVĀJUMĀ, sezonā un nesezonā, labos un sliktos apstākļos.  
Vieta, kur meklēt un atrast, uzkavēties un izbaudīt servisu, modi, 
kafiju, mākslu. Demokrātiskā, pieejamā, tomēr kvalitatīvā veidā. 
Ēkā, kas vilina. Vidē, kas nomierina. Telpā, kurā viegli orientēties, 
nepazust un atrast sevi.

Andis Kublačovs  
ar konkursa Latvijas 
Būvniecības Gada 
balvu 2020
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Sinerģija ar Rail Baltica

Tā kā ēka atrodas blakus pārbūvējamai Rīgas Centrālajai dzelzceļa 
pasažieru stacijai, pastiprināta uzmanība tika pievērsta arī tam, kā 
Origo projekta iecere nākotnē harmonizēs ar Rail Baltica projektu – 
gan tehniskā izpildījuma un loģistikas ziņā, gan vizuāli.

Andis Kublačovs uzsver:
− Jaunbūve ir veiksmīga iestrāde Rail Baltica Rīgas Centrālās dzelzce-
ļa stacijas projekta ieceres virzienā. Ēkas fasādes un arhitektoniskais 
veidols nav izbūvēts kā blakusesošs konkurents, bet gan kā papil-
dinājums. Ieskatoties uzmanīgāk ēkas interjerā, redzams arī, ka uz 
grīdām izveidotas līnijas, kur dažādās valodās norādītas konkrētu 
pilsētu vai ciematu faktiskās koordinātas, laika zona un attālums līdz 
tām. Centrālie punkti, ģeometriskās līnijas un krāsu toņi ir lietotā-
jam draudzīgi un neuzbāzīgi, un tas padara orientēšanos ēkā daudz 
vieglāku. Ēkas pirmajā un otrajā stāvā ir saglabāta tieša saikne izejai 
uz staciju, turklāt otrā stāva publiskā terase piekļaujas vilcienu pe-
ronam, un pasažieriem ir radīta vēl viena ērta iespēja, kā nokļūt līdz 
vilcieniem. Šis ir viens no veidiem, kā arhitekti un interjera dizaineri 
veidojuši sinerģiju ar Rail Baltica projektu. Visi ēkas būvniecībā 
izmantotie apdares materiāli ir nodoti tālāk arī Rail Baltica projekta 
attīstītājiem, lai nodrošinātu vizuāli harmonisku šo abu projektu 
salāgošanu pilsētvidē. Jāatzīmē arī Elizabetes un Satekles ielas 
krustojuma pārbūve, kas būtu bijusi nepieciešama arī Rail Baltica 
īstenošanas kontekstā, lai uzlabotu satiksmes organizācijas risināju-
mus virzienā uz plānoto tuneli starp Elizabetes un Timoteja ielu.
Tirdzniecības centrs un tam pieguļošā infrastruktūra ir veidota tā,  
lai tas būtu vienlīdz ērti pieejams gan ar automašīnām un velosipē-
diem, gan ar sabiedrisko transportu, gan ar kājām un apmeklētājiem 
ar bērnu ratiņiem, gan cilvēkiem ar kustību traucējumiem.
Mērķis bija radīt objektu, kurā arhitektūra ir organiski papildināta 
ar interjera un grafisko dizainu, neaizmirstot par gaismu, skaņu, 
smaržu un digitālo vidi. Jaunbūves interjerā tiek cienīts arī kādreiz 
šeit bijušās dzelzceļa stacijas un pasta ēkas vēsturiskais sentiments –  
uz sienām un liftos izvietoti fotoattēli, 1. stāva publiskā koridora 
sienā ir īpaši ierīkoti risinājumi, lai ikviens varētu skatīties īsfilmu 
par zīmīgās lokācijas vēsturi.

Andis Kublačovs vērš uzmanību:
− Īpašuma vēstures integrēšana interjerā nav nejaušība. Arī tas ir 
viens no ilgtspējīgas pieejas elementiem. Lai arī tas nav izmērāms un 
novērtējams tradicionālā aprēķinu skalā, tomēr ēkas apmeklētājiem 
tas rada sajūtu, ka šeit viss ir pārdomāts. Nav nepieciešams atdarināt 
pasta vai dzelzceļa stacijas ēkas arhitektūru, lai atspoguļotu pietāti 
pret kādreizējo objektu vēsturi.

Materiālu izvēle

Izvēloties apdares materiālus, īpaša uzmanība pievērsta to funk-
cionalitātei ekspluatācijas laikā. Apzinoties, ka tirdzniecības centra 
grīda ir pakļauta īpaši abrazīvai slodzei, jo šeit ik dienu staigā 
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tūkstošiem cilvēku, jaunās ēkas grīda ir klāta ar Dekton materiāla 
(dažādu minerālu sajaukums) flīzēm, kas nodrošina īpašu cietību un 
izturību. Pateicoties materiāla īpašajai struktūrai, uz flīzēm gandrīz 
neveidojas traipi, un tās ir viegli kopt, gandrīz neizmantojot ķīmiskos 
līdzekļus, bet vienlaikus nodrošinot augstas higiēnas prasības.
Ēkas ātriju virsgaismas izbūvē izmantota ražotāja Vector Foiltec 
membrāna, kas savulaik lietota arī Pekinas olimpisko spēļu centra 
izbūvē. Membrāna ieklāta vairākos slāņos, kas maina spiedienu 
atkarībā no āra gaisa temperatūras.

Andis Kublačovs stāsta:
− Ekspluatācijas laikā esam novērojuši gan šī materiāla plusus, gan 
mīnusus. Kā trūkumu var minēt troksni, kas rodas lietusgāzes laikā. 
Kontekstā ar ilgtspējas aspektu būtiskākā pozitīvā īpašība ir tā, ka 
materiāls ir pašattīrošs. Līdz ar to nav nepieciešams tērēt finansiālos 
un cilvēkresursus materiāla ikdienas apkopē un uzturēšanā.

Daudzveidīgi labiekārtojuma risinājumi

Ir izdevies izveidot unikālu plānojumu un labiekārtojumu: kopplatī-
bās nodrošināta grafiskā navigācija, noteikts dalījums neitrālās, lietiš-
ķās un aktīvās zonās, uzmanību veltot vides pieejamībai cilvēkiem ar 
invaliditāti. Īpaši izceļamas ir zaļās sienas un zaļās zonas, piemēram, 
Origo One ceturtajā stāvā iekārtoti pieci stilistiski un simboliski at-
šķirīgi dārzi, kas iezīmē dažādus vēsturiskos laika posmus pasta ceļu 
un komunikācijas attīstībā. Tos papildina plašas terases un intensīvs 
iekštelpu apzaļumojums. Katram birojam savs pagalms Rīgas centrā – 
tas ir ārkārtīgi būtisks faktors darba produktivitātes un emocionālā 
komforta paaugstināšanai. Esam nodrošinājuši komfortablu, funkcio-
nālu un estētisku vidi darbam, nesteidzīgai atpūtai un neformālām 
sapulcēm, radot dabas tuvuma sajūtu pašā pilsētas centrā.

− Ievērojot ilgtspējīgas būvniecības principus, kur viens no būtiskā-
kajiem faktoriem ir cilvēka sociālās labklājības veicināšana, terase, 
kas daļēji atrodas virs RIMI telpām pirmajā stāvā, tirdzniecības 
centra darba laikā ir publiski pieejama ikvienam apmeklētājam. 
Labiekārtotajā teritorijā ir izveidoti soliņi, kur ikviens var pusdienot. 
Terase ir tieši savienota gan ar tirdzniecības centru, gan stacijas pero-
nu. Publiski pieejamā iekšpagalmā izveidotajiem celiņiem ir izbūvēta 
apsildes sistēma. Līdz ar to ziemā nav nepieciešams tīrīt sniegu un 
vest to prom, jo tas tiek izkausēts, − stāsta Andis Kublačovs.
Ilgtspējīgas būvniecības principu pamatā ir izvērtēt jebkuru izmanto-
to risinājumu pilnā ekspluatācijas periodā, sabalansējot uzstādīšanas 
un izbūves izmaksas ar uzturēšanas un potenciālajām demontāžas un 
nomaiņas iespējām arī tālākā nākotnē.

Andis Kublačovs norāda:
− Dažādos stāvu līmeņos daļa apzaļumojuma risinājumu ir realizēti 
kā savietotais zaļais jumts, kas ne tikai pilda estētisku funkciju, bet 
arī nodrošina ilgtspējīgu lietusūdens apsaimniekošanu –  
uz jumta izvietotie augi un attiecīgi izbūvētais drenāžas slānis, caur 
ko lietusūdens tiek akumulēts un pamazām izfiltrējas, samazina 
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slodzi uz centrālo lietusūdens novadīšanas sistēmu, līdz ar to arī 
pilsētas lietusūdens kanalizācijas sistēmu.

Linstow Baltic projektu direktors Andis Kublačovs stāsta, kāpēc arī 
telpās bagātīgi izvietoti dažādi zaļi risinājumi:
− Lai gan BREEAM sertifikācijas algoritms neparedz papildu punktus 
par telpaugu izvietošanu ēkā, apzaļumošanas īpatsvars veidots tādā 
apjomā, lai ēkas apmeklētājiem radītu patīkamu un komfortablu 
vidi, tādējādi papildinot citus faktorus, kas veicina labsajūtu: skats 
pa logu, mikroklimats, dienasgaisma un citi. Arī estētiskā puse ir 
svarīga, un ēkā esošie augi un mumificēto sūnu sienas biznesa centra 
zonā ir patīkams kontrasts Rīgas centra izteikti urbānajai videi.

Satekles un Elizabetes ielas  
krustojuma pārbūve

Andis Kublačovs uzsver:
− Ēkas būvniecības tehniskajos noteikumos bija atrunāta arī nepie-
ciešamība rekonstruēt Elizabetes un Satekles ielas krustojumu.  
No koordinācijas un procesuālā viedokļa tas bija ļoti apjomīgs darbs, 
ko mēs, attīstītāji, traktējam kā dāvanu pilsētai, savukārt pilsētas 
būvniecības procesu uzraugošās iestādes to traktē kā obligātu 
pienākumu, bez kura objektu nebūtu bijis iespējams nodot eksplua-
tācijā. Neslēpšu, ka mums kā attīstītājiem prasība vieniem pašiem 
finansēt un organizēt publiskas infrastruktūras rekonstrukciju, no 
kuras iegūst gan citi attīstītāji, gan pilsēta, šķita absurda un netaisnī-
ga. Atskatoties uz situāciju ar vieglu ironiju – kas pirmais brauc, tas 
pirmais maļ, un šajā gadījumā arī par visu maksā. Tomēr, neraugoties 
uz to, ka līdz raitai un konstruktīvai sadarbībai ir kur augt, izsaku 
pateicību pašvaldības vadībai par sapratni, pārrēķinot un samazinot 
infrastruktūras nodevu, tādējādi vismaz daļēji kompensējot ar krus-
tojuma rekonstrukciju saistītos ieguldījumus.
Pastiprināta cilvēku plūsma uz ēku kā lielu komunikācijas punktu 
paredz arī stingras prasības attiecībā uz paaugstinātu satiksmes dro-
šību. Par katru jaunas ēkas būvniecību ir jādomā kā par pilsētvides 
daļu un ar tās attīstības nostādnēm saistītajiem mērķiem.

Andis Kublačovs stāsta:
− Būtiskākais ieguvums no krustojuma rekonstrukcijas ir satiksmes 
drošība. Jo īpaši gājējiem un velosipēdistiem – ir ierīkotas papildu 
saliņas, paplašināta ietve, izveidota regulējama gājēju pāreja, paga-
rināta velojosla. Objekta kopējā satiksmes organizācijā ir nodalīta 
piegādes un klientu un darbinieku vajadzībām izmantojamā trans-
porta zona. Ieguvēji ir arī autovadītāji, jo izbūvēts drošs risinājums 
kreisā pagrieziena veikšanai virzienā no Satekles uz Elizabetes ielu. 
Šis risinājums atbilst arī Rail Baltica metu konkursā izstrādātajai 
sākotnējai arhitektu iecerei, kur šī mezgla īstenošanai finansējums 
no publiskajiem līdzekļiem netika paredzēts.
Domājot par velosipēdistiem, ir izveidota īpaši marķēta velojosla 
līdz pat pazemes stāvvietai. Izveidotas bezmaksas velodarbnīcas, un 
velosipēdu novietošanai paredzēti droši statīvi ar iespēju pieslēgt 
gan velosipēda rāmi, gan riteni.
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Andis Kublačovs stāsta:
− Pasūtītājs apzinās un izprot, ka projekts ir attīstības un piln-
veides stadijā arī pēc tā nodošanas ekspluatācijā. Piemērs ir pēc 
nodošanas izveidotie atdures stabiņi gar marķēto velojoslu, kuri 
bija nepieciešami, jo autovadītāji diemžēl regulāri novietoja uz šīs 
joslas auto. Lai to novērstu, attīstītājs izrādīja iniciatīvu un aktu-
alizēja šo jautājumu attiecīgajās skaņojošajās institūcijās, kur tika 
saņemts konceptuāls atbalsts, saskaņojot skici. Un, ieguldot dažus 
tūkstošus eiro, šī problēma tika atrisināta.
Ēkas kontekstā domāts arī par autovadītājiem. Izveidota pazemes 
autostāvvieta, nodrošinot vietu līdz 130 automašīnām. Objektā 
tiek nodrošināta automašīnu elektrouzlāde, ir speciāli marķētas 
vietas koplietošanas auto, ģimenes autostāvvietas u.c.

Teicama ilgtspēja

− Ir iegūti divi BREEAM sertifikāti: tirdzniecības centrs saņēmis 
77,3% vērtējumu, kas iekļaujas novērtējuma teicami procentuālajā 
amplitūdā un ir līdz šim visaugstākais vērtējums starp tirdznie-
cības centriem Baltijas valstīs. Savukārt Origo One biznesa centrs 
novērtēts ar 79,1%, kas ir vēl tuvāk izcila vērtējuma atzīmei. 
Maksimālais punktu skaits ir saņemts kategorijā Transports, patei-
coties ēkas lokācijai un daudzveidīgajai un pieejamajai transporta 
infrastruktūrai, kas ir šajā punktā, − norāda Andis Kublačovs.

Objektā ir BREEAM prasībām atbilstoši ūdens caurplūdes regula-
tori, netiek lietotas pilnībā automatizētas laistīšanas sistēmas, kā 
arī nodrošināta lietusūdens infiltrācija zaļajās terasēs un uz jumta. 
Visi veiktie energoefektivitātes risinājumi ir vērsti uz darba vides, 
iepirkšanās vides un pilsētvides uzlabošanu ilgtermiņā. BREEAM 
vērtējuma Enerģijas sadaļā jaunbūve saņēmusi 79% no maksimāli 
iespējamiem 100%. Tirdzniecības centrā tiek izmantotas mūs-
dienīgākās LED tehnoloģiju iespējas – videosienas tirdzniecības 
centra fasādē un iekštelpās, kuras savā darbībā balstās uz sama-
zinātu energopatēriņu, minimizētiem siltuma zudumiem, kā arī 
sabalansētu, apmeklētāju acīm patīkamu ekrāna apgaismojumu, 
kas pielāgojas apkārtējā apgaismojuma intensitātei. Lai mazinātu 
nelietderīgu elektrības patēriņu, tiek veikta gaismas intensitātes 
regulēšana jeb dimmēšana, pielāgojoties dienasgaismas spilgtu-
mam. Lai apmeklētāji varētu baudīt daudz dienasgaismas, veidots 
plašs, stiklots ātrijs, kur dabīgās dienasgaismas klātesamība 
būtiski uzlabo darbinieku veselību. Domājot par apmeklētāju un 
darbinieku veselību, nodrošināta piemērota telpu akustika, termā-
lais komforts un atbilstoša gaisa kvalitāte. Ventilācijas sistēmā ir 
oglekļa filtri, kas mazina stacijā pienākošo dīzeļlokomotīvju radīto 
gaisa piesārņojumu un tā ietekmi uz veselību.
Lai mazinātu patērētā papīra apjomu saziņā ar telpu nomniekiem, 
izveidots elektronisks portāls, kur iespējams ērti apmainīties ar 
informāciju. Gan ēkas apmeklētājiem, gan pakalpojumu sniedzē-
jiem ir iespēja izmantot dalīto atkritumu urnas, lai atvieglotu to 
pārstrādi un nodrošinātu atkārtotu resursu izmantošanu.
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Andis Kublačovs norāda:
− Cieši sadarbojoties ar BREEAM konsultantiem un kompetentiem būv-
niecības speciālistiem, ir iegūts pārdomāts, ilgtspējīgs gala produkts, 
kur dažādi resursu taupības un klimatneitrāli risinājumi ir sabalansēti 
ar estētisko, sociālo jomu un iekļaujas attīstītāja noteiktajā investīciju 
rāmī. Vēlos uzsvērt, ka BREEAM ilgtspējīgas būvniecības vērtēšanas 
sistēmas kritēriji ir cieši saistīti ar ANO noteiktajiem ilgtspējīgas 
attīstības mērķiem. Līdz ar to ir būtiski apzināties, cik ļoti šis it kā 
šķietami papildu administratīvais slogs ar pastāvīgu dokumentācijas 
un apliecinājumu vākšanu par prasību izpildi ir nozīmīgs arī globālo 
mērķu sasniegšanai klimatneitralitātes jautājumos.

Būvniecības izaicinājumi

Jānis Kreicburgs, Skonto Būve 
projektu vadītājs:
− Tirdzniecības centra Origo un 
biznesa centra Origo One jaunbūve 
un esošā t/c Origo pārbūve laika, 
resursu, atrašanās un būvniecības 
procesa organizēšanas ziņā bija 
viens vienīgs izaicinājums, sākot 
jau no projekta izstrādes posma 
līdz pat nodošanai ekspluatācijā. 
Sarežģīts un interesants objekts, 
kur iegūtā pieredze nekam nelīdzi-
nās un sniedz milzīgu ieguldījumu 

projekta komandas profesionālajai izaugsmei. Sākotnējais izaicinā-
jums – projekta izstrāde, kas jau pirms manas komandas iesaistes bija 
aizņēmusi gandrīz 10 gadu. Tālāk, mainoties pasūtītāja arhitektūras 
uzdevumam, telpu plānojumam, funkcijām, bija jāveic milzīga apjoma 
izmaiņas tehniskajā projektā, faktiski jāprojektē no jauna. Nākamais 
izaicinājums sagaidīja ēkas nulles cikla izbūves laikā, kad tika atklāti 
būvniecības dokumentācijā neminēti būvapjomi ar ievērojamu betona 
konstrukciju daudzumu. Bija kaut kas no vecās dzelzceļa stacijas, kaut 
kas pievests, veidojot uzbērumu pagājušā gadsimta 50. un 60. gadu 
mijā. Grunts absolūti nebija viendabīga, tā slēpa būvgružu slāni, un tas 
viss kopā ietekmēja darbu raitu norisi. Jauna būvapjoma celtniecība 
līdzās dzelzceļam, dzelzceļa aizsargjoslā, bija pakļauta striktiem iero-
bežojumiem, piemēram, kopējā grunts sēšanās uz sliežu ceļu uzbēru-
ma nebija pieļaujama. Dzelzceļa kontakttīkls un citas komunikācijas 
ievērojami apgrūtināja būvmašīnu manevrus. Dzelzceļš ir riska zona, 
pat minimāla novirze no pieļaujamām atkāpēm var radīt lielu bīstamī-
bu. Kopumā tas bija pamatīgs darbu veikšanas organizācijas un izpildes 
izaicinājums, jo atbalstsienu un dziļo pamatu izbūve vienmēr ir saistīta 
ar zināmu ietekmi uz apkaimes būvēm un inženiertīkliem. Nulles cikla 
izbūves posmā sarežģījumus operatīvi palīdzēja risināt pieredzējis 
apakšuzņēmējs KELLER ar specializētajām ģeotehniskajām tehnoloģi-
jām un savu speciālistu nozīmīgo pieredzi, kas aptver dalību sarežģī-

www.skontobuve.lv www.keller.com

http://www.skontobuve.lv
http://www.keller.com
http://www.skontobuve.lv
http://www.keller.com
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tos objektos visā pasaulē. Jaunā apjoma būvniecībā tika izmantots 
princips top to down jeb no augšas uz apakšu. Saskaņā ar šo metodi 
vispirms tiek izbūvēti pāļi, izveidots iepriekš stiegrots pārsegums, 
zem kura tiek atrakta grunts, un pāļi top par kolonnām. Dzelzceļa 
uzbēruma pusē bija jāveido iespaidīgs pazeminājums vairāk nekā 10 
metru dziļumā. Būvniecību sarežģīja būvlaukuma gabarīti – būvniecī-
ba tika realizēta sarkano līniju ietvaros un tā notika tieši no speciali-
zētā transporta, jo materiālu krautnēm vienkārši nebija vietas.

Projektēšanas stāsts

Inga Piņķe, vadošā arhitekte, 
Depo projekts, būvprojekta 
vadītāja:
− Tirdzniecības centra Origo 
un biznesa centra Origo One 
jaunbūves projektēšanas sākuma 
atskaites punkts meklējams vēl 
2008. gadā, jo, kā rāda folde-
ru datējums manā arhīvā, jau 
2009. gadā ir pieglabāts būv-
valdē saskaņots skiču projekts. 
Saskaņotie projekta risinājumi 

būtiski atšķīrās no iepriekš arhitektūras konkursā uzvarējušajiem, tā-
pēc, lai nonāktu līdz izmaiņu saskaņojumam, tika organizēta publiskā 
apspriešana un vairākas pilsētas arhitektu kolēģijas sēdes. Projekta 
reālas īstenošanas tālāku attīstību, kas ietvertu jau būvniecības proce-
su, nobremzēja krīze, bet tas bija ne tikai ekonomisku apsvērumu 
rezultāts, bet arī apzināta pauze, lai vēl rūpīgāk pārdomātu ēkas ap-
jomu un funkciju, gatavojoties tām laikmeta prasībām, kas nāktu pēc 
krīzes. Projektēšanas darbs patiesībā ne mirkli neapstājās, jo notika 
biežas pasūtītāja organizētas sapulces par risinājumiem, detaļām, 
konceptu, tika izstrādātas prezentācijas un vizualizācijas. Un tas bija 
laiks, lai pieņemtu lēmumu par esošā t/c Origo apjoma pārbūvi, nevis 
tikai jauna apjoma izbūvi līdzās. Pateicoties krīzes pārdomu laikam, 
nonācām pie pārbūves konceptuālā risinājuma. Šajā laikā kardināli 
mainījās arī pasūtītāja vīzija par fasādes raksturu un veidolu, kas arī 
bija optimālā varianta rūpīga meklējumu procesa rezultāts. Sākotnēji 
uzdevums bija maksimāli iztikt bez logiem, lai racionāli izmantotu 
katru tirdzniecības centra cm2. Taču tas bija pretrunā ar apbūves no-
teikumiem Rīgas centrā, kur ēku fasādes veidojamas atbilstoši centra 
apbūves mērogam un dalījumam un nav pieļaujama aklu sienu vei-
došana. Tad tirdzniecības centru arhitektūrā parādījās tendence visu 
būvēt maksimāli caurspīdīgu, atvērtu un aicinošu, fasādēs lietojot 
daudz stiklojuma. Neieslīgstot nevienā galējībā, rezultātā ir panākts 
kompromiss ar harmonisku iekļaušanos apkaimes apbūves raksturā 
ar logu ritmu un māla ķieģeļu apdari, kas patiesībā ir uz pusēm pārzā-
ģēti klinkera ķieģeļi, līmēti uz paneļa, jo tikai tā bija iespējams panākt 
gan ekonomiskāko, gan arī vizuāli pievilcīgāko efektu.

www.depoprojekts.lv

http://www.depoprojekts.lv
http://www.depoprojekts.lv
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Krīzes laikā tika aizsākta arī tehniskā projekta piemērošana BREEAM 
kritērijiem, par ko no projektētāju puses rūpējās arhitekte Līga Platais. 
Sarežģīts uzdevums bija optimālākais kolonnu izvietojums, kuru iero-
bežoja dažādās funkcijas katrā stāvā – pazemes stāvvieta pieprasa vie-
nu risinājumu, tirdzniecības telpas citu, biroja telpas vēl citu, kur pa-
pildus vēl bija jārisina arī biroja telpu dabiskais izgaismojums. Tāpēc 
radās doma par apjomā integrētiem iekšpagalmiem un jumta dārziem. 
Meklējumos fragmentāri – īpaši skiču projekta stadijā – piedalījās 
arī ārzemju arhitekti, iepludinot savu bagāto tirdzniecības centru 
projektēšanas pieredzi. Tirdzniecības stāvu plānojums, kur loģiski un 
skaidri izveidots savienojums ar esošo Origo centru, kā arī sasaiste ar 
pazemes stāvā izvietotajām palīgtelpām ir viņu pienesums projekta ri-
sinājumos. Padarīt ēku par vienu veselumu ar dažādām funkcijām bija 
izaicinājums, ko mūsu biroja komanda veiksmīgi paveica, piedāvājot 
pasūtītājam savu vīziju biroju stāvu izbūvei. Būvniecība process, kā jau 
minējis Jānis Kreicburgs, bija izaicinājumiem piepildīts. Ēkas apjomu ir 
izdevies piepildīt ar dienas gaismu, kas tirdzniecības zonā iekļūst caur 
virsgaismu, bet biroju stāvā caur logiem, balkoniem un terasēm, kā arī 
caur iekšpagalmiem. Un vēl jāpiemin lieliskais ēkas vērsums – no aug-
šējo stāvu stiklojumiem ir ieraugāmi un saskatāmi daudzi svarīgi Rīgas 
vertikālie akcenti – Zinātņu akadēmija, Pēterbaznīca, Rīgas Doms −, 
kas faktiski ir ēkas pievienotā vērtība, jo viena no nekustamā īpašu-
ma iezīmēm, par kuru ir gatavi maksāt klienti, ir skats. Jā, par gatavo 
objektu ir liels gandarījums, tas var kalpot kā labas prakses paraugs.
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Konkursā Ilgtspēja arhitektūrā, būvniecībā, dizainā 2021 iegūta 1. vieta. 
Nākamo gadu konkurss iziet starptautiskajā arēnā un norisināsies,  
aicinot piedalīties Baltijas valstu objektus.
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Atklājiet uzticamās un kvalitatīvās
“EVlink” sērijas uzlādes stacijas!

se.com/lv

Meklējiet elektroauto
uzlādes staciju?

se.com/lv

http://se.com/lv
http://se.com/lv
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PPP PILOTPROJEKTS – 

ĶEKAVAS APVEDCEĻŠ

PAULA JANSONE
Publicitātes vizualizācijas
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Publiskais partneris  
LR Satiksmes ministrija un 
VSIA Latvijas valsts ceļi. 
Privātais partneris  
AS Kekava ABT. Finansētāji 
Eiropas investīciju banka un 
Ziemeļu investīciju banka.
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Š
ā gada decembrī ir sākta vērienīgākās infrastruktūras 
būves realizācija gan apjomu, gan pārvaldības kontekstā – 
Ķekavas apvedceļš, kur pirmo reizi tiek lietots publiskās 
un privātās partnerības (PPP) modelis. Šis ir arī pirmais 
projekts Baltijas valstīs, kuram Eiropas Statistikas birojs 

(Eurostat) ir sniedzis viedokli, ka projekta aktīvi tiek uzskaitīti 
privātā partnera aktīvu bilancē, neradot nevēlamu ietekmi uz 
vispārējās valdības budžeta bilanci un parādu. Kopējais projekta 

budžets 20 gadu griezumā  
ir nedaudz vairāk par  
250 miljoniem eiro (bez 
PVN), kas ietver gan projektē-
šanas, gan būvniecības, gan 
finansēšanas, gan uzturē-
šanas un atpakaļnodošanas 
izmaksas. Šī summa tiks 
sadalīta ceturkšņu maksāju-
mos un izmaksāta privātajam 
partnerim 20 gadu laikā pēc 
tam, kad Ķekavas apvedceļš 
kļūs pieejams satiksmei, 
attiecīgi gada griezumā bruto 
pieejamības maksājuma 
summa būs 12,53 miljoni eiro 
(bez PVN).
Pašreiz Bauskas šosejas 
posms virzienā uz Ķekavu 
ir ļoti noslogots, satiksmes 

intensitātei pārsniedzot ceļa kapacitāti vismaz 3 reizes – ikdienā 
šo autoceļu lieto ap 30 tūkstošiem autobraucēju. Tādējādi jaunais 
apvedceļš ne tikai uzlabos savienojumu starp Baltijas valstu gal-
vaspilsētām un saīsinās brauciena laiku starp tuvumā esošajām 
pašvaldībām, bet arī novirzīs satiksmi ap blīvi apdzīvotām vietām 
un palielinās ceļu satiksmes drošību.
Šis projekts būs būtisks ieguldījums mūsdienīgu ātrgaitas auto-
ceļu tīkla izveidē, kā tas ir paredzēts valsts autoceļu ilgtermiņa 
attīstības stratēģijā līdz 2040. gadam.

Projekta tapšanas vēsture

Publiskās privātās partnerības iepirkums tika sākts 2018. gada 
decembrī. Kvalifikācijas kārtā tika saņemti 5 pretendentu piedā-
vājumi. Kritērijs ar lielāko īpatsvaru, pēc kura tika vērtēti iesnieg-
tie piedāvājumi, bija cena. Tā veidoja 80% novērtējuma īpatsvara, 
savukārt 20% veidoja atbilstība dažādiem papildu kritērijiem, 
piemēram, būvdarbu veikšanas ilgums, satiksmes organizēšana 
būvdarbu laikā, ikdienas uzturēšanas darbu organizēšana, kvali-
tātes un risku vadība un satiksmes drošības risinājumi. No diviem 
pretendentiem, kas iesniedza savus labākos un galīgos piedā-
vājumus, Kekava ABT izvēlēts kā saimnieciski visizdevīgākais 
piedāvājums. Šo personu apvienību ar 80% kopējā ieguldījuma 
kontrolē Luksemburgā reģistrēts investīciju fonds TIIC – infra-

MĀRTIŅŠ LIEPIŅŠ 
AS Ceļuprojekts valdes priekšsēdētājs, 
apvedceļa atbildīgais projektētājs
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struktūras uzņēmums ar birojiem Luksemburgā, Portugālē 
un Francijā, kas specializējies liela mēroga transporta un 
sabiedriskās infrastruktūras projektos Eiropā un citviet 
pasaulē. Kā dažus piemērus var minēt Spānijā īstenoto ātr-
gaitas autoceļu starp Gerediagas un Elorrio pilsētu Spānijas 
ziemeļos (īstenots pēc tā paša modeļa kā Ķekavas apvedceļš), 
autoceļa A150 Ecalles–Alix–Barentina posmu Francijas zie-
meļos un citus. Personu apvienībā ar 10% no ieguldījumiem 
ir arī Latvijas ceļu būvniecības uzņēmumi AS A.C.B. un CBF 
SIA Binders. 2021. gada 16. jūlijā tika parakstīts līgums starp 
projekta finansētājiem – Eiropas Investīciju banku (EIB), 
Ziemeļu Investīciju banku (NIB) un privāto partneri akciju 
sabiedrību Kekava ABT – un tajā pašā datumā starp publisko 
partneri – Latvijas Republikas Satiksmes ministriju un VSIA 
Latvijas valsts ceļi – un privāto partneri tika parakstīts PPP 
līgums ar 14 pielikumiem, kā arī informācijas apmaiņas 
līgums. Projekta paredzamais nodošanas laiks ekspluatācijā 
ir 2023. gada beigas.

Projekta galvenie ieguvumi

PPP projekts radīs unikālu pieredzi Latvijas būvniecī-
bas kontekstā, apvienojot augstākā līmeņa kompetences 
projektēšanā, būvniecībā, uzturēšanā, finanšu un projekta 
vadībā. Infrastruktūras objektu būvniecībā pozitīvi ir tas, ka 
ieguvumu jutīs ne tikai ceļa lietotāji, bet arī valsts kopumā, 
jo realizācijas un uzturēšanas laikā projekts radīs jaunas 
darbavietas, kā arī ievērojami uzlabos satiksmes caurlaidību 
konkrētajā ceļa posmā, kas gan tiešā, gan netiešā veidā pozi-
tīvi ietekmēs tautsaimniecības attīstību. Ņemot vērā, ka šis ir 
PPP pilotprojekts, tiks iegūta ļoti vērtīga pieredze, kas pavērs 
iespējas to eksportēt arī uz citām valstīm. Projekta ietvaros 
pirmo reizi Latvijas vēsturē tiks izmantotas mūsdienīgākās 
ceļu kvalitātes uzraudzības sistēmas, kas tiešsaistes režīmā 
kontrolēs gan laikapstākļus, gan ceļa seguma kvalitāti, gan 
transporta plūsmu un citas būtiskas lietas, rūpējoties par 
ceļa lietotāju komfortu un satiksmes dalībnieku drošību. 
PPP modelis paredz būvnieka (privātā partnera) atbildību 
28 gadu garumā no būvniecības sākšanas brīža, līdz ar to 
jau būvniecības stadijā visi iesaistītie izpildītāji ir ieintere-
sēti darbus izpildīt godprātīgi un atbilstoši augstākajiem 
kvalitātes standartiem. Tā sauktā pieejamības maksājuma 
apjoms var samazināties, ja ceļa ekspluatācijas laikā ir atklāti 
trūkumi vai netiek veikta pienācīga ceļa uzturēšana. PPP mo-
delis ļauj lietot uzlabotu infrastruktūru, atrisināt loģistikas 
problēmas jau šodien, tajā pašā laikā neuzliekot slogu valsts 
budžetam, jo valsts saistības iestāsies pakāpeniski tikai pēc  
3 gadiem – no brīža, kad ceļš tiek nodots ekspluatācijā. Pēc 
20 gadu ilgas ceļa uzturēšanas privātajam partnerim ir jāveic 
arī ceļa sakārtošana, kas ietver nodilumkārtas nomaiņu, at-
sevišķu nolietojušos elementu, ja tādi būs, nomaiņu u.tml., kā 
arī jānodrošina 5 gadu garantija par paveiktajiem darbiem.
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Trases raksturojums un interesantākie ceļa posmi

Projektējamā posma kopgarums ir 17,65 km ar braukšanas ātrumu 
90–120 km/h. Atbilstoši projektēšanas uzdevumam posmā no tra-
ses sākuma līdz autoceļam A5 paredzētas četras braukšanas joslas, 
turpinājumā līdz trases beigām – divas. Kopumā trasē paredzēti de-
viņi dažādi rotācijas apļi, kā arī septiņi divlīmeņu satiksmes mezgli, 
no tiem četri pārvadi un trīs tuneļi. Gājēju drošībai ir paredzēts tu-
nelis pie Ostvalda kanāla, kā arī gājēju tiltiņš trases sākuma posmā 
netālu no Naudītes ielas. Ņemot vērā, ka trasi šķērso arī vairākas 
ūdensteces, tiks izbūvētas arī četras nozīmīgas caurtekas. Trases 
sākums, kur daļa trase virzās pa esošo autoceļu A7, līdz pagriežas 
apdzīvotās vietas Krogsils virzienā, kā arī Jaunā Ķekavas iela para-
lēli esošajam autoceļam A7 ir ieskauta ar blīvi apdzīvotu pilsētvidi. 
Rezultātā šim posmam ir raksturīgs blīvs inženierkomunikāciju 
izvietojums (maģistrālie ūdensvadi, gāzes apgādes tīkli, sakaru, 
elektroapgādes, tajā skaitā augstsprieguma, tīkli) – tās ir nepiecie-
šams vai nu aizsargāt, vai pārnest ārpus brauktuves. Paralēlo ceļu 
infrastruktūra, ņemot vērā pilsētvidi, prasa attiecīgus risinājumus, 
tajā skaitā gājēju un velo infrastruktūru, infrastruktūru sabiedris-
kajam transportam. Jaunbūvējamā Ķekavas apvedceļa šķērsojums 
ar autoceļu A5 tiks realizēts kā divlīmeņu mezgls, kur Ķekavas 
apvedceļš šķērso Rīgas apvedceļu, paredzot perspektīvā esošā A5 
paplašināšanas iespējas kā divu brauktuvju ceļu. Ar divlīmeņu mez-
gla konstrukciju ir paredzēts arī trases beigu posms – savienojums 
ar esošo A7 autoceļu Bauskas virzienā. Ne mazāk svarīgi ir posmi 
starp minētajiem lielajiem mezgliem un divi divlīmeņu šķērsojumi 
ar pašvaldības autoceļiem C12 un C13. Atbilstoši Ķekavas novada 
izvirzītajām prasībām blakus Ostvalda kanālam izprojektēts tunelis 
gājējiem, kur pašvaldībai ir tālejošāki plāni, organizējot aktīvās 
atpūtas un sporta aktivitātes, paredzot iespēju gājējiem un slēpotā-
jiem šķērsot Ķekavas apvedceļa trasi.

Inženierbūvju uzskaitījums

• Tunelis zem A7 (autoceļš V3 uz Baložiem) ar kopējo garumu 
28,10 m.
• Pārvads pār Ķekavas apvedceļu, kas nodrošina savienojumu uz 
Ķekavu un no tās ar kopējo garumu pa pārvada asi 63,63 m.
• Gājēju un velosipēdistu pārvads Ķekavas apvedceļa un A7 
šķērsojumā ar tērauda laiduma konstrukcijas garumu 33,30 m un 
pilona augstumu 17,13 m. Pārvada pieejā Ķekavas pusē paredzēta 
monolīta dzelzsbetona rampa ar pieciem aptuveni 10 m gariem 
laidumiem.
• Pārvads pār Ķekavas apvedceļu pie Krogsila, kas ir paredzēts, lai 
savstarpēji savienotu vietējas nozīmes autoceļus. Pārvada garums – 
35,5 m. 
• Gājēju jeb slēpotāju tunelis trases 14. kilometrā pie Ostvalda 
kanāla. Kopējais tuneļa garums 35,05 m.
• Ostvalda kanāla caurteka. Konstrukcija – rūpnieciski ražota 
saliekamā dzelzsbetona caurteka, kuras kopējais garums ir 52,59 
m.
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• Pārvads pār Ķekavas apvedceļu 16. kilometrā – Skujenieku ceļa 
(C12) šķērsojums. Konstrukcija – dzelzsbetona divlaidumu pārvads, 
kopējais laiduma plātnes garums 37,8 m.
• Tunelis trases 17. kilometrā. Ķekavas apvedceļa šķērsojums ar 
Ziemeļu ielu (C13). Kopējais tuneļa garums 36,3 m.
• Daugavas–Misas kanāla caurteka ar garumu 50,58 m.
• Divlīmeņu pārvads pār esošo autoceļu A5 ar laiduma konstrukcijas 
kopējo garumu 59,78 m.
• Butleru strauta un Ķekavas upes caurtekas. Konstrukcija – 
rūpnieciski ražota saliekamā dzelzsbetona caurteka. Kopējais 
garums attiecīgi 30,04 m un 25,54 m.
• Ķekavas apvedceļa šķērsojums ar esošo autoceļu A7 trases beigu 
posmā ar kopējo garumu 79,6 m.

Aplūkojot ceļa inženiertehniskos parametrus un profesionālo 
komandu, kas tam ir piesaistīta, var droši teikt, ka šis būs objekts, kas 
ļaus Latvijas transporta infrastruktūras būvniecības nozari pacelt 
jaunā kvalitātes līmenī.

APSKATAM ABD informāciju sniedza 
Juris Frīdmanis, AS Kekava ABT (privātais partneris) rīkotājdirektors,
Armands Sviķis, AS Kekava ABT (privātais partneris) valdes loceklis,
Mārtiņš Liepiņš, AS Ceļuprojekts (apvedceļa atbildīgais projektētājs)  
valdes priekšsēdētājs.
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2021. gadā paveiktais

Š
ogad valsts autoceļu tīklā lielākais remontdarbu apjoms veikts 
uz reģionālajiem ceļiem. Remontdarbu veidus lielā mērā noteica 
pieejamā finansējuma struktūra – lielākā tā daļa nāca no valsts 
budžeta līdzekļiem neparedzētajiem gadījumiem, tāpēc šīs inves-
tīcijas bija jāveic līdz gada beigām. Līdz ar to par šiem līdzekļiem 

lielākoties tika atjaunots segums uz reģionālajiem autoceļiem, kur 
posmi bija apmierinošā vai sliktā stāvoklī un tos bija iespējams uzlabot, 
nevis veicot pārbūvi, bet gan atjaunojot segumu. Rezultātā ir būtiski 

CEĻU BUDŽETA 

PRIORITĀTES 2022. GADĀ

MĀRTIŅŠ LAZDOVSKIS 
VSIA Latvijas Valsts ceļi valdes priekšsēdētājs
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uzlabojies reģionālo autoceļu tehniskais stāvoklis. Savukārt labā  
vai ļoti labā tehniskajā stāvoklī esošo valsts galveno autoceļu īpat-
svars tuvojas 80% (salīdzinājumam 2020. gadā tas bija 76,3%;  
2019. gadā – 72%). Kopumā 2021. gadā valsts autoceļu remontdar-
biem, uzturēšanai un projektēšanai pieejamais budžets bija  
325 miljoni eiro. No tiem 159 miljoni eiro no valsts pamatbudžeta; 
100 miljoni no programmas Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem; 
55 miljoni eiro – reģionālo un vietējo autoceļu remontdarbiem ad-
ministratīvi teritoriālās reformas ietvaros; savukārt 8 miljoni eiro – 
līdzfinansējumu no Eiropas Savienības fondiem. Valsts autoceļu 
tīklā pārbūvēti 87,55 kilometri, asfaltbetona segums atjaunots  
457 kilometriem, grants seguma divkārtu apstrāde veikta  
152 kilometriem, asfaltbetona virsmas apstrāde – 338 kilometriem, 
kopējam realizētajam kilometru skaitam sasniedzot vairāk nekā 
1300 km. Būvdarbi tika veikti 206 objektos, no kuriem 42 darbi 
tiks turpināti arī 2022. gadā.

Plāni 2022. gadam

2022. gada finansējuma apjoms valsts ceļu tīklam būs līdzīgs  
tam, kāds bija 2021. gadā, tas būs ap 300 miljoniem, taču precīzus 
skaitļus varēsim nosaukt nākamā gada sākumā, kad būs infor-
mācija par vairākiem finansējuma avotiem, kur patlaban vēl tiek 
veikti aprēķini. Viena no prioritātēm nākamajā gadā būs Satiksmes 
ministrijas vadībā izstrādātā reģionālo ceļu sakārtošanas program-
ma nākamajiem 6 gadiem, kas paredz 400 miljonu eiro investīcijas 
reģionālajos ceļos līdz 2027. gadam. Tajā ietilpst reģionālie ceļi,  
kas savā starpā savieno novadu centrus, valstspilsētas vai savieno 
ar citām valstīm, šiem kritērijiem atbilst 4000 km ceļu.  
2022. gadā tiks sākta šīs programmas realizācija. Protams, pārsvarā 
tie nebūs lieli, ambiciozi projekti; tie būs segas atjaunošanas 
projekti, kas paildzinās ceļu ilgtspēju un kvalitatīvu ekspluatāciju. 
Tomēr šīs programmas ietvaros ir paredzēti arī trīs pārbūves pro-
jekti: P4 Rīga–Ropaži; P37 Madona–Gulbene; P105 Saldus–Ezere. 
Šiem reģionālajiem posmiem ir raksturīga ļoti intensīva satiksme, 
tāpēc tikai ar sakārtošanas metodēm tos atjaunot nebūs iespē-
jams. Katrs no šiem pilnās pārbūves projektiem būs vairāk nekā 
10 miljonu eiro vērts. Tāpat 2021. gadā tiks pabeigtas iepriekšējā 
kohēzijas perioda līdzekļu investīcijas trijos pārbūves projektos: 
A13 Krievijas robeža (Grebņeva)−Rēzekne−Daugavpils−Lietuvas 
robeža (Medumi); A8 autoceļā Rīga−Jelgava un Ventspils šosejā 
(A10) posmā pirms Ķemeriem. Protams, viens no vērienīgākajiem 
un interesantākajiem projektiem gan mēroga, gan pārvaldības pro-
cesa ziņā būs Ķekavas apvedceļa projekts, kas būs pirmais projekts 
Latvijā, kas tiek realizēts, lietojot publiskās privātās partnerības 
modeli. Projekta būvniecība tiks sākta 2021. gada nogalē, bet tas 
tiks pabeigts 2023. gada beigās. Līdztekus ir sāktas ietekmes uz 
vidi novērtējuma procedūras un skiču projektu izstrādes diviem 
nākamajiem attīstības projektiem: Rīgas apvedceļam no Babītes 
līdz Ķekavai un Rīgas apvedceļam no Salaspils līdz Baltezeram, 
lai līdz 2027.–2028. gadam to vietā taptu ātrgaitas ceļi ar četrām 
braukšanas joslām. 
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SKANDINĀVIJAS 

PIEREDZES PIENESUMS 

LATVIJAS ARHITEKTŪRAI

ZANE EGLĪTE 
Foto Aleksandrs Kendenkovs, 
vizualizācijas MADE arhitekti

www.merks.lv

http://www.merks.lv
http://www.merks.lv
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Salaspils septītās 
pirmsskolas izglītības 
iestādes jaunbūve, 
Rubeņu iela 2a. Pasūtītājs 
Salaspils novada dome. 
Projektētājs MADE 
arhitekti, būvprojekta 
vadītājs Miķelis Putrāms. 
Galvenais būvuzņēmējs 
MERKS. Ēkas kopējā 
platība: 3421 m2.
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T
opošajā Salaspils pirmsskolas izglītības iestādē nodrošināta 
mūsdienu dzīvesveidam atbilstošas funkcionalitātes vide 
nākamajām paaudzēm. Balstoties uz Skandināvijas bērnu-
dārzu un skolu plānošanas principiem un projektēšanas 
rekomendācijām, telpu plānojums paredz funkciju apvieno-

šanu telpām, kuru dienas un gada noslodze ir minimāla – piemēram, 
ēkas aktu zāle tiek izmantota arī kā galvenais vestibils un ēdamzāle. 
Ap zāli ir paredzētas palīgtelpas, kurās tiek novietotas mēbeles un 
zāles aprīkojums. Ēdiena sadales telpa vecākajiem bērniem starp zāli 
un virtuvi ikdienā ir noslēgta un tiek atvērta tikai uz ēdiena paņem-
šanas laiku. Amfiteātris un zāles palielinātais grīdas laukums ļauj to 
izmantot kā mācību vai priekšnesumu telpu arī bez skatuves daļas 
atvēršanas. Lai veidotu pietiekami funkcionālu āra teritoriju atbilsto-
ši bērnu skaitam, paredzēts sadalīts un daudzveidīgs labiekārtojuma 
un aprīkojuma komplekts, kas konceptuāli ir sadalīts tematiskajās 
zonās, neveidojot sadalījumu pa vecuma grupām, bet pieļaujot elas-
tīgu visas teritorijas izmantojumu. Vienlaikus būtisks faktors ir tas, 
ka ēkas lietojums nākotnē var mainīties atkarībā no sociālo procesu 
attīstības, kas padara iespējamu potenciālu ēkas pielāgošanu citām 
vajadzībām arī bez būvdarbu veikšanas nākotnē.

Arhitekts Miķelis Putrāms par motivāciju atgriezties Latvijā:
− Dānijā sabiedrības domāšanas veids un līdz ar to arī arhitektūra 
un dizains ir citā attīstības līmenī nekā Latvijā. Taču tieši šī gūtā 
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MIĶELIS PUTRĀMS
Arhitekts. Absolvējis Rīgas Tehniskās 
universitātes Arhitektūras fakultāti. Pēc 
studiju pabeigšanas strādājis Dānijā 
pie starptautiski atzītiem speciālistiem. 
2007. gadā atgriežoties Latvijā, dibinājis 
MADE arhitektu biroju kopā ar Lindu 
Krūmiņu.

pieredze, kas krasi atšķiras no 
Latvijas arhitektūras, bija izšķi-
rošais faktors, kas pamudināja 
doties mājup un ar šo jauniegūto 
Dānijas zināšanu bāzi sniegt 
būtiskāku pienesumu Latvijas 
arhitektūrai un sabiedrības 
dzīves kvalitātei, nekā tas būtu 
iespējams, paliekot Dānijā.

Cilv-Ēka

Līdz ar projekta realizāciju 
sasniegta izcila energoefektivi-
tāte. Ēkas energoefektivitātes 
mērķa ietvars ir noteikts no 
10 līdz 25 kWh/m2, kas atbilst 
pasīvās ēkas energoefektivitātes 
standartam. Šī mērķa optimālā 
robežvērtība, izstrādājot būvpro-
jektu, ir pētīta, salīdzinot dažādu 
materiālu pozīciju investīciju 
izmaksas attiecībā pret ieguvu-
mu visa materiāla dzīves cikla 
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laikā. Atbilstoši pieņemtajiem variantiem tika secināts, ka vērtīgākais 
ieguldījums ilgtermiņā ir ēkas gaisa necaurlaidības paaugstināšanā, 
augstas veiktspējas logos, augstas veiktspējas ventilācijas siltuma 
atgūšanā un jumta siltumizolācijā. Lai sasniegtu ļoti zemus materiālu 
energoietilpības rādītājus, ēkai tika plānoti kompleksi un savstar-
pēji integrēti risinājumi, kas ietver būvkonstrukciju, norobežojošo 
konstrukciju un inženiersistēmu sadarbību. Arī projekta konstrukci-
ju un apdares materiālu izvēlē īpaša uzmanība pievērsta to ietekmei 
uz vidi, kā arī iekštelpu gaisa kvalitātei. Tā kā telpas lielākoties lieto 
bērni, kas ir īpaši jutīgi uz dažādu materiālu izgarojumiem, kā ļoti 
būtisks faktors definēts tieši materiālu nekaitīgums. Salaspils bērnu-
dārza ilgtspējas galvenā komponente ir rūpes par cilvēka labsajūtu 
un veselību, kas sabalansētas ar resursu taupību.

Salaspils bērnudārza projekta autors Miķelis Putrāms uzsver:
− Manuprāt, ilgtspējīga ēka ietver trīs būtiskus kritērijus. Viens no 
tiem, protams, ir energoefektivitāte, kas Latvijā jau ir labi pazīstama. 
Otrais kritērijs, kas ir pat būtiskāks par energoefektivitāti, ir mate-
riālu energoietilpība, kas paredz tādu būvmateriālu izmantošanu, 
kam ir samazināts CO2 izmešu daudzums un samazināts enerģijas 
patēriņš pašu būvmateriālu ražošanas procesā. Šī materiālu energo-
ietilpība Latvijas praksē tiek realizēta daudz mazāk, taču vēlos vērst 
uzmanību, ka tieši šis ir visefektīvākais paņēmiens, kā visstraujāk 
samazināt būvniecības ietekmi uz planētas pārkaršanas risku. Ja 
energoefektīvi risinājumi sevi atpelna daudzu gadu griezumā, tad 
izmešu materiāli samazina šo kaitniecisko izejvielu patēriņu jau 
ēkas būvniecības stadijā. Tikpat būtisks kritērijs ir arī iekštelpu 
ekoloģijas līmenis un gaisa kvalitāte, kas arī atkarīgi no iebūvētajiem 
materiāliem. Parasti būvniecības procesā tiek lietotas visdažādākās 
mastikas, krāsas, lakas, plastifikatori, bieži vien pat nedomājot par 
to toksisko ietekmi uz iekštelpu klimatu. Šis gan ir kritērijs, ko grūti 
notvert, jo tas nav saredzams lielums, taču tam ir tieša ietekme uz 
cilvēku veselību un dzīves kvalitāti. Dažādi pētījumi pierāda, ka šīs 
ķīmiskās vielas pēc ilgstošas uzturēšanās šādās ķimikālijās iekon-
servētās telpās cilvēkiem izsauc elpceļu slimības, alerģijas un citas 
veselības problēmas.

Gandrīz nulles enerģijas patēriņa ēka

Miķelis Putrāms:
− Pašreiz spēkā esošais gandrīz nulles enerģijas ēkas standarts 
Latvijā ir labs, taču pie tā nebūtu jāapstājas. Šobrīd tirgū plaši pieeja-
mi siltumizolācijas materiāli, logi, durvis un citi būvelementi ar ļoti 
augstiem siltumtehniskajiem rādītājiem. Jau tikai izmantojot vien šos 
elementus, ir iespējams sasniegt augstus energoefektivitātes rādītā-
jus. Līdz ar to pati ēka var būt arī ļoti nepraktiskas konfigurācijas, ar 
lielu stiklojuma laukumu ziemeļu virzienā, taču tik un tā atbilstošas 
energoefektivitātes klases. Taču ēku var plānot arī ļoti kompaktu, kā 
tas darīts Salaspils bērnudārzā, izmantojot vienkāršus paņēmienus, 
kas ir arhitektūras pamatā. Ēkas ģeometrija un plānojums veidots 
bez liekiem izvirzījumiem un citiem ģeometriskiem elementiem. 
Ārējo norobežojošo konstrukciju virsmas laukums ir maksimāli 
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optimizēts, lai sasniegtu labvēlīgu telpas platības un norobežojošo 
konstrukciju virsmas laukuma attiecību. Objekta novietojums zemes-
gabalā stratēģiski izplānots, lai nodrošinātu kontrolētu un izsauļotu 
atpūtas un rotaļu teritoriju. Šie pārbaudītie arhitektūras risinājumi 
paši par sevi ir ļoti energoefektīvs pamats, kura rezultātā iespējams 
izmantot arī relatīvi mazākus siltumizolācijas biezumus un tik un tā 
sasniegt pasīvās ēkas rādītājus. Jāatzīst gan, ka šis ēkas kompaktums 
bijis arī papildu izaicinājums ar apgaismojuma risinājumiem, evakuā-
ciju, ventilāciju, kā arī ārtelpas un iekštelpas harmonisku sasaisti.

Efektīva gaisa apmaiņa ēkā

Salaspils bērnudārzā ir ļoti rūpīgi plānota un pārdomāta ventilācijas 
sistēma. Katrai klimata zonai paredzēta neatkarīga ventilācija ar 
neatkarīgu gaisa apstrādes iekārtu. Ventilācijas iekārtas nodrošinās 
augstas efektivitātes siltuma atgūšanu no nosūces gaisa – 85% un 
vairāk. Ventilācijas pieplūdes gaiss iekārtās tiek apstrādāts un saga-
tavots atbilstoši telpu klimata parametriem. Mācību grupiņās, sporta 
zālē, skatuves zonā un multifunkcionālajā zālē svaigā gaisa padeve ir 
mainīga un tiek kontrolēta atbilstoši CO2 piesārņojumam. Piekārto 
griestu gaisa šķirkārtas izmantošana ventilācijas gaisa nogādāšanai 
klašu telpās samazina gan ventilācijas gaisa vadu garumu, gan nodod 
papildus masīvā griestu pārseguma siltuma inerci ventilācijas gaisam. 
Teritorijā ierīkota slēgtā ģeotermālā sistēma ar 32 dziļurbumiem ar 
urbuma dziļumu 70 m. Dziļurbuma kontūra izbūve nodrošina gan 
gaisa priekšdzesēšanu vasarā, kas samazina telpu pārkaršanas riskus, 
gan arī gaisa priekšsildīšanu ziemā, kas savukārt samazina siltuma 
patēriņu. Sistēmā nodrošina siltuma atguvi arī no virtuves iekārtu 
radītajiem siltuma izdalījumiem.

Arhitekts Miķelis Putrāms uzsver:
− Ventilācijas sistēmu inženieriem ir jāprot no aprēķinu rezultātiem 
sajust, kad šī ventilācija ir pietiekama un kad pārspīlēta. Tas ir gan 
pieredzes, gan atvēlētā projektēšanas laika jautājums, tāpēc domāju, 
ka šiem speciālistiem ir jāļauj strādāt savā komforta ritmā, lai gala 
rezultātā būtu iespējams saņemt optimāli projektētas sistēmas. Vēlos 
uzteikt Salaspils pirmsskolas iestādes ēkas ventilācijas sistēmas 
inženieri Aleksandru Bulaņikovu, kura zināšanas un kompetence ļāva 
atrast šo balansu un mērenību. Arī arhitekti nedrīkst distancēties no 
šādu un citu inženierkomunikāciju projektēšanas, jo sevišķi tas ne-
pieciešams, ja arhitekts ir būvprojekta vadītājs. Ir nepieciešams šajās 
sistēmās iedziļināties un izprast to darbības principus, lai šo darba 
uzdevumu varētu kvalitatīvi nodot tālāk un komunicēt ar pasūtītāju.

Dizains un estētika

Šobrīd viens no būtiskajiem arhitekta uzdevumiem ir sabalansēt 
funkcionālos un tehniskos risinājumus, nepazaudējot arhitektonis-
ko kvalitāti. Nereti darba procesā ir bijuši brīži, kad pēc centieniem 
šo ēku ielikt normatīvā regulējuma rāmī, ir jāatiet un jāpaskatās uz 
projektu atkal no malas kopumā, lai spētu nošķirt, kas tad ir pats 
svarīgākais.
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Kā radīt ilgtspējīgu interjeru? 

Arhitekts Miķelis Putrāms norāda:
− Runājot par interjera dizainu un apdares materiālu risināju-
miem, šobrīd ir būtiski tos integrēt un saliedēt kopdarbībā ar 
ēkas uzbūvi, lai tie pildītu arī norobežojošo konstrukciju vai 
skaņas izolācijas funkciju. Nevaram izprojektēt, izbūvēt un pēc 
tam piesaistīt interjera dizaineri, kas izdekorē esošās telpas.  
Kā piemēru var minēt GLULAM un CLT kokmateriālu izmanto-
šanu Salaspils bērnudārza projektā, kas no izmaksu viedokļa 
nebija tas lētākais risinājums – līdz ar to, lai iegūtu ekonomisko 
un estētisko līdzsvaru, kokmateriāli apzināti tika eksponēti in-
terjerā, par ko savukārt tika domāts jau laikus. Koks kā apdares 
materiāls ir ļoti daudzpusīgs. Ir arī dažādi pētījumi, kas pierāda, 
ka kokmateriālu klātesamība telpās atstāj nomierinošu iespaidu 
uz cilvēka nervu sistēmu. Tas ir arī kā daļa atbildes mūsdienu 
problēmai, kad cilvēki ārkārtīgi paaugstinātā dzīves tempa 
rezultātā cieš no stresa izraisītajām sekām. Mēs varam daudz 
diskutēt par kokmateriālu pozitīvajām īpašībām un argumentēt, 
kāpēc tie būtu jāizmanto, taču ikvienam, kas pabijis šādās telpās, 
visi šie pierādījumi vairs nav nepieciešami.
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Koks un ugunsdrošības nodrošinājums

Projekta ugunsdrošības risinājumi tapa ciešā un konstruktīvā 
sadarbībā ar Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta speciālistiem 
un tehnisko komisiju. Lai gan ēkas būvniecībā izmantoti degoši 
GLULAM un CLT kokmateriāli un šajā gadījumā veiktas saskaņotas 
atkāpes no Latvijas būvnormatīva, ēkas ugunsdrošības nodrošināša-
nai paredzēti daudzi kompensējoši pasākumi, kas ievērojami uzlabo 
ēkas ugunsdrošību. Šīs profesionālās sadarbības rezultātā Salaspils 
bērnudārza projekta ugunsdrošība ir faktiski augstāka, nekā tas 
prasīts Latvijas būvnormatīvā.

Miķelis Putrāms norāda:
− Šīs paaugstinātās ugunsdrošības prasības nav saistītas tikai ar ēkas 
projektēšanu un būvniecību. Jāsaprot, ka cilvēku drošības jautājums 
ir ļoti komplicēts un atkarīgs no kopējās sabiedrības atbildības 
sajūtas, ugunsdzēsēju tehniskā nodrošinājuma, t.i., cik ātri uguns-
dzēsēji var atbraukt uz objektu, cik laikus sacelta trauksme, publisko 
ēku ekspluatācijas protokoliem, konkrētajā ēkā no mācību procesa 
un darbinieku nodrošinājuma. Šajā kārtībā ir ļoti daudz posmu, kas 
savstarpēji pakārtoti viens otram un var noiet greizi. Tieši tāpēc 
Ugunsdzēsības un glābšanas dienests šo jautājumu skata no baiļu 
izejas pozīcijas, un, ņemot vērā, ka runa ir par cilvēku dzīvību, tas 
ir pilnīgi saprotami. Tajā pašā laikā mēs kā būvniecības speciālisti 
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skatāmies uz Eiropas un Skandināvijas valstu piemēru un domājam – 
kāpēc mēs nevaram šādus pašus ugunsdrošības risinājumus lietot 
koka jaunbūvēm Latvijā? Tā kā šis jautājums ir tik komplekss, vēlos 
uzsvērt, ka izpildīts būvnormatīvs viens pats nevar nodrošināt ēkas 
drošību. Ir jāuzticas un jāprasa atbildība no arhitektiem, ugunsaiz-
sardzības inženieriem, būvkonstruktoriem, lai pēc būtības tiktu do-
māts par ēkas ugunsdrošību. Arī caur baiļu pozīciju mums ir lēnām, 
pamazām jāattīstās. Šī atkāpe bija risinājums Salaspils bērnudārza 
objektā, taču, manuprāt, Latvijas būvnormatīvs jau sen būtu jāmaina, 
jo, lai gan katrā jaunākajā versijā secīgi tiek labotas pieļautās kļū-
das, šie labojumi un arī pati LBN struktūra nav vērsta progresīvas 
ugunsaizsardzības virzienā. Mēs ļoti bieži balstāmies uz iepriekš it 
kā atstrādātiem standartizētiem risinājumiem un metodikām tikai 
tāpēc, ka tā jau ir labi iemīta taciņa. Bet vai tas ir ceļš, kā attīstīties 
ilgtspējas virzienā? Šāds jautājums katram arhitektam būtu jāuzdod 
sev un klientam, pirms rasējumos tiek vilktas līnijas.

Projekta autors stāsta, ka gan būvniecības nozare, gan sabiedrība 
kopumā šobrīd ir attīstības un milzīgu pārmaiņu procesā: 
− Vēl ne tik sen atpakaļ tika praktizēta arī labības indēšana, jo tādē-
jādi iespējams iegūt lielāku ražu, neuzdodot jautājumus par kvalitāti. 
Šobrīd daudzas valstis to pārskata un aizliedz. Līdzšinējie pētījumi 
pierāda, ka šāda toksisko vielu izmantošana ir kaitīga cilvēku vese-
lībai. Līdzīgs piemērs ir arī šobrīd spēkā esošie normatīvie akti, kas 
nosaka, ar kurām ķīmiskajām vielām jāapstrādā koka konstrukcijas, 
lai tās būtu izmantojamas būvniecībā. Arī šie antipirēni un antisepti-
ķi atstāj iespaidu uz cilvēka veselību, taču laikā, kad šīs prasības tika 
pieņemtas, neviens par to nedomāja.

Ilgtspēja mūsdienu būvniecībā

Arhitekts Miķelis Putrāms atbild, citējot savu kolēģi, restauratoru 
Valdi Plato:
− Kvalitatīva būvniecība, iespējams, beidzās 13. gs. Taču diemžēl 
mums nav iespējams atgriezties atpakaļ laikā, kad cilvēkiem bija 
citas zināšanas par materiālu ieguvi, kas līdz mūsdienām zudušas. 
Domāju, mēs nevaram domāt šādās kategorijās, kaut vai tikai tāpēc, 
ka klimata izmaiņas ir atstājušas ietekmi arī uz to, kāds kokmateriāls 
šobrīd izaug dabā, arī atmosfēra ir kļuvusi agresīvāka, lieti skābāki 
un toksiskāki, un tas savukārt atstāj tiešu ietekmi uz dabīgo materiā-
lu mūža ilgumu. Iespējams, nelielos projektos, šaurā entuziastu lokā 
šāda senatnīga būvniecības prakse un izejmateriālu ieguves tehnolo-
ģija ir kaut kas pat ļoti atbalstāms, taču, kad runa ir par publiskiem, 
apjomīgiem projektiem, kur būvniecība skar plašāku sabiedrības 
grupu, ir jāizmanto mūsdienu tehnoloģiju sniegtās iespējams, kas 
mums šo labo ilgtspējīgas būvniecības praksi ļauj attiecināt un pie-
mērot plašākam lietotāju lokam.
Man ir divējādas sajūtas par tādām starptautiski atzītām ilgtspējī-
gas būvniecības sistēmām kā BREEAM vai LEED. MADE arhitektu 
birojam nav pieredzes ar šādiem ilgtspējīgas būvniecības standar-
tiem. Arī Salaspils bērnudārza iepirkumā šādas prasības netika 
izvirzītas, taču mēs paši kopā ar pasūtītāju uzstādījām ēkas ilgtspējas 
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mērķus, kas veiksmīgi sasniegti, jo šeit pamatu pamatā ir pasūtītāja 
vēlme taupīt ūdens resursus, šķirot atkritumus, būvēt ekoloģiski u.c. 
Nākamais ķēdes posms ir būvprojekta vadītāja kompetence un tas, 
kā šis speciālists dod darba uzdevumu inženieru komandai, un cik 
zinoši un kvalificēti ir paši inženieri. Projektēšanas procesā tiek 
pieņemts tūkstošiem lēmumu, kas ir gan konceptuāli svarīgi, gan 
tehniski niansēti, un katrs no tiem ietekmē gala rezultātu. Manuprāt, 
galvenais izaicinājums jebkura būvprojekta realizācijā ir organizēt 
un nodrošināt, ka visi pieņemtie lēmumi tik tiešām atbalsta ilgtspē-
jīgu būvniecību ar dažādu definētu kritēriju klātbūtni vai bez tiem. 
Vissliktākajā scenārijā būvniecības procesā iesaistītajām pusēm var 
neinteresēt ilgtspēja pēc būtības un fokuss var būt uz šo definēto 
kritēriju izpildi un punktiņu savākšanu, jo tas ir prestiža jautājums. 
Savukārt nevar noliegt, ka visi šie standarti tomēr motivē būvniecī-
bas speciālistus veidot ilgtspējīgāku gala produktu, un tas savukārt 
vērtējams pat ļoti pozitīvi. Iepazīstoties ar šīm sistēmām, esam 
konstatējuši, ka MADE arhitektu biroja filozofijai visatbilstošākais no 
šiem standartiem ir Nordic Ecolabel, kur būtisks uzsvars likts tieši uz 
ekoloģisku būvniecības procesu, būvmateriālu nekaitīgumu, cilvēka 
labsajūtu un ilgtspējīgām būvmateriālu aprites ķēdēm, kas saskan ar 
mūsu domāšanas veidu.
Ir svarīgi netaupīt ne laiku, ne finanses plānošanai sākuma stadijā un 
speciālistu kvalifikācijai gan projektētāja, gan klienta pusē. Netaupīt 
uz konsultācijām, izpētēm, sarunām ar arhitektu – ja kāds no šiem 
būtiskajiem speciālistiem nebūs ieinteresēts pieņemt ilgtspējī-
gus lēmumus, nevar gaidīt, ka gala produkts arī būs ilgtspējīgs. 
Būvniecības process mūsdienās kļuvis tik komplicēts, ka pat mazi 
sasteigti, neizvērtēti lēmumi var būt ļoti kaitnieciski gala rezultātam. 
Arī pašvaldības ir ļoti apdedzinājušās iepirkumos ar zemāko cenu, 
ātrāko objekta realizācijas laiku u.c. Beigu beigās tas nemaz nav 
lēti, jo projektu budžets ir pārtērēts ekspluatācijas un remontdarbu 
izmaksās. Patīkams kontrasts šajā objektā bija Salaspils pašvaldība, 
kur iesaistītie darbinieki bija patiesi ieinteresēti un ļoti atbildīgi 
pieņēma katru lēmumu, lai gala rezultāts tik tiešām būtu atbilstošs 
sākotnējam mērķim. Lai veiksmīgāk realizētu šo objektu, kopīgi de-
vāmies arī ekskursijās, un objekta apmeklējums vēlāk bija diskusijas 
pamats starp pasūtītāju un arhitektu. Mūsu pieredze rāda, ka bez 
sarunas vēl nekad nav izdevies labs rezultāts.
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Būvniecības valsts 
kontroles birojs

2021

www.buvniekupadome.lv

http://www.buvniekupadome.lv
http://www.buvniekupadome.lv


LATVIJAS GADA PROJEKTA VADĪTĀJS 2021
LATVIJAS GADA BŪVDARBU VADĪTĀJS 2021
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LATVIJAS GADA INŽENIERIS-PROJEKTĒTĀJS 2021
LATVIJAS GADA BIM SPECIĀLISTS 2021
ROBERTA VECUMA-VECO BALVA RESTAURĀCIJĀ
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JAUNIE  

OGRES VĀRTI

INĀRA APPENA, 
vizualizācijas ZGT

www.ogresnovads.lv

http://www.ogresnovads.lv
http://www.ogresnovads.lv
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V
ietā, ko simboliski var dēvēt par Ogres vārtiem, pašā Daugavas 
malā pie autoceļa Rīga−Daugavpils, atrodas ēka, kas kādreiz 
izmantota kā Ogres trikotāžas kombināta sūkņu stacija, taču 
diemžēl jau ilgāku laiku tā atrodas degradētā stāvoklī. Šāda 
vieta nedara godu pilsētai, tāpēc 2018. gadā Ogres novada 

dome, izmantojot pirmpirkuma tiesības, iegādājās veco sūkņu staciju 
Rīgas ielā 45, Ogrē, lai sakoptu vidi un veicinātu ūdenstūrisma 
attīstību.

Ūdenstūrisma centra iecere

Tā kā šobrīd Ogrē nav attīstītas ūdenstūrisma vietas ar laivu un 
ūdensmotociklu nomu, izbraucieniem ar kuģīti, tad bijušās sūkņu 
stacijas teritorija ir stratēģiski izdevīga vieta, droši sasniedzama gan 
gājējiem, gan velobraucējiem. Izveidojot tur ūdenstūrisma un citu 
aktīvā tūrisma veidu koordinēšanas centru, varētu nodrošināt arī 
praktiskas ceļotāju vajadzības – labierīcības, telefona bezmaksas 
uzlādēšanas opcijas, uzkodu un/vai kafijas automātus, vēl arī izbūvē-
jot peldošu pontonu laipu, drošu laivu atstāšanas vietu un ierīkojot 
velosipēdu nomas punktu. Tas sekmētu tūristu vēlmi pavadīt ilgāku 
laiku Ogres novadā – gan lai apskatītu pilsētu, gan lai aktīvi atpūstos, 
izmantojot infrastruktūras piedāvājumus.

Sākotnējais konkurss laivu piestātnei

2019. gada 19. decembrī ar Ogres novada pašvaldības domes 
lēmumu tika apstiprināts metu konkursa Laivu piestātnes attīstības 
priekšlikumi žūrijas komisijas nolikums, ievēlēta žūrijas komisi-
ja, kuras sastāvā tika iekļauts Ogres novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Egils Helmanis, un apstiprināts godalgu fonds metu 
konkursa labākajiem priekšlikumiem.

Nenotikušais forums

Diemžēl 2020. gada pavasarī izsludinātās ārkārtas situācijas dēļ 
Ogres novada pašvaldība atcēla plānoto arhitektu forumu Ceļojums 
uz Ogri – OGRES VĀRTI, kurā bija iecerēts diskutēt par objekta 
attīstības iespējām. Tā vietā domes pārstāvji videouzrunā aicināja 
arhitektus iesūtīt savus priekšlikumus bijušās sūkņu stacijas un tās 
apkārtnes teritorijas labiekārtošanai. Iegūtie labākie un interesantā-
kie ieteikumi tika iekļauti metu konkursa Ogres vārti nolikumā.

Metu konkursa nosacījumi

2020. gada jūlijā Ogres novada pašvaldība izsludināja metu konkur-
su – Ogres vārti attīstības priekšlikumi, izvirzot uzdevumu piešķirt 
būvei mūsdienīgas, multifunkcionālas sabiedriskā pakalpojuma 
funkcijas, kas atbilstu sabiedrības un pašvaldības vajadzībām un 
sekmētu saimniecisko darbību attiecīgajā administratīvajā teritorijā. 
Vienlaikus tika norādīts, ka būvē plānota arī sociālā uzņēmējdarbība. 
Arī ārējam ēkas veidolam jābūt ar unikālu arhitektonisko vērtību un 
harmoniski jāiekļaujas apkārtējā Daugavas un Ogres pilsētas panorā-
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mā, simbolizējot Ogres pilsētas sākumu un ietverot visas nepiecieša-
mākās sabiedriskā, universālā dizaina un ekosistēmas saglabāšanas 
un pakalpojuma funkcijas. Labiekārtojamā kopējā teritorija ir  
1726 m², ēkas platība – 470 m2.

Konkursa uzvarētāji

Tika saņemti astoņi metu piedāvājumi, no kuriem septiņi tika 
atzīti par atbilstošiem konkursa nolikumam. 1. vieta tika piešķirta 
metam ar devīzi OVA20 – pilnsabiedrībai ZGT, kurā darbojas Viktors 
Zarakovskis, Antons Gonda, Andris Tomsons. Uzvarējušais projekts 
piedāvāja objekta nosaukuma Ogres vārti sekundāru interpretāciju: 
vārti – telpa, kuru robežo divi elementi. Objekta nosaukumu Ogres 
vārti paredzēts integrēt būvapjoma semantikā: pagātne – pastāvošs, 
ekspozīcija par vēsturi; tagadne – Ogres tūrisma centrs, nākotne – 
tieksme uz augšu.

Ogres vārtu ieplānotais zonējums

ZGT projekta koncepcija paredz esošā virszemes apjoma demontāžu 
atbilstoši tehniskās apsekošanas norādēm. Pazemes daļu paredzēts 
saglabāt, izvietojot virsū askētisku būvapjomu – jumta plakni ar stik-
la fasādēm panorāmas skatiem. Atbilstoši projektēšanas programmai 
teritorija dalīta četrās funkcionālajās zonās – ēka ar skatu platfor-
mu, ieejas priekšlaukums, autostāvvietas un laivu piestātne. Būvi 
paredzēts veidot kā organisku formu, kas izaug no zemes virsmas un 
aptver aizsargdambja joslu. Katram ēkas stāvam plānota atšķirīga 
funkcija. Stāvi savienoti ar ātrija tipa centrālajām kāpnēm un liftu. 
Virszemes pirmais, plaši stiklotais stāvs ir paredzēts vismaz 3 metru 
augsts, tajā plānots ūdenstūrisma un aktīvā tūrisma, izziņu tūrisma 
koordinēšanas centrs, kafejnīca un rekreācijas zona.

Pazemes telpas līmeņojums

Pagrabstāva pirmajā līmenī – 4,6 metru dziļumā – plānota semināru 
telpa, burāšanas skolas klase un tehniskās telpas – zemes siltum-
sūknim un citām funkcijām. Pagrabstāva otrā, vidējā līmenī plānotas 
ekspozīciju telpas, pagrabstāva trešais, dziļākais līmenis tiek pare-
dzēts Daugavas upes interaktīvajam izziņu centram ar digitālajām 
projekcijām. Ir izstrādāta arī kompozicionālās identitātes koncepcija, 
kas paredz Ogres pilsētas identitātes zīmoga telpisko izmantošanu. 
Ņemot vērā ēkas sarežģīto novietni, ūdenī esošajai daļai tiks veikta 
hidroizolācija, un iekšpusē tiks veidota jauna betona čaula.

Rekreācijas enkurobjekts

No betona tiks veidota jumta zona ar skatu platformu ar soliņiem, 
kas ļaus nepastarpināti baudīt apkārtnes dabas ainavas no izcila 
skatu punkta. Lai nodrošinātu vides pieejamību un līmeņu starpības 
pārvarēšanu, uzeja uz skatu platformu veidota kā slīpa plakne –  
plats panduss, ko daļēji sedz zāliens, padarot to iekļaujošāku apkār-
tējā vidē. Topošais atpūtas un zinātnes centrs atradīsies labiekār-
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totās Daugavas krasta promenādes sākumā, un tas būs rekreācijas 
enkurobjekts. Blakus ēkai ir projektēta ūdenstransporta piestātne, 
pasargājot to no upes straumes un nodrošinot savstarpējo funk-
cionālo saikni. Labiekārtota apkārtne ar bruģētiem celiņiem, kas 
paredzēti gan gājējiem, gan velobraucējiem, un plašs automašīnu 
stāvlaukums ir priekšnosacījums ērtai apmeklētāju nokļūšanai Ogres 
vārtos.
Ogres novada pašvaldība ir iecerējusi zinātnisko centru Ogres 
vārti attīstīt kā Ogres reprezentācijas objektu, kas simbolizētu 
Ogri kā modernu, inovatīvu un plaukstošu kūrortpilsētu.

Viktors Zarakovskis:

− Ogres vārtu konkursā startējām vietas lokācijas dēļ. Ir ļoti maz vie-
tu, kur drīkst būvēt pie ūdenstilpnēm tauvas joslā. Šeit ir ļoti skaista, 
ainaviska vide, kurai meklējām atbilstošu arhitektonisko risinājumu.

Egils Helmanis, Ogres novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs:

− Šis ir unikāls projekts, kas piesaistīs gan vietējo iedzīvotāju, 
gan pilsētas viesu interesi. Šajā vietā atradīsies zinātniskais 

centrs Ogres vārti, kur 
bērni un jaunieši ar mo-
dernajām tehnoloģijām 
apgūs jaunas zināšanas 
par pasauli. Ēka ir ērti 
sasniedzama, jo atrodas 
līdzās autoceļam, ikvienam 
pamanāma. Turklāt šī ir 
viena no nedaudzajām vie-
tām, kur Daugava pieejama 
tik tuvu, tāpēc šī ambiciozā 
celtne iepazīstinās ar Ogri 
un nepārprotami aplieci-
nās, ka ir vērts iegriezties 
mūsu pilsētā. Šis objekts 

būs tūristu magnēts, kas dos pievienoto vērtību gan Ogres pilsē-
tai, gan visam jaunajam Ogres novadam. Mēs esam mūsdienīga 
pašvaldība, kas pasauli cenšas skatīt jauniešu acīm, tāpēc mums 
ir īpaši svarīgi, lai objektu novērtē jaunā paaudze. Ogres vārti 
būs reāls ieguldījums nākotnē.
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ANTONS GONDA
Absolvējis Rīgas Tehniskās universi-
tātes Arhitektūras un pilsētplānoša-
nas fakultāti (2008−2013), arhitekts; 
Rīgas Celtniecības koledžas 
Arhitektūras studiju programmu 
(2005−2008), arhitekta palīgs. 
Projekti: Oskara Stroka vasaras 
koncertzāle Daugavpilī, Valmieras 
pils kultūrvides centrs Bruņinieku 
ielā 1, Valmierā, Valmieras kultūras 
centra Rīgas ielā 10, Valmierā, pār-
būve. Godalgas un atzinības Latvijas 
un starptautiskos arhitektūras metu 
konkursos.

VIKTORS ZARAKOVSKIS
Absolvējis Rīgas Tehniskās 
universitātes Arhitektūras 
un pilsētplānošanas fakultāti 
(2009−2014), arhitekts; Māras 
Muižnieces Rīgas Mākslas skolu – 
zīmēšanas studijas, grafika 
(2008–2009). Projekti: Oskara 
Stroka vasaras koncertzāle 
Daugavpilī, Valmieras pils kultūr-
vides centrs Bruņinieku ielā 1, 
Valmierā, Valmieras kultūras 
centra Rīgas ielā 10, Valmierā, 
pārbūve. Godalgas un atzinības 
Latvijas un starptautiskos arhi-
tektūras metu konkursos.
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ANDRIS TOMSONS
Beidzis Rīgas Tehniskās universitātes 
Arhitektūras un pilsētplānošanas fakultāti 
(1996−2002) arhitekta specialitātē. SIA 
A.R.T. projekts vadošais arhitekts, prakti-
zējošs arhitekts un grupas vadītājs kopš 
2001. g. LAS biedrs. Realizētas vairākas 
dažādu apjomu publiskās un dzīvojamās 
ēkas, kā arī ražošanas būves: Ādažu 
Brīvā Valdorfa skola, RTU Laboratoriju 
māja, Oskara Stroka vasaras koncertzāle 
Daugavpilī, Valmieras pils kultūrvides 
centrs Bruņinieku ielā 1, Valmierā, 
Valmieras kultūras centra Rīgas ielā 10, 
Valmierā, pārbūve. Godalgas un atzinības 
Latvijas arhitektūras metu konkursos.



LAI NĀKAMAIS 

GADS TIK JAUKS, 

KA ROZĀ BRILLES 

ARĪ NENOKRĪT!



Stils Gunita Jansone,  
foto Dmitrijs Ivancovs

S
vētki mums vienmēr liek uzdot jautājumu – ko dāvināt 
tuviniekiem un labiem draugiem. Taču nevajadzētu par to 
domāt pēdējā brīdī, bet gada garumā pievērst uzmanību 
jaukām, interesantām un mākslinieciskām lietām, kas piestāvētu 
saņēmēja personībai. Vai tad nebūtu jauki, ja svētku laiku varētu 

baudīt mierīgi, jo dāvanas jau iekrātas? Ko dāvināt? Skaistus albumus, 
lai dāvanas saņēmējs spilgtākos dzīves mirkļus varētu apkopot un 
izdzīvot vēlreiz. Kāds gan ir estētiskais baudījums no tūkstošiem mazu 
bilžu telefonā? Var dāvināt dizaina aksesuārus, piemēram, ielūkojoties 
dizaina salona Inspira stendā ar Alessi pievilcīgajām dizaina lietām. 
Atraktīvi un ikdienā ļoti noderīgi sīkumi, kuri dizaineru rokām 
radīti kā moderni interjera aksesuāri. Vai sniedziet svētkos saviem 
mīļajiem dāvanu kartes, palūkojieties laba līmeņa optikas salonu vai 
rotu dizaineru virzienā, jo stilīgu saulesbriļļu un dizaineru darinātu 
rotaslietu nekad nav par daudz. Iedvesmai Latvijas dizaineru darbus 
var aplūkot: www.latvianjewellery.org. Arī dāvanu kartes no nišas 
parfimērijas saloniem noder.
Vērtība ir saņēmēja personībai piestāvoši suvenīri, no kuriem 
kvalitatīvajos gan jāiegulda lielāka naudiņa, bet tas kļūs centrālais 
priekšmets uz plaukta vai galda. Ironija, košas krāsas vai jancīga 
funkcija – kas nu iekrīt acīs. Bet vislabāk – sev tuvajiem cilvēkiem 
ikdienā dāvināt gan labus vārdus gan labus darbus, tad dāvana svētkos 
būs tāds labs punkts uz i.



11
2

 
A

P
S

K
A

T
S

. 
A

R
H

IT
E
K

T
Ū

R
A

 B
Ū

V
N

IE
C

ĪB
A

 D
IZ

A
IN

S
 /

 2
0

2
1 

/ 
#

5

VILLA GAIDA 

GAIDA VIESUS

ZANE EGLĪTE
Publicitātes foto

2. vieta konkursā 
Latvijas Būvniecības 
Gada balva 2020 
nominācijā Koka būve.www.villagaida.lv

http://www.villagaida.lv
http://www.villagaida.lv
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Villa Gaida, Rīgas ielā 32a, 
Saulkrastos.
Pasūtītājs Brīvdienu māja. 
Projekta autors Uldis 
Bartkevičs. Būvnieks IU Emīls 
Benga. 
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V
illa Gaida kvartāls sastāv no 3 senatnīgām koka ēkām, kas lai-
ka gaitā saglabājušas piejūras atpūtas kūrorta funkciju. 2020. 
gadā rekonstrukcijas gaitā viena no šā kvartāla ēkām ieguvusi 
jaunu spozmi un gatava viesu izmitināšanai 5 apartamentos. 
Lai uzņemtu plašāku atpūtnieku skaitu, šogad atvērta arī klēts 

māja, un pašreiz aktīvi tiek strādāts pie ielas mājas atjaunošanas, kas 
būs visgreznākā kvartāla pērle.
Īpaša vērība gan no arhitektu, gan restauratoru puses tika pievērsta 
dabisko enerģijas avotu izmantošanai, saudzīgai attieksmei pret ap-
kārtējo vidi un vēsturiskā šarma saglabāšanai, vienlaikus nodrošinot 
ēkas lietotājiem aktuālus komforta apstākļus visas sezonas garumā. 
Darba kultūra un kvalitāte šajā objektā sevi attaisnojusi ar atzinību – 
ēka ieguvusi 2. vietu konkursā Latvijas Būvniecības Gada balva 2020 
nominācijā Koka būve.

No zvejnieku piejūras sētas 1961. gadā  
līdz Saulkrastu pilsētvides sastāvdaļai 2021. gadā

Šis kvartāls attīstījies valstij piederošo muižu teritorijā, kas 1898. 
gadā tika iedalīta vasarnīcu apbūves veidošanai kādreizējā zvejniek-
ciema Katrīnbāde teritorijā, kas vēlāk pārsaukta kā Pabaži. Pirmie 
zemes robežu plāni vēsturiskajam gruntsgabalam Nr. 19 datēti  
1928. gadā, un apbūve pirmreizēji tika izveidota tieši vācu muižnieku 
peldvietai.
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Vēsturiski šajā kvartālā bijušas piecas ēkas, taču līdz mūsdienām 
saglabājušās tikai trīs. Tradicionāli laika periodam, kad celta ēka, 
dzīvojamās mājas tika izvietotas pirmajā līnijā, savukārt saimniecības 
palīgēkas – otrajā līnijā.

Arhitekts Uldis Bartkevičs norāda:
− Pirmā iepazīšanās ar daļu no koka apbūves šajā gruntsgabalā 
aizsākās 2006. gada janvārī, apsekojot tobrīd klienta īpašumā esošās 
pirmās divas ēkas Rīgas ielā 32a. Pirms šo ēku fasādes un dekoratīvo 
elementu atjaunošanas tika apzināti pēdējie 150 gadi būves īpašnieku 
fotogrāfijās, kā arī veikta profesionāla vietas vēsturiskā izpēte arhīvos.

Projekta autors Uldis Bartkevičs uzsver, ka izpētes gaitā gūta vērtīga 
atziņa:
− Rekreācijas kultūras attīstības plānošana laika gaitā ir ļoti labi 
izsekojama caur īpašnieka maiņu. Vasarnīcas teritorijai pieguļošajā 
saimniecības ēkā sienā tika atrasts iegrebts uzraksts 1861 september, 
kas sakrīt ar Saulkrastu velosipēdu muzejā atrastajām mantinieces 
atmiņu piezīmēm, kur aprakstīts, ka ēku 19. gadsimta vidū cēlis viņas 
vectēva tēvs tālbraucējs kapteinis Sīmanis Skuja. Īsi pirms Pirmā 
pasaules kara šī ēka nonāca vācbaltu ģimenes Strīku īpašumā, kur ap-
būve pildīja tikai vasarnīcas funkciju. Vēlāk no 1923. līdz 1924. gadam 
ēka tika pārdota četriem saimniekiem no Limbažiem, kur jaunie īpaš-
nieki esošo objektu paplašināja un attīstīja, lai gūtu peļņu. Savukārt 
padomju okupācijas gadi teritoriju iezīmē kā atpūtas vietu Iekšlietu 
ministrijas un drošības iestāžu darbiniekiem. Jāteic, ka šajā ekspluatā-
cijas periodā būtiski pasliktinājās ēku tehniskais stāvoklis, un, lai gan 
pēc valsts neatkarības atgūšanas teritorija tika atgriezta tās likumīga-
jiem mantiniekiem un atkal sadalīta četros īpašumos, kritiskā stāvokļa 
dēļ vasarnīcas ēka tika nojaukta. Visbeidzot 2006. gadā gruntsgabalā 
esošās saimniecības ēkas un vēlāk 2013. gadā arī vasarnīcas ēka no-
nāca jaunā attīstītāja īpašumā, tādējādi atkal veidojot vienotu kopumu 
teritorijā un ļaujot kvartālam atdzimt jau 4. reizi.

Objekts, kas realizēts ar dziļu izpratni  
pret vēsturisko mantojumu

Gan iesaistītie speciālisti, gan pasūtītājs bija vienisprātis, ka objekta 
galvenā vērtība, neraugoties uz tā slikto tehnisko stāvokli, ir vēsturis-
kais mantojums, kurš, pateicoties rekonstrukcijai, šobrīd tiek uzskatīts 
arī par ilgtspējīgu vērtību nākotnē.

Projekta autors norāda:
− Arhitekta un klienta veiksmīgas sadarbības pamatā bija vienota 
izpratne par šo ēku vēsturiski autentisko vērtību, neraugoties uz slikto 
tehnisko stāvokli. Šis domāšanas veids un vienotā filozofija caurstrā-
voja visus ēkas atjaunošanas darbus un bija centrālais pamatpostulāts 
gan niansēti tehnisku, gan arī vizuāli estētisku lēmumu pieņemšanā.
Projekta komandai strādājot vienotas idejas vārdā, izdevās saglabāt 
esošos ķieģeļa pamatus, tos atjaunojot un pastiprinot, 1. stāva esošās 
guļbūves sienu un 2. stāva esošo stāvbūves karkasu, kā arī esošās 
jumta spāru konstrukcijas.
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Lai pēc paplašināšanas darbiem varētu uzņemt vairāk atpūtnieku, ēkai 
izveidots otrais stāvs, piebūvēta veranda un veidota divstāvu piebūve 
austrumu daļā. Virtuves daļa pēc iekštelpu pārplānošanas paredz izeju 
uz terasi. Ēkai dienvidu pusē delikāti izbūvēti balkoni. Pārseguma 
starpsiju telpa pildīta ar keramzītu, smiltīm un akustisko vati. Uz siju 
virsmas izvietota akustiska starplika, lai grīdas segumu atdalītu no ne-
sošās konstrukcijas. Jumta pārklājumam vēsturiskā lubiņu pārklājuma 
vietā izmantots metāla segums.

Ar savu pieredzi koka būvju piemērošanā atbilstoši mūsdienu prasī-
bām dalās arhitekts Uldis Bartkevičs:
− Šāds pārklājums tika izvēlēts, jo tas neveido lieku slodzi uz esošajām 
konstrukcijām un ir praktisks no ekspluatācijas viedokļa. Vēsturiskā 
lubiņu jumta izmantošana diemžēl nebūtu praktisks un ilgmūžīgs risi-
nājums divstāvu ēkai no kopšanas un apkalpošanas viedokļa. Šķērslis 
veiksmīgai šāda seguma apkalpošanai ir arī teritorijā esošie koki.
Viens no ēkas projekta mērķiem bija saglabāt arī vēsturiski telpisko 
apjomu un plašumu, kas izveidots bijušo saimniecības ēku pagalmā, 
un veiksmīgas ainavas projektēšanas rezultātā izdevies panākt vizuālu 
norobežotību starp pašreizējo apartamentu numuriem, kas ļāvis in-
terjerā neizmantot aizkarus un katram apmeklētājam radīt sajūtu par 
privātu dārza teritoriju.
Piekļuve gājējiem, piebraucamais ceļš teritorijā speciāli veidots no rū-
pīgi izlīdzināta stingra grants seguma, kas bez krasām, norobežojošām 
funkcionālām pārejām ļauj saglabāt blīvajā Rīgas ielas līnijas apbūvē 
nepiespiestu, brīvu atpūtas vidi.

Uldis Bartkevičs:
− Vides izgaismojuma risinājumi projektēti, novirzot gaismas starus 
uz objektiem vai augiem, kas reflektē gaismu. Tas ļauj izcelt būtisko 
nepieciešamā izgaismojumā un neapžilbina iekštelpās esošos, kā arī 
diennakts tumšajā laikā ļauj skaidri saredzēt gruntsgabala robežas.

Mūsdienīgu risinājumu kombinācija

Veicot senatnīgu ēku rekonstrukciju, tradicionālās metodes nepiecie-
šams kombinēt ar mūsdienu tehnoloģijām. Lai nodrošinātu komfor-
tablus ēkas klimata apstākļus visu gadu un vienlaikus nesabojātu ēkas 
autentisko vizuālo tēlu, ēkā izveidos siltās grīdas.

Arhitekts Uldis Bartkevičs stāsta: 
− Siltumtehniskā komforta nodrošināšana, nezaudējot vēsturiskā iz-
skata autentiskumu, prasa tehnoloģiski pārdomātu un oriģinālu risinā-
jumu izmantošanu. Šajā gadījumā silto grīdu tehnoloģija interjerā ļāva 
saglabāt autentiskas pagājušā un varbūt aizpagājušā gadsimta sajūtas, 
neizmantojot apkures radiatorus. 1. stāvā siltās grīdas veidotas zem 
flīžu klāja, savukārt 2. stāvā zem vēsturisko dēļu grīdas. Apkuri ēkai 
nodrošina zemes siltuma sūknis, kurš tuvākajā nākotnē tiks saslēgts 
vienotā ciklā ar saules kolektoriem un automatizētu vadības sistēmu.
Lai nebūtu nepieciešams vizuāli mainīt ēkas ārējo veidolu, ārsienas 
siltinātas no iekšpuses. Kombinējot kokmateriālu ar fibrolīta siltinā-
jumu, veidota elpojoša ārsienas konstrukcija. Saglabāti tika arī vecie 
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logi ar plāno stiklojumu, un ēkas iekšsienu padziļinātajās kārbās 
iestrādātas papildus stikla pakešu logu vērtnes, tādējādi samazinot 
siltuma zudumu.

Pēkšņais sarežģījums

Vien dažas nedēļas līdz rekonstruējamā objekta nodošanai eksplua-
tācijā 2019. gada 10. maijā Villa Gaida skāra ļaunprātīgas dedzināša-
nas sekas.

Uldis Bartkevičs pauž nožēlu:
− Tas bija liels trieciens visai projekta realizācijas komandai, kas, 
protams, ietekmēja ne tikai komandas kopējo noskaņojumu, bet arī 
objekta nodošanas termiņu. Bija nepieciešama visa vasara, lai ēka 
izžūtu no ugunsgrēka dzēšanai izmantotā ūdens apjoma. Tāpat bija 
nepieciešams no jauna mainīt jumta segumu un atjaunot ēkas pār-
segumus. Tika iegūta ļoti vērtīga pieredze. Pašreiz objektā uzstādīta 
pārdomāta un diskrēta novērošanas sistēma.

Rūpīga restaurācija prasmīgās amata meistara rokās

Rekonstruējamo saimniecības ēku detaļu apdarē un vizuālajā 
koncepcijā tika apzināti meklēts vienots kopsaucējs arī ar vasarnīcas 
ēku, neraugoties uz to, ka ar šo ēku tobrīd nebija iespējams stādāt. 

Arhitekts Uldis Bartkevičs dalās:
− Balstoties uz vasarnīcas ēkas vēsturiskajām fotogrāfijām, saimnie-
cības ēkas piebūves daļai tika veidotas balkonu margu detaļu kopijas. 
Margu detaļu šabloni tika rūpīgi radīti atbilstoši bilžu fragmentiem, 
kur vēlāk secīgi pēc šiem šabloniem tika izveidotas detalizētas oriģi-
nālā elementa kopijas.
Konsultējoties ar speciālistiem, veiksmīgi izdevās izstrādāt arī citus 
būvgaldniecības elementus. Bojātajiem koka statņiem verandas 
daļā, logu detaļās, kāpņu elementu atjaunošanā tika īpaši piemeklēti 
vismaz 100 gadus veci vēsturiski būvmateriāli, kuri tika transportēti 
uz rekonstruējamo objektu no Saulkrastiem vai Rīgas rajona.
Projekta autors norāda:
− Ārsienu apdarei rūpīgi tika atlasīti vecie dēļi, ar kuriem tika apšūta 
daļa no fasādēm. Iekšpagalmu fasādēs, kur šo veco dēļu apjoms pie-
trūka, tika izmantoti no jauna izgatavoti dēļi, pietonējot tos, tādējādi 
pietuvinot to izskatu vēsturiskajiem dēļiem, kas izmantoti galvenajās 
fasādēs.

Uldis Bartkevičs neslēpj, ka daļa no panākumu atslēgas bijuši tieši 
profesionālie būvnieki:
− Vēlos uzteikt darbu vadītāju Emīlu Bengu, kurš nebaidījās uzņem-
ties atbildību, pārbaudīt darbu tehnoloģiskās secības ievērošanu, 
neraugoties uz to, ka šī ne vienmēr bijusi iemīta taciņa. Tāpat uzsla-
vas pelnījuši arī meistari, kas strādāja šajā objektā. Padarītais darbs 
izturējis gan kvalitātes, gan laika pārbaudījumu. Ne visi labi meistari 
šo arodu apguvuši skolā. Speciālisti veidojas laika gaidā – izšķirošais 
faktors ir disciplīna un attieksme pret darbu.
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MODERNS 

RŪDĪTAIS STIKLS, 

KAS IR VAIRĀK  

NEKĀ STIKLS

www.realwindows.lv

http://www.realwindows.lv
http://www.realwindows.lv
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Real Windows 
projektēja un ražoja 
rūdīta stikla margas 

ar nesandarta 
cinkota metāla balsta 

stiprinājumiem un 
lenteri.
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R
ūdītais stikls ir ļoti daudzpusīgs materiāls, kas piešķir 
izsmalcinātību jebkuram dizainam, vienlaikus tas ir 
drošs un izturīgs materiāls. Eiropā rūdītā stikla izman-
tošanai ir bagātīga un ilga pieredze. Arī Latvijā rūdītais 
stikls kļuvis par modes tendenci visa tipa ēkās, sākot 

no privātmājām.
Katrs objekts, kurā tiek integrēts rūdītais stikls, prasa indivi-
duālu un radošu pieeju, nereti rūpīgā uzmērīšana un projekta 
izstrāde var aizņemt vairāk laika nekā montāžas process. Ne 
visi klienti pārzina visas rūdītā stikla potenciālās izmantošanas 
iespējas, funkcionalitāti un dizaina risinājumus, tāpēc šajā jomā 
profesionāļiem jāsniedz padomi un jāpiedāvā klientiem daudz-
veidīgi risinājumi.
Stikla konstrukcijas bieži izmanto sabiedriskās ēkās, iekštel-
pās, liftos, trepju margām, balkonu norobežošanai, terasēs, 
privātmājās. Visi objekti ir radoši projekti, kuros vienotā 
komandā strādā Real Windows profesionāļi: arhitekti, dizaineri 
un montāžas speciālisti. Sasniegtais rezultāts ik reizi sniedz 
gandarījumu, jo vienkāršotu standarta projektu nav, no 
katra objekta var gūt dažādu pieredzi, un tāda 7 gadu laikā ir 
uzkrāta ievērojama. Karens Matenko uzsver elastīgo pieeju 
klientu vēlmēm, jo uzņēmuma speciālisti ir zinoši un pārstāv 
vairākas jomas – projektētāji, metāla apstrādes speciālisti un 
montāžas darbinieki.
Tirgū nav pārāk lielas rūdītā stikla konstrukciju piedāvājuma 
konkurences, kā piemēram, logiem un durvīm. Lai darbotos šajā 
jomā, nepieciešama pieredze un simtiem svarīgu tehnisko nianšu 
pārzināšana, bet pats svarīgākais ir pieredze.

Rūdītā stikla konstrukciju  
stiprināšanas nosacījumi

Uzmērījumu precizitātei jābūt līdz pat milimetram, lai savieno-
jumu vietās spraugas nebūtu ne par lielu, ne par mazu. Sākotnēji 
objekts tiek nomērīts aptuvenu izmaksu noteikšanai un tāmes 

sastādīšanai, otro reizi mērī-
jumu precizitātes pietuvi-
nājums jau ir lielāks, tie tiek 
ietverti rasējumos, pārnesti 
AutoCad vidē, vadlīnijas 
saskaņotas ar arhitektiem 
un būvniekiem, un trešais 
mērījums jau notiek augstā 
precizitātes līmenī detaļu 
vai konstrukciju ražoša-
nas vajadzībām. Ražotni 
sasniedz precīzs AutoCad 
rasējums.

Papildus ar arhitektiem vai 
dizaineriem tiek saskaņoti 
arī rūdītā stikla elementu 
stiprinājumu veidi, kam vai-

Uzņēmums Real Windows Karena 
Matenko vadībā pamatoti uzskata sevi 
par profesionāļiem, jo darbojas šajā jomā 
7 gadus un šajā laikā veiksmīgi īstenots 
liels skaits nestandarta projektu.
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Modernas, 
elegantas rūdītā 

stikla margas, kas 
iekļaujas vēsturē 

un kompozīcijā 
Pulvera pagrabā, 

kur tagad būs 
Pētera Martinsona 
radošā mantojuma 

mājas Daugavpils 
cietoksnī.

Konferenču 
centrs ATTA, visas 

iekšējās starpsienas 
izgatavotas no rūdītā 

stikla.
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rāk piemēroti divi materiāli – nerūsējošais tērauds un alumīnijs. 
Lai iegūtu dizainā nevainojamu stiprinājumu, atsevišķas detaļas, 
ja nepieciešams, tiek metinātas uz vietas objektā.
Rūdītā stikla elementus vēlams stiprināt stingos materiālos, lai 
nerastos kustības, kas spriedzes rezultātā varētu izraisīt rūdītā 
stikla elementu plaisāšanu. Stiprinājumi nevienā objektā nav 
standarta vai apveltīti tikai ar funkciju – tie ir dizaina elementi, 
kuru forma un izskats tiek rūpīgi pieskaņots kopējam ēkas, 
labiekārtojuma vai interjera stilam.

Interesanti fakti un rūdītā stikla funkcionālās 
īpatnības

1. Rūdījumu stikls saņem krāsnīs ar karstumu līdz pat 700 °C, 
pēc tam notiek strauja atdzesēšana.
2. Rūdītais stikls ir 5x izturīgāks nekā parastais stikls.
3. Rūdītā stikla visvājākais punkts ir malas pa perimetru, tās 
montāžas laikā ieteicams rūpīgi aizsargāt.
4. Plīstot rūdītais stikls sabirst mazos gabaliņos.
5. Pēc rūdīšanas stikls vairs nav pakļaujams mehāniskai 
apstrādei, tāpēc griešana, slīpēšana un urbšana veicama tikai 
pirms stikla rūdīšanas.
6. Rūdītā stikla krāsu palete – standarta risinājumi ir pilnībā 
caurspīdīgs, matēts, bronzas un pelēks stikls. Pēdējā laikā 
aktuāla modes tendence ir eleganti stikla elementi ar zaļganu 
nokrāsu. Savukārt profili un furnitūra iespējami jebkurā tonī 
saskaņā ar RAL toņu karti.
7. Gabarīti. Ir 2 standarta izmēri – Split loksnes 3210x2250 mm 
un Jumbo 3210x6000 mm. Taču ne visām rūpnīcām ir tehniskās 
iespējas Jumbo lokšņu apstrādei.
8. Biezums. Nepieciešamais stikla biezums ir atkarīgs no tā, 
kur konkrēti stikls tiek izmantots un kāda līmeņa aizsardzība 
stiklam ir jānodrošina. Piemēram, biroju starpsienām ar 
gabarītiem 1000х3000 mm rekomendē izmantot 10 mm biezu 
stiklu.
9. Cena. Real Windows vienmēr piedāvās labu cenu, kas atbilst 
dizaina ieceres sarežģītībai un elementu gabarītiem.
10. Drošība. Tie rūdītā stikla elementi, kas pilda norobežojošo 
funkciju vairāku metru augstumā, drošības pēc ir jālaminē, 
lai izvairītos no riska, kas var rasties, stiklam saplīstot un 
uzkrītot cilvēkam. Rūdītajam stiklam pilnībā saplīst neļaus arī 
dekoratīvās plēves ar ornamentiem, ar ko mēdz pārklāt biroju 
rūdītā stikla sienas, durvis vai stikla fasādes.
11. Furnitūra – aksesuāri. Real Windows strādā ar vairākiem 
zināmākajiem furnitūras ražotājiem – Geze, CDA, DORMA –,  
un tas ļauj būt elastīgiem pasūtījumu īstenošanā.
12. Durvis. Rūdītā stikla durvis var būt ar ailas apdari vai bez 
tās, bīdāmas vai veramas, aprīkotas ar automatizētu atvēršanas 
sistēmu, kā arī veramas uz abām pusēm. Stiklu iespējams 
dekorēt ar dažādām tehnoloģijām. Durvis var aprīkot ar 
automātisku aizvēršanās sistēmu, to iestrādājot grīdā, eņģē  
vai stiprinot tieši pie stikla.
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Nestandarta rūdīta 
stikla durvju vērtnes 

integrētas rūdīta 
stikla margu sistēmā. 

Ozolnieku sporta 
halle.

13. Nestandarta iespējas. Tiek piedāvāts izgatavot jebkuras 
sarežģītības detaļas no metāla vai nerūsējošā tērauda saskaņā  
ar klienta skicēm. Tas ļauj īstenot drosmīgas idejas.
14. Termiņi. Optimālais pasūtījumu projektēšanas, izgatavošanas 
un montāžas laiks ir 6–8 nedēļas, protams, kritiskos gadījumos 
ir nācies iekļauties daudz īsākos termiņos, taču tā nav ikdienas 
prakse. Stikls nemīl steigu.

Rūdītā stikla elementu uzstādīšana ainavas labiekārtojumā, 
fasādē vai interjerā ir pats pēdējais posms būvniecības pro-
cesā, kad objekts ir pilnībā gatavs un jau var uzņemt lietotājus. 
Kamēr objektā vēl darbojas vieglāka vai smagāka tehnika, objektā 
ir celtniecības putekļi, tīrajiem stikla elementiem un stiprināju-
miem tur nav vietas. Laminētais stikls sastāv no 2 stikla kārtām, 
kas salīmētas kopā ar caurspīdīgu vai tonētu plēvi. Plīstot stikls 
saplaisā mazos gabaliņos, taču gabaliņi neizbirst, bet turas pie 
plēves.
Uzņēmuma piedāvājumā ir arī kvalitatīvi PVC, koka, alumīnija 
profila logi un durvis, kur nav daudz vietas radošam lidojumam, 
bet lielāka nozīme ir apjomam, termiņiem un tehniskajai kvalitā-
tei, kas tiek nodrošināta augstā līmenī. 

Radošus un skaistus pasūtījumus Real Windows pieņem  
https://realwindows.lv, 27770401.
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Lielizmēra rūdītā stikla bīdāmās 
starpsienas ir unikāls risinājums. 
Bīdāma bezrāmju rūdīta stikla 
sistēma bez sliekšņiem bieži izmanto 
sabiedriskās ēkās. Atta centrs.

Rūdītā stikla margas 
Ozolnieku arēnā – 

tribīnēs un kāpnēs.
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Maxima 
veikals 

Ilūkstes ielā.

Ditton 
tirdzniecības 

centrā ir 4 veidu 
rūdīta stikla 

margas un 
veikala vitrīnas. 



SIA ULLE
Lejupes iela 4, Rīga, Latvija
Tel. +371 29196798
Tel. +371 29214999
www.ulle.lv
info@ulle.lv

Virtuves virsma 
no antiķēta Black 

Zimbabwe granīta. 
Privāts interjers. 

2020. gads.
Projekts, dizains 

Ilvars Elceris

Black Zimbabwe 
kamīns, privāts 

interjers. Dizains 
Valters Kiršteins. 

Projekts IGNI

www.ulle.lv

http://www.ulle.lv
http://www.ulle.lv


Marmora Panda 
White galds 
dzīvokļa virtuves 
zonā. Arhitekte 
Andra Šmite, 
Privāts interjers 
2021. gads

Esam uzaicināti 
un pagodināti 
piedalīties 
tēlnieka Paula 
Jaunzema granīta 
laukakmens 
lielgabarīta 
skulptūru 
izgatavošanā. 
Bilde no procesa. 
2021. gads
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VERSAĻAS SEGUMS

AGRITA LŪSE
Foto Artis Veigurs un publicitātes

www.easypave.lv

http://www.easypave.lv
http://www.easypave.lv
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V
ersaļas segums, dabīgais parka celiņu segums, irdenais 
segums pie pilīm, muižām, golfa laukumā vai kādā 
UNESCO objektā visā Eiropā ir neatņemamas koptas 
ainavas sastāvdaļa. Ieraugot patīkamo un kvalita-
tīvo segumu Vācijas, Beļģijas, Austrijas, Spānijas, 

Portugāles un citu valstu pilsētu parkos, liela varbūtība, 
kas tas ir Hamburgā bāzētā uzņēmuma HanseGrand 
Klimatbaustoffe profesionāļu darba rezultāts. Uzņēmums 
jau 30 gadus specializējas klimatneitrālu dažādu variāciju se-
guma izstrādē un ražošanā, piegādājot seguma materiālus ne-
skaitāmiem Eiropas pilsētu parkiem, skvēriem, labiekārtoju-
miem, objektiem dabas aizsargājamās teritorijās, kā arī sporta 
(Hokenheimas rallijkrosa trase, BMX trases un golfa laukumi 
u.c.), lauksaimniecības un militārajiem objektiem. Latvijā ofi-
ciālie vācu kompānijas HanseGrand Klimabaustoffe ceļa 
segumu materiālu izplatītāji ir EasyPave (easypave.lv).

Klimatneitrāls segums Ķemeru parkā

Kopš atjaunotā Ķemeru vēsturiskā parka atklāšanas 
HanseGrand materiāla priekšrocības ikviens parka ap-
meklētājs var novērtēt arī Latvijas apstākļos. Ķemeru parks 
ir Latvijā pirmā tik vērienīgā būve, kur izmantots dabiskais 
segums vēsturiskās ainavas saglabāšanai. Pastaigas laikā 
materiāla fizikāli mehāniskās īpašības (īpaši augsta filtrācija, 
stabilitāte un ūdens akumulācijas spēja) pasargā no peļķu 
veidošanās slapjā laikā un putekļu veidošanās sausā laikā. 
Atbilstoši veiktajiem pētījumiem segums nodrošina skābekļa 
un mitruma apmaiņu gruntī līdzvērtīgi dabīgas zemsedzes 
apstākļiem, šī īpašība ļauj izbūvēt segumus koku sakņu zonā, 
nepasliktinot to augšanas apstākļus, kā arī segums neuz-
karst un neatstaro saules siltumu, un tas nodrošina ne tikai 
komfortablu klimatu karstās vasaras dienās, bet arī neatstāj 
negatīvas sekas uz globālām klimata pārmaiņām. Materiāla 
tonis Ķemeru parkam tika īpaši piemeklēts, ņemot vērā ainavu 
arhitektes ieceri – šādu iespēju nodrošina ražotājs pie attiecīga 
apjoma projektiem atbilstoši pieejamai kataloga toņu paletei. 
Iespējamie toņi ir pelēkie, brūnie, bēšīgie un pat kontrastējoši 
balts un melns seguma tonis. Ražošanas process, pateicoties 
HanseGrand ilgstošajai pieredzei un iegūtajam know-how, 
ir klimatneitrāls, netiek radīti CO2 izmeši ne ražošanas, 
ne materiālu ekspluatācijas laikā. Vairāk par materiāla īpašī-
bām var noskaidrot pie izplatītāja easypave.lv un hansegrand.
eu

Ainavas kvalitāte un segums

Ainavu arhitekte Dr. arch. Natālija Ņitavska
− Plānojot kultūrvēsturiskas teritorijas, liela loma ir izman-
totajiem materiāliem, kam jāatbilst kontekstam un vēsturis-
kajam veidolam, ka arī tiem tiek izvirzītas augstas estētiskās 
prasības. Taču ar to nepietiek, mūsdienās ir augušas prasības 
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materiālu izturībai un funk-
cionalitātei, ekspluatācijai un 
vides pieejamībai. Vēsturisko 
parku un dabas teritoriju 
plānošanā seguma materiā-
la izvēle vienmēr bija liels 
izaicinājums, kur vēsturiski 
ir izmantots grants segums 
un līdzīgi birstošie segumu 
materiāli, kas diemžēl ne 
vienmēr ir atbilstoši mūs-
dienu kritērijiem un nespēj 
izturēt daudzo apmeklētāju 
radīto slodzi. Ķemeru parka 
atjaunošanas projekta izstrā-
des stadijā tika definēts, ka 
celiņu segumu neveidos no 

betona plāksnēm, asfalta vai citiem moderniem segumiem, tāpēc 
tika meklētas alternatīvas, ko būtu iespējams kombinēt ar granīta 
bruģakmeni, kas reizē kalpo vides pieejamībai un ir seguma 
apmale, kā arī iezīmē laukumus un seguma formas. Iepazīstot 
HanseGrand segumu piedāvājumu, tas tika novērtēts kā izcila 
alternatīva vēsturiskā parka veidolam ar atbilstošām un pārbau-
dāmām īpašībām.

HanseGrand segumi nodrošina dabā 
ierasto ūdens kustības režīmu.
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KLIMATNEITRĀLI HANSEGRAND SEGUMI PROJEKTIEM 

AR AINAVISKI AUGSTVĒRTĪGĀM PRASĪBĀM

• Granīta šķembu maisījuma sastāvs ar dabīgām saistvielām, 
bez līmēm vai cita veida sintētikas.

• Īpaši augsta filtrācijas spēja (ap 20 reižu augstāka nekā  
neapstrādātai grantij).

• Segums neput un neveidojas peļķes.
• Specificējamas mehāniskās un ķīmiskās īpašibas atbilstoši 

vācu DIN grupas standartiem, tehniskās īpašības tiek kon-
trolētas un pielāgotas klimatiskajiem apstākļiem laboratorijā 
Vācijā.

• Iespēja izvēlēties materiāla toni atbilstoši ražotāja katalogam 
(hansegrand.eu).

• Piemērojams ne tikai rekreācijas teritorijām, bet arī nelielai 
transporta slodzei.

• Izmaksas nepārsniedz ierasto cieto segumu izmaksas.
• Materiāla attīstība un pētniecība tiek veikta patstāvīgi,  

2020. gadā HanseGrand Klimabaustoffe ® saņēma galveno 
balvu par videi draudzīgu būvmateriālu ražošanu Vācijas 
Federālās vides ministrijas konkursā «Zilais kompass».
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Atjaunotais 
Ķemeru 
parks
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TEHNISKĀS ĪPAŠĪBAS  

UN SPECIFIKĀCIJA

Ceļu inženieris Artūrs Zirnis:
− HanseGrand segumu materiāliem ir augsta 
mehāniskā noturība, ko nodrošina īpaši projektēta 
magmatisko iežu, drupinātas augstas izturības klases 
grants un smalki drupinātas smilts granulometrija, 
kas sajaukta ar videi neitrālu hidraulisko saistvielu. 
Minerālmateriālu frakcijas lielums ir 0−5 mm, 0/8, 
0/11 ja nepieciešama lielāka slodzes klase. Būtiskas 
ir pretputēšanas un ūdens akumulācijas īpašības. 
Turklāt Vācijas laboratorija, pateicoties savai ilgga-
dējai pieredzei, ražošanas procesā materiāla īpašības 
pielāgo atbilstoši reģionālajiem klimatiskajiem 
apstākļiem.
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AGRITA LŪSE
Foto VNĪ arhīvs

VĒSTURISKĀS 

UN MODERNĀS 

OKUPĀCIJAS 

ATGĀDINĀJUMA 

VIETA

www.skontobuve.lv www.vni.lv

http://www.skontobuve.lv
http://www.vni.lv
http://www.vni.lv
http://www.vni.lv
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Ē
ka, ko šobrīd vairums sabiedrības pazīst kā Okupācijas muzeju, būvēta 
1970.gadā kā Latviešu sarkano strēlnieku muzejs saskaņā ar arhitekta 
Gunāra Lūša – Grīnberga izstrādāto projektu. Arhitektam pat tika 
piešķirta PSRS Valsts prēmija. Muzeja ekspozīcijas galvenais mērķis 
bija tikai viena aspekta popularizēšana - padomju varas izcelsmes un 

attīstības propaganda. Visiem Latvijas skolniekiem obligātā kārtā nācās 
apmeklēt muzeju un klausīties garlaicīgas lekcijas. Drosmīgākie šo izklaidi 
bastoja, pat zinādami, ka par pārkāpumu uz skolu var izsaukt vecākus. 
Laukumu muzeja priekšā vēl pat šodien dēvē par Strēlnieku laukumu 
un centrā joprojām atrodas 13 metrus augsts piemineklis strēlnie-
kiem. Autors ir tēlnieks Valdis Albergs. Latviešu sarkano strēlnieku muzeju 
slēdza 1990.gadā, lai no jauna atvērtu 1993.gadā kā Okupācijas muzeju 
(valsts akreditētu privātu muzeju) ar atbilstošu ekspozīciju, kādu to tagad 
pazīst 21.gs paaudze. Muzeju ierasti apmeklē Latvijas valsts vizīšu laikā 
ārvalstu valdītāji un diplomāti.
2021.gada augustā, Valsts Nekustamo īpašumu pārvaldījumā esošā 
muzeja ēka ir atjaunota, kā arī saskaņā ar arhitekta G.Birkerta skici 
ieguvusi jaunu piebūvi Nākotnes namu – ar jaunām domām, ekspozīciju 
un attieksmi. Renārs Griškevics, VNĪ valdes priekšsēdētājs atzīmē, ka ir pa-
matoti lepni sabiedrībai nodot Okupācijas muzeja ēku jaunā izppildījumā.
Arhitektūras projekta autori ir birojs 5.iela. 
Semantiski Nākotnes nams nozīmē ceļu uz gaišo tagadni un apskaidroto 
nākotni, kas papildināts ar mākslinieka K.Ģelža vides objektu Vēstures tak-
tīla. Taktīlai ir stāsts, ornaments tapis, pārnesot vides objektā savulaik iz-
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sūtītās Mērijas Stakles kabatas lakatiņa izšuvumus (plašāk - http://okupa-
cijasmuzejs.lv/lv/aktualitates/merijas-stakles-kabatlakatina-stasts-986/), 
bet otrpus ir tautiskas segas motīvi kā iedrošinājums un atgādinājums par 
mūsu tautas pamatiem.

Jaunā ekspozīcija

Tomēr pats svarīgākais jaunums ir muzeja jaunā ekspozīcija, kurai piekļau-
sies arī kapela – klusuma telpa (bez attiecināšanas uz konkrētu reliģiju), 
altāra vietā degot trauslai svecei kā dzīvības liesmiņai. Muzeja pastāvīgā 
ekspozīcija tiks papildināta ar modernās pasaules tehnoloģijām, padarot 
priekšmetus vieglāk un atraktīvās uztveramus, bet nekas nevar aizstāt īs-
tus artefaktus, piemēram, uz bērza tāss rakstītu vēstuli, vai mazu relikviju, 
kas ceļojusi līdzi īpašniekam un cieši turēta pie miesas. Šīs izskatā it kā 
necilās lietas laika gaitā kļuvušas par spēcīgiem emocionālo pārdzīvojumu 
simboliem.

Augšām celšanās un pārdomas

Ojārs Spārītis, Zinātņu akadēmijas prezidents atzīmē, ka padomijas 
režīmam uzticami cilvēki ļoti bieži vilka vienādības zīmi starp jēdzieniem 
latvietis un fašists. Latviešu inteliģence nekad nav bijusi mierā ar šādu 
primitīvu asociāciju. Taču tajā laikā par latviešu fenomenu pozitīvā gaismā 
bija iespējams runāt tikai I Pasaules kara un boļševiku revolūcijas kontek-
stā, kad latviešu strēlnieki aizstāvēja Krievijas intereses. 
Mainoties laikiem un konstatējot muzeja vienpusējo ideoloģiju, 
to atvēra 1993. gadā jau ar citu ekspozīcijas saturu. Atmodas laiks 
virspusē iznesa daudzus noklusētus vēstures faktus, beidzot bija 
iespēja tos brīvi publicēt, nebaidoties no sankcijām. Latviešu strēlnieku 
varonības lapaspuses I Pasaules karā ir bijušas saturiski daudzveidīgas, 
tur ir rodami ne tikai padomijā skandētie notikumi ar Kremļa sargāšanu 
un baļķu nešanu kopā ar Ļeņinu, bet vēsturiskajā paplašinājumā integrējot 
arī streļķu nozīmi Latvijas valsts neatkarības iegūšanā 1918.gadā un tās 
nosargāšanā. Latvija bija doti 20 miermīlīgas attīstības gadi, kurus pārtrau-
ca okupācijas. 1940.gadā Latviju okupē Krievija, 1941. gadā - Vācija, bet II 
Pasaules kara beigās - Padomju Savienība. Okupācija tiek pārtraukta 1991.
gadā. Un muzejam parādījās jaunas komponentes, caur kurām sabiedrība, 
valsts protokola viesi, Saeimas viesi no ārzemēm, taujājot par mūsu vēsturi, 
varēja to uzskatāmi iepazīt. Ojārs Spārītis uzsver, ka bez Okupācijas muzeja 
satura iepazīšana, viesi no Rietumeiropas nesaprastu mūsu attīstības spe-
cifiku, kuru bremzējušas vairākas okupācijas. Dzīvē ir kāpumi un kritumi, 
par abi kontrastu pilnie apjomi, pievēršot uzmanību tam, lai kritumos 
mēs sevi nepazaudētu un mācētu piecelties, saglabājot nozīmīgas 
intelektuālās un ekonomiskās vērtības.

Mūsdienīgās okupācijas veidi

Okupācija mūsdienās gluži kā avatārs spēj mainīties un pielāgoties. 
Okupācija vairs nenozīmē fizisku valsts iekarošanu un tās robežu apvilk-
šanu ar dzeloņdrātīm un teroru. Šodienas cilvēkam ir svarīgi saprast un 
uzmanīties no tā, ka var tikt ietekmēts un pazemots no modernās mediju 
pasaules, no finanšu pasaules, no ģeopolitiskajām pārmaiņām. Tāpēc 
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muzejam plānota arī smalka izglītojoša loma, ar pedagoģiskiem līdzekļiem 
vēršot uzmanību uz garīgo okupāciju un iespējas justies brīvam atņemšanu 
norāda Ojārs Spārītis.

Nākotnes nams

Ceļš uz jauno piebūvi ir bijis grūts un sarežģīts gan mākslinieciskā risi-
nājuma izstrādē, gan dēļ birokrātijas untumiem. Rīgas Būvvalde attiecās 
saskaņot projektu, tāpēc pie VARAM tika izveidota īpaša būvvalde tieši 
šī projekta saskaņošanai. Arhitektu biroja 5. iela vadītājs Ints Pujāts 
savu darbu ar Okupācijas muzeja atjaunošanu un Nākotnes namu 
saistījis kopš 2001.gada, kad parādījās G.Birkerta radīta ideja un 
skice. Spožāko Latvijas arhitektu saimē dalījās domas par Okupācijas 
muzeja ēkas tālāko likteni – vieni noliedza skices vērtību, citi – aizstā-
vēja. Bet dzīvē kā dzīvē – labas lietas tomēr virzās uz priekšu un idejas 
rod piepildījumu. 2008.gadā tika saskaņots skiču projekts, 2010.gadā 
izstrādāts detālplānojums, kas iekļāva skiču projektu, pēc tam tika 
rīkoti konkursi arhitektūras projekta izstrādei un 2014.gadā darbu 
sāka arhitektu birojs 5.iela. Bet jaunās piebūves kapsulu pamatos 
iebūvē 2018.gadā. Viens no uzstādījumiem bija pēc iespējas izmantot 
vietējos – Latvijā ražotos – būvmateriālus.
Ints Pujāts procesu raksturo kā sinerģiju - Birkerts ar savu koncepciju 
un 5.iela ar tehnisko projektu īstenoja galveno metaforu, kuru iznes 
jaunā ēka – no tumšās pagātnes uz gaišo nākotni. Vēsturiskā ēka ir 
nemanāmi atjaunota, rūpīgi noņemot fasādei oriģinālos 50 gadus 
nokalpojušos elementus un nosiltinot apjomu. Noņemtie elementi ir 
piemontēti atpakaļ un vizuāli šķiet nekas ēkai nav darīts. Tāds arī bija 
mērķis
Līdz ar piebūvi muzejs ir ieguvis par 40 procentiem vairāk platības, 
darbinieki līdz ar to ieguvuši ērtākas telpas darbam, bet ekspozīcija 
kļuvusi atraktīvāka un ir rasta vieta arī telpiskiem objektiem – arte-
faktiem. Emocionāli muzejs un ekspozīcija, atzīmē Ints Pujāts, ir kļuvuši 
delikātāki, smalkāki un iedarbīgāki. Arhitekts kādreiz ir caur sava tēvu no 
Birkerta saņēmis padomu, kā kļūt par labu arhitektu – ir jābūt pirmajam 
savā kursā, viena kursa darba vietā ir jāizstrādā 3, ir jācenšas, jācenšas un 
praktiski jātrenējas radoši strādāt. Kā viena no inovācijām, kas muzeja jau-
no piebūvi padara vizuāli vieglu, ir Birkerta ieprojektētās gaismas šahtas, 
kas dienas gaismu ieved birojos un arī pagraba telpās, izmantojot šobrīd 
vismodernākās stikla konstrukcijas. Fasādes apdarei izmantots Somijas 
gaiši pelēkais granīts, kas kontrastā ar vēsturiskās ēkas tumšo apdari 
izskatās balts. 

Muzeja saturs un veidols

Runājot par veidolu, Okupācijas muzeja valdes priekšsēdētājs Valters 
Nollendorfs, norāda, ka ilgi kopīgi ar Gunāru Birkertu diskutējuši par to, 
kā varētu muzeju paplašināt. Taču skices ideja ātri vien attīstījusies tiklīdz 
G.Birkerts uzzinājis par pārbūvējamām pagraba telpām – no tumšās pagāt-
nes, uz gaišo tagadni un apskaidroto nākotni, kuru simbolizē stiklotā siena. 
Muzejs ir augšāmcēlies, lai kalpotu šodienas un nākamajām paaudzēm.

Būvnieks Skonto Būve.
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S
iltās grīdu virsmas sistēmas ir enerģijas un izmaksu taupīšanas apku-
res sistēma, kas prasa mazāk vietas nekā radiatori, virsmas apkures 
sistēmas bieži tiek uzstādītas jaunās ēkās
vai atjaunošanas nolūkos. Šī sistēma nodrošina augstu komfortu un 
augstu dzīves kvalitāti.

Instalācijas komplekti Unibox ļauj veikt individuālu istabas temperatūras 
kontroli ar termostata vārsta palīdzību, apkures atpakaļgaitas regulatoru vai 
to abu kombinācijā.

Ar jauno augstas kvalitātes dizaina nosegvāku, kurš izgatavots no oriģināla 
stikla, pieejams arī melnbalts, Unibox ir īsts acu skatienu piesaistītājs.

Unibox atrod savu funkcionālo pabeigtību bezvadu vadībā, izmantojot 
papildu aprīkojumu
bezvadu termostatu R-Tronic. Esošos ekskluzīvos Unibox instalācijas kom-
plektus var viegli uzlabot ar jauno dizaina vāku.

Priekšrocības
- izgatavots no augstas kvalitātes vāka īsts stikls
- papildu bezvadu vadība, izmantojot bezvadu termostatu R-Tronic
- esošos ekskluzīvos Unibox instalācijas komplektus var uzlabot ar jaunā 
dizaina vāku

Unibox RTL 
atpakaļgaitas temperatūras ierobežošanai sildvirsmām 
ar atpakaļgaitas temperatūras ierobežotāju
Temperatūras diapazons: 10-50 ° C 
(atpakaļgaitas temperatūra)

Unibox T-RTL 
individuālai istabas temperatūras kontrolei
ar termostata vārstu un atgriešanai
apkures temperatūras ierobežojums
virsmas ar atpakaļgaitas temperatūras ierobežotāju
Temperatūras diapazons:
7-28 ° C (istabas temperatūra)
20-40 ° C (atpakaļgaitas temperatūra)

Unibox TQ-RTL 
automātiskai hidrauliskajai balansēšanai
individuālai istabas temperatūras
vadība ar termostata vārstu un
atpakaļgaitas temperatūras ierobežošanai
sildvirsmām ar atpakaļgaitas
temperatūras ierobežotājs
Kontroles diapazons:
7-28 ° C (istabas temperatūra)
20-40 ° C (atpakaļgaitas temperatūra)

UNIBOX INDIVIDUĀLA ISTABAS 

TEMPERATŪRAS KONTROLE UN ATGAITAS 

TEMPERATŪRAS IEROBEŽOJUMS SILTO GRĪDU 

VIRSMAS APKURES SISTĒMĀS



Vannas istabas 
remonts?
Atrisināms Īsā laikā.

Jūsu klientiem patiks šis komforts: 
telpas temperatūra, kas tiek regulēta pēc vajadzības. 
Svarīgākais: ar Unibox, mūsu virsmas apsilde un citi 
modulāri risinājumi Jūsu atjaunotās vannas istabas telpas 
temperatūras kontrolei - vienkārši ātri.

+ Augstas kvalitātes īsta stikla pārsegs

+ Papildu radio vadība caur R-Tronic radio termostatu

+ Savietojams ar Oventrop virsmas apsildes sistēmām

+ Vāku var aprīkot ar iebūvētiem ekskluzīviem variantiem

+ Vāks ar montāžas stiprinājumiem optimālai

Vairāk par Unibox varat uzzināt vietnē  www.ov.de/2021

Īpašs Dizains 
īstā stiklā

Unibox_lettland_3.indd   1 07.12.21   08:56

www.ov.de/2021

http://www.ov.de/2021
http://www.ov.de/2021
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ZILI BALTO TRAUKU 

MAĢIJA

INĀRA APPENA
Foto Dainis Bruģis  
un publicitātes foto

Cēsu muzejā 
sarīkotajā 
izstādē Zili 
baltās pasaules 
valdzinājums.
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Prieks zilo trauku faniem

Ī
sts iepriecinājums zili balto trauku mīļotājiem ir šoruden 
Cēsu muzejā atklātā un gandrīz vēl gadu tur aplūkojamā 
izstāde Zili baltās pasaules valdzinājums, kur skatāmi 
angļu dekolētā fajansa trauki no 18 Latvijas muzeju 
krājumiem, divām apjomīgām privātkolekcijām – Agritas 

Tipānes un Daiņa Bruģa – un cēsnieku Rozenbergu ģimenes 
krājuma. Izstā des idejas autori un iekārtotāji ir mākslas 
zinātnieki Dainis Bruģis un Ina Līne. Izstādei tiek gatavots 
izsmeļošs kata logs ar visu eksponēto priekšmetu attēliem un 
aprakstiem, kas noderēs gan pētniekiem, gan kolekcionāriem.

Zilā dekola noslēpumi

Izstādē Cēsu muzejā var iepazīt britu dekolētās keramikas 
priekšvēsturi un aizsākumus Anglijā, uzzināt par dekolēšanas 
tehnoloģiju un dekolēto trauku ražošanas attīstību, par trauku 
formu un motīvu daudzveidību un zīmju skaidrojumiem. 
Latvijas pilīs un kungu mājās angļu dekolētā keramika plaši iz-
mantota jau kopš 19. gadsimta pirmās puses, un jau gadsimta 
otrajā pusē un 20. gadsimta sākumā tā ienāca arī pilsētnieku 
un turīgāku zemnieku mājās. Vitrīnās un galda klājumos ir 
aplūkojami ne tikai zili baltie fajansa dārgumi, bet arī priekš-
meti ar polihromu krāsojumu. Ekspozīcijā izvietoti arī tādi 
trauki, kuru izmantošana mūsdienās nav īsti saprotama, jo ir 
mainījušās gan galda klāšanas tradīcijas, gan sadzīves priekš-
metu funkcijas. Viens no eksponātiem šķiet ļoti praktisks un 
pārdomāts – tie ir lieli servējamie cepešu šķīvji ar īpašām 
iedobēm un padziļinājumu, kur notecēt liekajam šķidrumam. 
Mūsdienu trauku servīzēs šādi priekšmeti vairs nav atrodami, 
jo to izgatavošanai nepieciešama īpaša meistarība un sarež-
ģītas izgatavošanas formas, un lieli cepeši ikdienā arī vairs 
netiek pasniegti. Savukārt paliels, plakans trauks jeb plāksne 
ar daudziem apaļiem caurumiem tā virsmā pilda līdzīgu 
funkciju – plāksne tikusi ievietota atbilstoša apjoma traukā un 
liekais šķidrums krājies trauka apakšā. Interesanti un praktiski 
ir trauki, ko piepildīja ar karstu ūdeni, lai sasildītu šķīvjus, uz 
kuriem tika likts ēdiens. Trauki izstādes ekspozīcijā kārtoti gan 
pēc rotājumu tematikas, gan izgatavošanas laika un ražotnes.

Porcelāna lētākais brālis

Cēsīs eksponētie zili baltie trauki izgatavoti no fajansa, kas ir 
glazēts, gaismas necaurlaidīgs keramikas veids, un tā nosau-
kums tiek saistīts ar pilsētu Ziemeļitālijā, kur tika izgudrota 
balta māla izstrādājumu glazūra no alvas oksīda, ko pēc 
apdedzināšanas varēja viegli apgleznot. Šo materiālu, kas, 
iespējams, radies Tuvajos Austrumos vai Irānā jau pirms vai-
rāk nekā tūkstoš gadiem, uzskata par vienu no svarīgākajiem 
keramikas vēsturē. Fajanss nereti tiek dēvēts par porcelāna 
lētāko brāli.
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Gadsimtiem glabātais noslēpums

Savukārt īstā porcelāna pirmsākumi rodami senajā Ķīnā. Vecākie 
trauki datēti jau ar mūsu ēras septīto gadsimtu. Tehnoloģijai 
pakāpeniski attīstoties, tika iegūti arvien kvalitatīvāki porcelāna 
izstrādājumi. Ražošanas procesa gaitā no īpašā kaolīna māla un da-
žām citām piedevām pēc vairāk nekā septiņdesmit manipulācijām, 
sākot ar māla skalošanu un beidzot ar izņemšanu no apdedzināša-
nas krāsns, tika iegūti skanīgi trauslie, bet vienlaikus ļoti izturīgie 
porcelāna priekšmeti.
Līdz mūsdienām daudzo gadsimtu laikā mainījušies arī dekorēšanas 
paņēmieni, bet daži ir saglabājušies nemainīgi, tostarp kobaltzilo 
trauku zemglazūras apgleznošana. Kobaltzilie rotājumi uz Ķīnas 
porcelāna parādījās 13. gadsimtā, kad Ķīnu iekaroja mongoļi – 
Juaņu dinastijas laikā (1217.–1368. g. m. ē.), un būtībā šī krāsa un 
sākotnējie ornamentālie ziedu jeb florālie rotājumi tika aizgūti no 
persiešu keramikas, kas tika izmantota majolikas priekšmetu deko-
rēšanā, bet Ķīnas meistari sāka to lietot zemglazūras tehnoloģijās, 
apgleznojot traukus pirms apdedzināšanas 1300 grādu karstumā. 
Turklāt interesanti, ka dekoratīvais zīmējums zilo krāsu ieguva tikai 
pēc apdedzināšanas, uz porcelāna trauka tas sākotnēji ir pelēkā tonī.

Ķīnas baltais zelts Eiropā

Ķīna porcelāna ražošanu ilgstoši turēja lielā slepenībā, tas bija 
viens no pieprasītākajiem eksporta produktiem, kas par lielu naudu 
tika tirgots Eiropā, kur ātri vien kļuva par modes un prestiža lietu, 
aizstājot ikdienā lietotos metāla un smagos māla traukus. Porcelāns 
tika dēvēts par balto zeltu. Ņemot vērā porcelāna popularitāti, pēc 
ķīniešu paraugiem tika radīti pakaļdarinājumi, izmantojot fajansu, 
īpaši Holandē. Tikai 1708. gadā Saksijas dabas pētniekam un alķīmi-
ķim Johanam Frīdriham Betgeram un zinātniekam Ērenfrīdam fon 
Čirnhausam izdevās atklāt porcelāna sastāvu, izmantojot vietējās 
izejvielas. Kad porcelāna ražošanas noslēpums 18. gadsimta sākumā 
tika atklāts Eiropā, pirmā ražotne tika izveidota Vācijas teritorijā, 
kur bija atrodamas ražošanai nepieciešamās māla ieguves. Tā ir 
pazīstamā Meisenes porcelāna manufaktūra, dibināta 1710. gadā, 
kuras mākslinieciski augstvērtīgie porcelāna priekšmeti kļuva 
par paraugu daudzām citām ražotnēm. Slavena porcelāna ražotne 
18. gs. vidū tika izveidota Francijā – Sevras manufaktūra, un pēc tam 
ienesīgā porcelāna ražošana tika attīstīta arī Anglijā un Krievijā.  
18. un 19. gadsimts bija laiks, kad porcelāna manufaktūras radās 
cita pēc citas, lai apmierinātu pieprasījumu pēc traukiem, kas nu 
jau bija atrodami ne tikai pilīs un muižās, bet arī pietiekami turīgu 
pilsoņu mājsaimniecībās. Mums labi zināmas ir Krievijas uzņēmēja 
Sidora Kuzņecova porcelāna fabrikas, no kurām viena, dibināta 
1841. gadā, atradās arī Rīgā.

Ķīnas porcelāna konkurenti

Porcelāna manufaktūru veidošanās un attīstība būtiski ietekmēja 
arī fajansa ražošanu Eiropā 18. gadsimtā, un to īpaši izjuta Holandes 
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fajansa ražotāji. Anglijā 18. gadsimta vidū attīstījās t.s. creamware 
produkcija, kas bija nedaudz dzeltenīga, toties izturīga un lēta. 1759. 
gadā dibinātā Džosaijas Vedžvuda manufaktūra ieviesa tehniskus 
jauninājumus, radot t.s. pearlware masu, kas bija baltāka par cre-
amware, tā vairāk līdzinājās porcelānam, tāpēc kļuva ļoti pieprasīta.
Tomēr, neraugoties un stilu un krāsu daudzveidību porcelāna un fa-
jansa priekšmetu ražošanā – tie bija ne tikai trauki, bet arī sadzīves 
un greznuma priekšmeti –, tieši zilā krāsa asociējās ar īsto Ķīnas 
un arī Japānas porcelānu, kas sākotnēji tika ievests Eiropā. Arī aus-
trumu tematika tika saglabāta apdruku sižetos – attēlotas tika gan 
pagodas, gan cilvēki nacionālajos tērpos, gan atpazīstamas kalnu un 
ūdeņu ainavas un raksturīgie florālie rotājumi. Pieprasījums pēc zi-
lajiem traukiem bija ļoti liels, un sākotnēji kopēto, austrumniecisko 
dekoru nomainīja laikmeta stiliem atbilstoši rotājumi. Tika atrastas 
metodes, kā smalkus zīmējumus – veselas ainavas – un ornamen-
tālas joslas mehāniski pārnest uz priekšmetiem. Ar rokām tika 
apgleznoti tikai samērā dārgi un sarežģīti priekšmeti, bet ikdienas 
lietošanai paredzētie trauki tika rotāti, izmantojot īpaši apdrukātu 
papīru – dekolu, ar kuru ornaments tika pārnests uz porcelāna 
sagatavi, vai arī metāla plāksnes ar iegravētu zīmējumu, uz kā 
uzlika krāsu un uzspieda to uz priekšmeta. Trauki ar zemglazūras 
zīmējumiem, protams, bija izturīgāki pret noberzumiem un nodilu-
mu – pretēji virsglazūras rotāšanai, kas bija vienkāršāka un lētāka 
metode, jo trauku apdedzināšana notika zemākā temperatūrā.

Zilā vītola leģenda

Austrumu tematika trauku rotājumos bija ļoti populāra, un viens 
no dekolu sižetiem, kas radīts Eiropā un tiek izmantots jau vairākus 
gadsimtus līdz pat mūsu dienām, un uzskatāms par vienu no visvai-
rāk tiražētajiem, ir saistīts ar kādu romantisku, senā ķīniešu leģendā 
balstītu stāstu par jaunu mīlētāju pāri. Īsumā leģendas atstāsts ir 
šāds – bagāta mandarīna meita bija iemīlējusi un slepus tikās ar 
viņa nabadzīgo sekretāru, mandarīns meitu ieslodzīja un saderināja 
ar kādu vecu aristokrātu. Kāzām bija jānotiek, kad pavasarī uzziedēs 
persiku koks. Tomēr abi mīlētāji aizbēga, kādu laiku patvērās uz 
nelielas salas, taču tika atrasti, un abi gāja bojā. Dievi apžēlojās par 
viņiem un pārvērta tos par nemirstīgiem baložiem. Šī stāsta ilustrā-
ciju dēvē par zilā vītola (Blue Willow) dekoru, kurš tiek atpazīts pēc 
neiztrūkstošām detaļām – pēc mandarīna mājas jeb pagodas, koka 
žoga, tiltiņa ar trim cilvēkiem uz tā, laivas, vītola un diviem balo-
žiem pašā augšpusē. Tiek uzskatīts, ka šo īpašo dizainu izstrādāja 
Tomass Mintons Šropšīrā ap 1780. gadu, pēc tam viņš 1784. gadā 
pārcēlās uz Džosaija Spouda (Josiah Spode) rūpnīcu Stafordšīrā 
(šobrīd Spode ir oficiālais porcelāna piegādātājs britu karaļnamam), 
kur sāka šo dizainu izmantot, lai lētākiem māla un fajansa izstrā-
dājumiem piešķirtu austrumu kolorītu, kas Anglijā tajā laikā bija 
ļoti iecienīts. Ar laiku zīmējums tika kopēts arī citās ražotnēs, gan 
nedaudz atšķiroties stilistiski, taču nemainīgi saglabājot stāsta deta-
ļas, un viena no tādām bija arī slavenā Vedžvudas manufaktūra. Zilā 
vītola dekola trauki ir īpaši iecienīti kolekcionāru vidū jau vairākas 
paaudzes, nereti trauki tiek mantoti un kolekcija papildināta.
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Zwiebelmusturs

Plaši pazīstams ir arī zilais zemglazūras t.s. sīpolu jeb 
Zwiebelmuster dekors, kas ap 1730. gadu bija viens no pirmajiem 
Meisenes porcelāna manufaktūras dekoriem, kuram par paraugu 
kalpoja senākais zināmais šķīvis no Ķīnas Minu dinastijas laika ap 
1420. gadu. Vēlāk šo musturu pārņēma arī citas porcelāna un fajan-
sa ražotnes, un tas tiek plaši tiražēts arī mūsdienās. Zwiebelmuster 
dekors bija ļoti populārs tā daudzveidīgo kombinēšanas iespēju dēļ 
uz dažāda lieluma un formas traukiem, tā, piemēram, 19. gadsimta 
vidū Meisenē tika ražoti 1000 dažāda veida priekšmeti ar šo rotā-
jumu. 

Kolekcijām būt!

Ar zili balto trauku kolekcionēšanu aizrauties ir ļoti viegli, jo tie ir 
praktiski izmantojami un skaisti, un to pievilcība slēpjas saderībā – 
vienmēr saderīgajos komplektēšanas variantos neatkarīgi no trauku 
formas, dekora veida, izgatavošanas vietas un laika.

Piena krūze. Josiah Spode II (1770–1833). Dekola motīvs Filigree. Ap 1823. g.  
D. Bruģa kolekcija.
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Pusdienu šķīvis. Shorthose & Co (1817–1822). Dekola motīvs Willow ap 1820. g. D. 
Bruģa kolekcija.

Servējamais šķīvis. Josiah Spode II (1770–1833). Dekola motīvs Rome (Tiber). Ap 
1815. g. D. Bruģa kolekcija.
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Zupas šķīvis. Josiah Spode II (1770–1833). Dekola motīvs Eastern Scenery (Cows and 
Ruins). Ap 1830. g. D. Bruģa kolekcija.

Caurduris (Drainer). Josiah Spode II (1770–1833). Dekola motīvs Tower Pattern. 
(Ponte Salaro). 1800.–1820. g. D. Bruģa kolekcija.
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Pusdienu šķīvis. Don Pottery (Green & Co) (1801–1839). Dekola motīvs Obelisk at 
Catania. Ap 1820. g. D. Bruģa kolekcija.

Servējamais šķīvis. Pountney & Goldney (1836–1849) (?) Dekola motīvs Dromedary 
Ap 1840. g. D. Bruģa kolekcija.
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Pusdienu šķīvis. Ralph & James Clews (1818–1834). Dekola motīvs Doctor Syntax 
Taking Possesion of his Living. Ap 1820. g. D. Bruģa kolekcija.

Servējamais šķīvis. Burgess & Leigh (dib. 1862. g.). Dekola motīvs Nonpareil. 
1889.–1919. g. D. Bruģa kolekcija.
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C
ovid-19 pandēmijas ietekme uz būvniecības līgumu izpildi ir 
bijusi ne vien tieša, apgrūtinot vai dažbrīd pat padarot neie-
spējamu būvnieka saistību izpildi, bet arī netieša, proti, visā 
pasaulē radot netipiskus tirgus apstākļus, kā rezultātā būv-
niecības izmaksas ir būtiski un neprognozējami pieaugušas. 

Ekonomikas ministrijas sagatavotajā informatīvajā ziņojumā Par 
prognozētām izmaiņām darbaspēka un būvmateriālu izmaksās būv-
niecības nozarē un to ietekmi uz tautsaimniecību 2021.−2025. tika 
secināts, ka 2021. gadā būvniecības izmaksām sagaidāms būtisks 
pieaugums, kas tiek novērtēts kā 6,6% pēc pētnieku kombinētās 
prognozes, bet nelabvēlīgas globālās situācijas gadījumā (loģistikas 
problēmas, augsts tirgus pieprasījums, ražotāju jaudu nepieaugša-
na) varētu sasniegt arī 11,4% pieaugumu.
Nozarē strādājošie uzņēmumi gan norādījuši, ka Ekonomikas minis-
trijas veiktā pētījuma secinājumi ir pārāk optimistiski un ka patie-
sais cenu procentuālais pieaugums 2021. gada vasarā, salīdzinot ar 
2020. gadu, ir šāds: vatei, putuplastam 30%, koka līstēm 45%, būv-
kalumiem 40%, rīģipša profiliem 50%, OSB plāksnēm 200−250%, 
fasādes krāsām 16−32%, aizsarglīdzekļiem kokam 12−26%, vadiem 
un kabeļiem 20%, drenāžai un kanalizācijas sistēmām 20%, elektro-
instrumentiem un krāsošanas instrumentiem 15% utt.1
Šāda apjoma būvniecības izmaksu pieaugums tiešā veidā atstās ie-
spaidu uz būvnieku saistību izpildes kvalitāti jau noslēgto būvniecī-
bas līgumu ietvaros. Īpaši apgrūtinoša savu saistību izpilde būs tiem 

BŪVNIECĪBAS 

IZMAKSU PIEAUGUMA 

IETEKME UN SEKAS 

UZ JAU NOSLĒGTAJIEM 

BŪVNIECĪBAS LĪGUMIEM

ILZE KRAMIŅA,  
zvērināta advokāte, ZAB Eversheds 
Sutherland Bitāns SIA partnere

LAIMA EGLĪTE,  
ZAB Eversheds Sutherland 
Bitāns SIA vecākā juriste
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būvniekiem, kuri līgumiskās saistības uzņēmušies pirms Covid-19 
pandēmijas sākuma, īstenojot apjomīgus un laikietilpīgus projek-
tus, kuru izpildes termiņš mērāms gados. Nereti šādi būvniecības 
projekti tiek īstenoti tieši publiskajā sektorā, kam piemērojami spe-
ciālie publisko iepirkumu nosacījumi, kas situāciju nebūt neatvieglo.
Būvniecības izmaksu svārstības, protams, ir ņemamas vērā, pie-
dāvājot cenu par konkrēto būvdarbu veikšanu, tomēr to progno-
zējamībai ir savas robežas. Šādu būvniecības izmaksu pieaugumu 
visdrīzāk nebija iespējams prognozēt, kā rezultātā noslēgtā līguma 
smagums kļūst pārmērīgs, būvniekam ne tikai negūstot peļņu, bet 
pašam piemaksājot par konkrēta būvniecības objekta būvniecības 
īstenošanu.
Minēto iemeslu dēļ ir svarīgi izvērtēt, vai neprognozējams būvniecī-
bas izmaksu pieaugums varētu būt atzīstams par būtisku apstākļu 
izmaiņu, kā rezultātā būtu iespējama līguma grozīšana atbilstoši 
jaunajiem apstākļiem vai līguma izbeigšana bez negatīvām sekām 
būvniekam.

Nepārvarama vara vai būtiskas apstākļu izmaiņas?

Svarīgi ir nošķirt būtisku apstākļu izmaiņu rezultātā radušās grūtī-
bas no nepārvaramas varas.
Nepārvaramas varas gadījumā saistību izpilde ir neiespējama, bet 
grūtību gadījumā, lai arī iespējama, tā ir ļoti apgrūtināta. Turklāt 
grūtību gadījumā mērķis joprojām paliek saistību izpilde (kaut 
arī ar citiem noteikumiem). Nepārvaramas varas gadījumā saistī-
bu izpilde tiek vai nu atcelta uz laiku, vai arī saistības vispār tiek 
izbeigtas.2
Savukārt būtisku apstākļu izmaiņu rezultātā radušās grūtības attie-
cas uz notikumu vai apstākļu maiņu, kas uzliek nesamērīgu smagu-
mu attiecīgās puses pienākuma izpildei. Atšķirībā no nepārvaramas 
varas gadījumiem, kad ārēju apstākļu rezultātā pusei nav iespējams 
izpildīt savas līgumsaistības, grūtību gadījumā saistību izpilde ir 
iespējama, bet tā nav samērīga un taisnīga no ekonomisko interešu 
balansa viedokļa.

Latvijas regulējums

Civillikuma 1587. pantā noteikts, ka tiesīgi noslēgts līgums uzliek 
līdzējam pienākumu izpildīt apsolīto, un ne darījuma sevišķais sma-
gums, ne arī vēlāk radušās izpildīšanas grūtības nedod vienai pusei 
tiesību atkāpties no līguma, kaut arī atlīdzinot otrai zaudējumus. 
Neraugoties uz šo strikto Civillikuma noteiktumu, vai varbūt tomēr 
ir iespējams, ka puse, kas vēlāk radušos neparedzētu apstākļu dēļ 
ir nonākusi nevienlīdzīgā situācijā, ir tiesīga vienpusēji atkāpties 
no līguma izpildes, neciešot nekādas sankcijas, vai pieprasīt līguma 
grozīšanu?
Jau 2007. gadā Latvijas tiesību zinātnieki norādīja, ka Civillikuma 
1587. panta princips Pacta sunt servanda ir īstenots pārlieku 
kategoriski, kas neatbilst pēc tam 1589. pantā un dažos citos pantos 
noteiktajiem izņēmumiem, kā arī saprātīgas prakses vajadzībām, 
ko citas valstis jau sen atzinušas.3 Lai gan 2007. gadā Saeimā tika 
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iesniegts likumprojekts Grozījumi Civillikumā, kas paredzēja regu-
lējumu situācijā, kad līguma izpilde ir pārmērīgi apgrūtinoša sakarā 
ar objektīvām apstākļu izmaiņām4, tomēr tas netika pieņemts. 
Jau tolaik minētā likumprojekta anotācijā tika norādīts: pašlaik 
Civillikums nesatur modernas līgumtiesību normas, kas būtu atbil-
stošas pašreizējai faktiskajai situācijai un radītu labvēlīgas tiesiskās 
sekas tiesisko darījumu dalībniekiem.5
Grozījumiem bija plaša pretestība no banku sektora, kā arī 
Tautsaimniecības padome, kurā darbojas Ekonomikas ministrijas, 
Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras, Latvijas Pašvaldību 
savienības, Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības un Latvijas 
Darba devēju konfederācijas pārstāvji, (2007. gada) 4. aprīļa sēdē 
nolēma neatbalstīt šos grozījumus, norādot, ka Tieslietu ministri-
jas sagatavotā grozījumu redakcija ir nepilnīga un tādi jēdzieni kā 
pārmērīgs apgrūtinājums, nepārvarama vara, objektīvi apstākļi nav 
pienācīgi izskaidroti un var radīt daudz neskaidrību normas pie-
mērošanā.6 Līdz ar to iniciatīva modernizēt Civillikumu, iekļaujot 
tajā principu, ka ir iespējams grozīt vai izbeigt līgumu, ja ir radušās 
būtiskas apstākļu izmaiņas, tika noraidīta.
Arī publisko iepirkumu regulējums neparedz iespēju būvniekam 
prasīt grozīt līgumu sakarā ar iepriekš neparedzētām grūtībām tā 
izpildē. Publisko iepirkumu likuma 61. panta otrā daļa noteic, ka 
iepirkuma līguma grozījumi ir būtiski, ja grozītie iepirkuma līguma 
noteikumi, ja tie būtu bijuši paredzēti iepirkuma procedūras 
dokumentos, pieļautu atšķirīgu piedāvājumu iesniegšanu vai citu 
kandidātu vai pretendentu dalību vai izvēli iepirkuma procedūrā, 
vai ja ekonomiskais līdzsvars (piemēram, risku sadalījums un tos 
kompensējošie līdzekļi), ko paredz iepirkuma līgums, tiek mainīts 
iepirkuma procedūrā izraudzītā pretendenta interesēs. Būtiski 
iepirkuma līguma grozījumi ir pieļaujami, ja iepirkuma līguma gro-
zījumi ir nepieciešami tādu iemeslu dēļ, kurus pasūtītājs iepriekš 
nevarēja paredzēt. 
Tādējādi secināms, ka publisko iepirkumu jomā līguma grozījumi 
sakarā ar iepriekš neparedzētiem apstākļiem ir iespējami, bet tikai 
tad, ja šādai nepieciešamībai piekrīt pasūtītājs. Būvnieka subjek-
tīvās tiesības šādus grozījumus pieprasīt tieši nav paredzētas un 
pasūtītāja nepiekrišanas gadījumā strīds būtu risināms tiesā.
Lai gan Latvijas normatīvie akti tieši neparedz būtisku apstākļu 
izmaiņu (clausula rebus sic stantibus) kā pamatojumu līguma 
izbeigšanai vai grozīšanai, ir jālūkojas, vai uz šādu regulējumu 
nevar atsaukties kā uz vispārīgu principu, kas būtu piemērojams 
visās līgumiskās attiecībās, ņemot vērā taisnīguma un labas ticības 
apsvērumus. Iespējams, atbilde meklējama starptautiskajā regulē-
jumā.

Starptautiskais regulējums

Latvijai ir saistoša Apvienoto Nāciju Organizācijas Konvencija 
par starptautiskajiem preču pirkuma un pārdevuma līgumiem 
(turpmāk – Konvencija)7. Kā interpretatīvs materiāls var tikt lietoti 
arī UNIDROIT starptautisko komerclīgumu principi (turpmāk – 
UNIDROIT principi)8.
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Atbilstoši Konvencijas 7. panta otrajai daļai, aizpildot Konvencijā 
tieši nenoregulētus jautājumus, ir iespējams piemērot UNIDROIT 
principos regulēto hardship9, ņemot par pamatu principus, uz ko 
Konvencija ir balstīta. Viens no Konvencijas pamatprincipiem ir 
labas ticības princips, līdz ar to, piemērojot Konvenciju, varētu 
atsaukties arī uz UNIDROIT principu regulējumu par hardship, jo 
tas atbilst Konvencijas mērķim. Tādējādi var secināt, ka Konvencija 
satur apstākļu izmaiņas principu, un, ņemot vērā to, ka tā ir daļa no 
Latvijas tiesību sistēmas, arī Latvijas tiesību sistēmā faktiski pastāv 
apstākļu izmaiņu princips.10

UNIDROIT principu 6.2.1. pants paredz, ka līguma izpildes grūtības 
rodas, ja iestājas tādi apstākļi, kas būtiski maina līgumsaistību līdz-
svaru pušu starpā vai nu sakarā ar izpildes izmaksu pieaugumu, vai 
samazinājumu, turklāt: a) apstākļi iestājas vai kļūst pusei zināmi 
pēc līguma noslēgšanas; b) puse šos apstākļus nevarēja paredzēt, 
slēdzot līgumu; c) puse nevar un nevarēja ietekmēt šos apstākļus; 
d) šādu apstākļu iestāšanos risku puse nebija uzņēmusies. Tādējādi 
secināms: lai atzītu būtisku apstākļu izmaiņu rezultātā radušās 
līguma izpildes grūtību iestāšanos, nepieciešams konstatēt visus 
četrus priekšnoteikumus.
Ja būtisku apstākļu izmaiņu rezultātā radušās līguma izpildes grūtī-
bas ir iestājušās, UNIDROIT principu 6.2.3. pants nosaka, ka līguma 
izpildes grūtību gadījumā pusei ir tiesības lūgt pārskatīt pušu 
līgumsaistības. Pieprasījums veicams bez liekas kavēšanās, ietverot 
pamatojumu. Šāds pieprasījums pats par sevi nedod pusei tiesības 
apturēt līguma izpildi. Ja saprātīgā termiņā pušu starpā vienošanās 
netiek panākta, jebkura no pusēm var vērsties tiesā. Ja tiesa konsta-
tē, ka pusei pastāv līguma izpildes grūtības, tā var: a) izbeigt līgumu 
vai b) grozīt līgumu, lai atjaunotu tā līdzsvaru.
Būtisku apstākļu izmaiņu principa būtība paredz apņemšanos 
pildīt uzņemtās līgumsaistības pie nemainīgiem vai paredzamiem 
ap stākļiem, bet, iestājoties būtiskai apstākļu maiņai, pieļauj, ka 
līguma izpilde ir pārāk apgrūtinoša un tādēļ attiecīgā puse ir 
tiesīga prasīt grozīt līguma noteikumus. Arī Civillikuma 1. pants, 
kas nosaka, ka saistības pildāmas labā ticībā, saskan ar šo principu, 
jo būtībā arī tas paģēr, lai pušu interešu samērs gan līgumsaistī-
bu nodibināšanas, gan līguma turpmākajā izpildē būtu saprātīgi 
vienlīdzīgs un lai neviena no pusēm negodprātīgi neizmantotu 
kādas priekšrocības pret otru pusi, kuras radušās kādu ārēju aps-
tākļu rezultātā. Būtisku apstākļu izmaiņa rada nevienlīdzību pušu 
starpā, taču, lai saistības pildītu labā ticībā, šāda nevienlīdzība būtu 
jānovērš.
Šobrīd būtisku apstākļu izmaiņu rezultātā radušos līguma izpildes 
grūtību vērtējums Latvijā ir atstāts līguma pušu savstarpējas vie-
nošanās vai tiesas kompetencē. Kā jau minēts iepriekš, būtisku aps-
tākļu izmaiņu rezultātā radušos līguma izpildes grūtību regulējums 
nav ietverts Latvijas normatīvajos aktos, līdz ar to nav iespējams 
prognozēt iespējamo rezultātu tiesas strīda gadījumā, proti, vai 
atsaukšanās uz starptautiskajās tiesībās pastāvošajiem principiem 
un Civillikumā nostiprināto labas ticības principu būs pietiekama, 
lai tiesas ceļā panāktu taisnīgu noregulējumu pušu attiecībām 
jaunajos, izmainītajos apstākļos.
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Izredzes tiesā var palielināt, ja šāds būtisku apstākļu izmaiņu 
punkts būtu paredzēts būvniecības līgumā. Ņemot vērā to, ka 
likumdevējs būtisku apstākļu izmaiņu rezultātā radušās grūtības 
likumā tieši nav noregulējis, šo iespēju vajadzētu izmantot pasū-
tītājam un būvuzņēmējam, vienojoties par šī principa iekļaušanu 
līgumos.

Līguma cenas izmaiņas atbilstoši jaunajiem 
apstākļiem

Būtisku apstākļu izmaiņa varētu būt par pamatu ietekmētajai 
pusei lūgt otru pusi grozīt līguma cenu tā, lai puses atbilstoši jau-
najiem apstākļiem sagatavotais aprēķins būtu proporcionāls cenu 
pieaugumam vai vismaz tuvotos tam, tādējādi atjaunojot pušu 
vienlīdzību. Jo detalizētāks ir bijis sākotnējais aprēķins (izmaksu 
tāme), jo pierādāmāka būs izmaksu un cenu kāpuma ietekme. 
Svarīgi, ka šāds izmaksu un cenu pieaugums (vai pretēji – sa-
mazinājums) un tā negatīvā ietekme uz vienu no līguma pusēm 
ir pierādāmi. Proti, pusei ir jāvar pierādīt, kāds bija sākotnējais 
izmaksu apjoms, ar ko tā bija rēķinājusies līguma slēgšanas brīdī, 
un kāds ir šis izmaksu apjoms jaunajos, izmainītajos apstāk-
ļos, jāvar pierādīt, ka jaunais izmaksu apjoms ir tāds, kas rada 
neproporcionālu apgrūtinājumu izpildīt līgumu, piemēram, rada 
zaudējumus.
Būvniecības nozarē jau pazīst un piemēro vairākus instrumen-
tus, kas zināmā mērā sedz neparedzētu tirgus cenu svārstību 
risku. Viens no tiem ir cenu indeksācijas iekļaušana būvniecības 
līgumos, bet otrs – tā sauktie open-book jeb cost plus profit 
būvniecības līgumi, kas ļauj pasūtītājam maksāt par būvniecību 
pēc faktiskajām tirgus cenām (proti, apakšuzņēmēju un materiālu 
piegādātāju cenām), ar ģenerāluzņēmēju norēķinoties atbilstoši 
procentuāli pielīgtajai apakšuzņēmēju vadības maksai. Tomēr 
gadījumā, ja ir noslēgts vienkāršs būvniecības līgums par vienu 
fiksētu cenu bez cenas indeksācijas iespējas, iespēja panākt cenas 
pielāgošanu būtisku apstākļu maiņas gadījumā, kā redzams, 
pagaidām ir visnotaļ apgrūtinoša un neparedzama.

Secinājumu vietā

Latvijas likumdevējs nav bijis pārliecināts par būtisku apstākļu 
izmaiņu rezultātā radušos līguma izpildes grūtību regulējuma 
nepieciešamību Civillikumā, tomēr, ņemot vērā šī brīža situāciju, 
iespējams, būtu jāatgriežas pie šī jautājuma pārvērtēšanas. Šāds 
regulējums pastāv gan Igaunijā11, gan Lietuvā12, kā arī citviet 
Eiropā, līdz ar ko likumdevējam būtu atkārtoti jāizvērtē šāda re-
gulējuma nepieciešamība arī Latvijā. Vienlaikus atsevišķi Eiropas 
valstu tiesu prakses piemēri rāda13, ka arī valstīs, kuru likumos 
šāds regulējums nav tieši ierakstīts, tiesas var to piemērot princi-
pa veidā. Līdz ar to ar interesi ir gaidāmi pirmie strīdus gadījumi 
arī Latvijā un tiesu vērtējums par tiem. Protams, tiesas ceļš ir ilgs 
un dārgs, bet nav šaubu, ka atsevišķos gadījumos tas var atmaksā-
ties, ja vien Latvijas tiesas izrādīsies pietiekami drosmīgas.



LAIMA EGLĪTE, ZAB 
Eversheds Sutherland 
Bitāns SIA vecākā juriste

ILZE KRAMIŅA, 
zvērināta advokāte, ZAB 
Eversheds Sutherland 
Bitāns SIA partnere

1 Apskats. Arhitektūra Būvniecība Dizains, 2021, oktobris, Nr. 4.
2 Senāta Civillietu departamenta 2011. gada 26. janvāra spriedums lietā. Nr. SKC-11/2011 un L. Škoba, I. 

Sakārne, S. Novicka. 1980. gada ANO Konvencijas par starptautiskajiem preču pirkuma līgumiem pamat-
jautājumi. Rīga: Latvijas Vēstnesis, 2004., 194. lpp.

3 Zinātnisks pētījums Civillikuma Saistību tiesību daļas modernizācijas nepieciešamība un aktuālo privāt-
tiesiskā regulējuma tendenču (UNIDROIT, ELTP) iespējamā ietekme uz Civillikuma Saistību tiesību daļas 
modernizāciju. Izpildītājs: Kalvis Torgāns, zvērināts advokāts, profesors, dr. habil. iur., LZA akadēmiķis.

4 1587. Tiesiski noslēgts līgums uzliek līdzējam pienākumu izpildīt apsolīto un nedod vienai pusei tiesību 
atkāpties no līguma, kaut arī atlīdzinot otrai zaudējumus. Saistība jāizpilda pat tad, ja tā kļuvusi apgrū-
tinošāka vai nu tāpēc, ka pieauguši izpildīšanas izdevumi, vai arī tāpēc, ka samazinājies ieguvums no 
izpildīšanas. Ja saistību izpilde kļuvusi pārmērīgi apgrūtinoša sakarā ar objektīvām apstākļu izmaiņām, 
līdzējiem ir pienākums veikt pārrunas, lai grozītu līgumu vai to izbeigtu. Līdzējs var atsaukties uz apstāk-
ļu izmaiņām, ja: 1) apstākļu izmaiņas notikušas pēc līguma noslēgšanas; 2) līdzējs līguma slēgšanas brīdī 
nevarēja paredzēt apstākļu izmaiņas; 3) līdzējs nav uzņēmies apstākļu izmaiņas risku. Ja līdzēji saprātīgā 
laikā nespēj panākt vienošanos par līguma grozījumiem vai tā izbeigšanu, jebkurš no līdzējiem ir tiesīgs 
prasīt tiesai: 1) izbeigt līgumu, nosakot izbeigšanas datumu; 2) grozīt līgumu, nosakot apstākļu izmaiņu 
radīto zaudējumu un ieguvumu taisnīgu sadalījumu. Papildus tiesa var uzlikt par pienākumu atlīdzināt 
pusei zaudējumus, ko tā cietusi, ja otra puse atteikusies no sarunām vai arī pārtraukusi tās pretēji labai 
ticībai.

5 2007. gada grozījumu Civillikumā (likumprojekts Nr. 528/Lp9) anotācija, pieejams: https://www.saeima.
lv/Likumdosana/9S_DK/lasa-dd=LP0528_0-1.htm.

6 Kas notiek Latvijā? Vai saistības varēs nepildīt? pieejams: https://www.delfi.lv/news/national/politics/
kas-notiek-latvijavai-saistibas-vares-nepildit.d?id=20839974. 

7 Konvencija gan visdrīzāk nebūs tieši piemērojama lokāliem būvniecības līgumiem, tādēļ to varētu izman-
tot kā interpretatīvu materiālu un piemēru.

8 UNIDROIT Starptautisko komerclīgumu principi ir kā palīgavots starptautisko un nacionālo tiesību 
harmonizācijā, t.i., modelis, uz kuru tiekties nacionālajam regulējumam.

9 Hardship – būtisku apstākļu izmaiņu rezultātā radušās grūtības.
10 Latvijas Republikas Satversmei – 95. Latvijas Universitātes 75. zinātniskās konferences rakstu krājums. 

Rīga: LU Akadēmiskais apgāds, 2017. Krista Bērziņa. Vai ANO Konvencija par starptautiskajiem preču 
pirkuma pārdevuma līgumiem satur apstākļu izmaiņu principu, 235. lpp.

11 Igaunijas Saistību tiesību akta 97. pants, pieejams: https://www.riigiteataja.ee/akt/961235. 
12 Lietuvas Republikas Civilkodeksa 6.204. pants, pieejams: http://www.civiliniskodeksas.lt/.
13 Piemēram, Spānijas tiesību aktos šis princips nav regulēts, taču pirmās instances tiesa piemēroja nomas 

maksas atlaidi 50% apmērā, ņemot vērā nomnieka labticību, pieejams: https://www.addvante.com/en/
rebus-sic-stantibus-y-la-covid-19/.

https://www.eversheds-sutherland.com/global/en/index.page

https://www.eversheds-sutherland.com/global/en/index.page
https://www.eversheds-sutherland.com/global/en/index.page
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E
konomikas ministrija ir izskatījusi Valsts prezidenta 
kancelejai, Ministru kabinetam un Ekonomikas ministrijai 
adresētu biedrības Building design and construction council 
2021. gada 17. augusta kolektīvo vēstuli par būvizstrādā-
jumu sadārdzinājumu, kurā tiek vērsta uzmanība uz to, ka 

starptautiskajā tirgū un attiecīgi arī valstī vērojams tik straujš 
būvizstrādājumu cenu kāpums, kāds nav bijis pēdējos 20 gadus. 
Būvuzņēmēji lūdz izstrādāt saskaņotu valsts institūciju rīcības 
plānu, ieviest saprātīgu cenu indeksāciju iesniegumā minētajos 
gadījumos un izskatīt iespēju atsevišķu pamatmateriālu grupām 
līgumos izmantot atvērtās grāmatas (open book) principus.

Savas kompetences ietvaros informējam, ka Ekonomikas 
ministrija rūpīgi seko līdzi būvizstrādājumu un to izejmateriālu 
cenu kāpumam, kā arī problēmām, kas ir saistīti ar atsevišķu 
būvizstrādājumu pieejamības problēmām. Sadarbībā ar nozares 
ekspertiem, veicot pētījumu par prognozētām izmaiņām darba 
spēkā un būvmateriālu izmaksās būvniecības nozarē 2021.–
2025. gadā, ir secināts, ka straujš būvizstrādājumu cenu kāpums 
ir globālā problēma un tas tiešā veidā ir saistīts ar Covid-19 pan-
dēmijas graujošo ietekmi uz pasaules ekonomiku, valstu ieviestie 
epidemioloģiskie pasākumi samazināja pieejamā personāla 
apjomu, tādējādi aizkavējot globālās transporta plūsmas, turpre-
tim atbalsta programmas tautsaimniecību atveseļošanai izraisīja 
pieprasījuma pieaugumu pēc būvmateriāliem, kā rezultātā 
būvmateriālu ražotāji pārorientēja savus pārdošanas apjomus uz 
eksporta tirgiem ar lielu potenciālu. Tāpat cenu kāpumu veicinā-
ja ekoloģiskā rakstura problēmas - mežu ugunsgrēki, mizgraužu 
izplatība un tml. problēmas samazināja kokmateriālu piedā-
vājumu ASV un Eiropas tirgos. Situāciju pasliktināja atsevišķu 
valstu ieviestā protekcionistiskā eksporta politika, ierobežojot 
būvizstrādājumu eksportu. 

Vislielākais cenu kāpums ir konstatēts kokizstrādājumu un metā-
lizstrādājumu grupās, pārējās grupās cenu kāpums ir mērenāks 
un kopumā atbilst prognozētajam. Taču pēdējos mēnešos ir no-

PAR BŪVIZSTRĀDĀJUMU 

SADĀRDZINĀJUMU
Datums skatāms laika zīmogā Nr. 3.3-6/2021/6942N
Uz 17.08.2021. Nr. 

Biedrībai “Building design and construction council”
gunita.jansone@inbox.lv

Informācijai: Valsts prezidenta kancelejai
info@president.lv

Valsts kancelejai
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vērota situācijas stabilizēšanās. Kokmateriālu cena pasaules tirgos 
strauji samazinās, kritās arī bitumena cenas. Tuvākajos mēnešos 
tiek prognozēta cenu samazināšanās alumīnijam. 

Ekonomikas ministrija uzskata, ka straujš būvizstrādājumu 
sadārdzinājums ir īstermiņa problēma, kuras pamatā ir pandē-
mijas ietekme. Saskatot iespējamās nepārvaramas varas pazīmes, 
Ekonomikas ministrija lūdza Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības 
kamerai (turpmāk – LTRK) sniegt viedokli – vai šāds būvdarbu 
veicējam iepriekš neparedzams un būtisks būvizstrādājumu un to 
piegāžu sadārdzinājums, kā arī to trūkums var tikt uzskatīts par ne-
pārvaramu varu (force majeure). LTRK sniedza atbildi, ka finansiāla 
rakstura šķēršļi, t.i., līguma izpildes izmaksu pieaugums, sadārdzi-
noties būvizstrādājumiem vai darbaspēka izmaksām, nav uzskatāmi 
par nepārvaramu varu, kas padara saistību izpildīšanu neiespējamu 
vispār. Visu minēto var ietekmēt līgumā pušu pielīgtais attiecībā uz 
to, kā dažādi notikumi ietekmē pušu nodibinātās saistības. Tajos 
gadījumos, kur līgumslēdzēji pierādāmi vienojušies un līgumā iekļā-
vuši īpašus nosacījumus, kas nosaka, ka konkrētā līguma ietvaros 
cenu pieaugums tiks uzskatīts par nepārvaramas varas apstākli, 
varētu būt attaisnojama saistību neizpilde vai līguma nosacījumu 
maiņa, līgumslēdzējiem savstarpēji vienojoties. 

Ekonomikas ministrija atzīst, ka neviena no būvdarbu līguma pu-
sēm nespēja prognozēt tik strauju un tik būtisku cenu pieaugumu, 
kas viennozīmīgi atstāj negatīvu iespaidu uz iepriekš uzņemtajām 
līgumsaistībām. Ekonomikas ministrija uzskata, ka risinājums ir 
meklējams katrā konkrētā līguma ietvaros, pusēm vienojoties, pie-
mēram, par līguma izpildes termiņa pagarinājumu. 

Ekonomikas ministrija norāda, ka efektīvu un jēgpilnu publiskā 
būvdarbu līguma noteikumu izstrāde, ņemot vērā būvniecības 
ieceres raksturojumu, īstenošanas aspektus un iespējamos riskus, ir 
katra pasūtītāja atbildība. Jau šobrīd pasūtītājam ir tiesības publis-
kajā būvdarbu līgumā atrunāt indeksācijas jautājumus. Vienlaicīgi 
Ekonomikas ministrija nepiekrīt, ka indeksācija būtu ieviešama kā 
obligāts publisko būvdarbu līgumu regulējums. Vērtējot līgumslē-
dzējpušu kvalifikāciju, tieši būvdarbu veicējs ir būvniecības procesa 
lietpratējs, un tam atšķirībā no būvniecības ierosinātāja (pasūtītāja) 
ir nepieciešamās zināšanas un kompetence, lai novērtētu ar būv-
niecības nozares attīstību saistītus riskus un prognozētu nozares 
attīstības tendences vidējā termiņā. 

Ekonomikas ministrija pateicas biedrībai Building design and 
construction council par jautājuma aktualizēšanu un informē, ka 
tā turpina rūpīgi sekot būvizstrādājumu cenu izmaiņu tendencēm 
un cenu turpmākās paaugstināšanas gadījumā lems par nepie-
ciešamiem pasākumiem būvniecības nozares pārkaršanas risku 
novēršanai.

Valsts sekretāra vietniece Ilze Beināre
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U
z 17. augustā nosūtīto būvnieku vēstuli atbildi saņēmām 
gandrīz pēc 2 mēnešiem – 12. oktobrī, tomēr par nožēlu jāse-
cina, ka atbilde ir formāla un liecina vai nu par EM atbildīgo 
ierēdņu galīgu neizpratni par būvniecības procesu, vai arī 
nevēlēšanos to izprast.

Ekonomikas ministrija uzskata, ka straujš būvizstrādājumu sadārdzi-
nājums ir īstermiņa problēma, − bet būvniekam taču jāmaksā par 
TIEŠI NOTEIKTĀ LAIKĀ nepieciešamajiem materiāliem, un 
piegādātāji šajos cenu galopa apstākļos piedāvājumus tur spēkā 
īsu laiku, tikai uz dienām, nedēļām, nevis pērkot pēc gada, pusgada. 
Īstermiņa problēma nu gan tā nav, jo kopš šī gada pavasarī sāktā 
dramatiskā cenu kāpuma nokrities kaut kas ir minimāli. Bet, tā kā 
līdz ar izejvielu kāpumu ir noticis arī straujš energoresursu cenu 
kāpums, tad arī, piemēram, vietējie būvmateriālu ražotāji atzīst, ka 
cenas nekritīsies, bet augs. Ja paskatāmies pasaules informācijas 
avotus, tad arī tur nekāds cenu kritums netiek prognozēts:
https://www.reuters.com/business/only-way-is-up-corporate-
chiefs-warn-prices-2021-10-21/; 
https://think.ing.com/articles/some-building-material-prices-re-
main-high-till-at-least-mid-2022;
https://www.forconstructionpros.com/economics/
news/21784097/construction-costs-are-forecast-to-keep-rising-
through-next-year.

KOMENTĀRI  

PAR EM ATSŪTĪTO 

ATBILDI 17. AUGUSTA 

KOLEKTĪVAJAI BŪVNIEKU 

VĒSTULEI
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EM min, ka straujš būvizstrādājumu cenu kāpums ir globāla prob-
lēma – jā, tā ir globāla, bet TĀPĒC valstīs ir INSTITŪCIJAS, KAM 
JĀRŪPĒJAS par savas valsts uzņēmējiem. Ir valstis, kur ir indek-
sācija un arī citādi tiek nākts pretī uzņēmējiem. KAM JĀNOTIEK, 
lai mūsu valsts institūcijas izrāptos no vienaldzības komforta zonas, 
nereaģējot uz reālo situāciju? Vai tas notiks tikai tad, ja šo valsts 
institūciju vadībām algas kritīsies par 50 un 70%?

Saskatot iespējamās nepārvaramas varas pazīmes, Ekonomikas 
ministrija lūdza Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamerai 
(turpmāk – LTRK) sniegt viedokli, vai šāds būvdarbu veicējam iepriekš 
neparedzams un būtisks būvizstrādājumu un to piegāžu sadārdzinā-
jums, kā arī to trūkums var tikt uzskatīts par nepārvaramu varu (force 
majeure). LTRK sniedza atbildi, ka finansiāla rakstura šķēršļi, t.i., līgu-
ma izpildes izmaksu pieaugums, sadārdzinoties būvizstrādājumiem 
vai darbaspēka izmaksām, nav uzskatāmi par nepārvaramu varu, kas 
padara saistību izpildīšanu neiespējamu vispār. KĀPĒC TIEŠI LTRK 
viedoklis šajā jautājumā tiek pieņemts kā pareizais? Vai tāpēc, ka šo-
reiz izdevīgs EM? Varbūt arī likumdevēja un tiesu funkcijas uzticēt šai 
organizācijai? Jā, tā visā visumā ir cienījama organizācija, bet vai EM 
nav jātiekas ar dažāda kalibra būvniekiem un organizācijām, lai spētu 
taisnīgi spriest un virzīt nozares politiku? Vai vēstuli parakstījušie 
22 uzņēmumi ar kopējo apgrozījumu 2020. g. 200 miljoni un 
dažs ar 30 gadu ilgu darbību nav cienījami, uzklausāmi un vērā 
ņemami? Arī biedrība BDCC nav jaunpienācēja, viendienīte vai nejē-
ga, bet jau 7 ar pusi gadus diendienā runā ar dažādiem būvniecības 
procesa dalībniekiem, organizē konferences, konkursus u.c. valstiska 
mēroga vērā ņemamus notikumus nozarē.

Ekonomikas ministrija uzskata, ka risinājums ir meklējams katrā 
konkrētā līguma ietvaros, pusēm vienojoties, piemēram, par līguma 
izpildes termiņa pagarinājumu. Pagarināt termiņu? Tas būvuzņēmē-
jam nozīmē papildu izmaksas par būvlaukuma uzturēšanu, kas ietver 
apsardzi, aprīkojuma īri, personāla izmaksas utt. Cik ilgi pagarināt – 
kamēr materiāliem kritīsies cenas? Vai tāda atbilde vispār var tikt uz-
skatīta par darījumu cilvēkiem pieņemamu, vai arī notiek jokošanās? 
Kurš pasūtītājs šādam piekritīs?

Tieši būvdarbu veicējs ir būvniecības procesa lietpratējs, un tam 
atšķirībā no būvniecības ierosinātāja (pasūtītāja) ir nepieciešamās 
zināšanas un kompetence, lai novērtētu ar būvniecības nozares attīs-
tību saistītus riskus un prognozētu nozares attīstības tendences vidējā 
termiņā. Tāpēc ka tik liels – 30; 50; 60 un pat 250% – būv materiālu 
cenu pieaugums pat sapņos nevienam nerādījās (arī bieži publiskajā 
telpā citējamiem ekspertiem), un to šajā gadījumā arī saucam par 
nepārvaramu varu vai ļoti būtisku apstākļu maiņu. Tāpēc arī bija 
iemesls rakstīt augstākā līmeņa valsts institūcijām, bet atpakaļ ir 
saņemts vienaldzības spļāviens.

Finalizējot – 17. augusta būvnieku vēstules galvenais jautājums bija 
lūgums risināt saprātīgas cenu indeksācijas jautājumu dramatiskā 
materiālu cenu kāpuma apstākļos.
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Vai būvuzņēmējiem – situācijas ķīlniekiem – galarezultātā prieks par 
iespēju realizēt inženiera domas lidojumu ilglaicīgākos projektos, 
kas noslēgti par 2020. g. pastāvošajām cenām, bet realizējami tagad, 
nepārvērtīsies nepanesamās klaušās? Par valsts institūciju attieksmi 
runājot: politiskas liekulības paraugstunda – publikai stāstīsim par 
vaiga sviedru pilnām pūlēm karteļu apkarošanā u.tml., bet padom-
devējos labprāt ņemsim dažus ne pārāk labas reputācijas kadrus? 
Bet vai vairāk par visādām represijām valsts institūcijām nebūtu 
jādomā, lai šajā valstī UZŅĒMĒJI VARĒTU BŪT CIENĪTI, VARĒTU 
PELNĪT UN LĪDZ AR TO MAKSĀT ARĪ VAIRĀK NODOKĻU?
Joprojām vēlamies dzirdēt konstruktīvu EM atbildi cenu 
indeksācijas jautājumā gan force majeure situācijā cietušo, gan 
nākotnes objektu sakarā.

BDCC piezīme – jautājums: kādas atbildes praktiski dos EM šāds 
nesen, 19.10.2021., SIA CSE COE pasūtīts pētījums Pētījums par citu 
valstu praksi būvspeciālistu iesaistē būvprojekta izstrādes, būvniecī-
bas un pārbaudes procesā, kas izmaksā 26 190 eiro?
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AR KVALITATĪVI ATLASĪTU 

INFORMĀCIJU UN 

ORIĢINĀLRAKSTIEM – 

MARTA BEIGĀS.

CIENĪJAMIE LASĪTĀJI!

JAUNAJĀ 2022. GADĀ MĒS JUMS 

VĒLAM ENERĢIJU UN IZDOMU RADĪT 

KRĀSAINU IKDIENU! MĒS JUMS VĒLAM 

SATIKT CILVĒKUS, KAS IEDVESMO, UN 

PAŠIEM BŪT IEDVESMOTĀJIEM!

VĒLAM VESELĪBU UN LABESTĪBU! 

VĒLAM DARBA SPĒJAS UN 

RADOŠĀS DOMAS LIDOJUMU, 

VEIDOJOT AUGSTVĒRTĪGU VIDI, 

SAVU KOMPETENCI IZMANTOJOT 

BŪVNIECĪBAS, ARHITEKTŪRAS 

UN DIZAINA LABAS PRAKSES 

VEICINĀŠANĀ!

Foto Dmitrijs Ivancovs
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